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Uluslararası Örgütler

A. LeRoy Bennett & James K. Oliver

Bennett & Oliver

ÖNSÖZ

Bu kitabın yazarları elli yıldan fazladır uluslararası ör-
gütler alanında gözlemci, öğrenci ve öğretici olarak aktiftirler. Bu 
zaman içerisinde Birleşmiş Milletler, genel amaçlı temel hükû-

metlerarası örgüt olarak, başarı ile başarısızlık arasında gidip gelmiş ve 
hem kamuoyu tarafından desteklenmiş hem de şüpheyle karşılanmış-
tır. Kitabın yazarları küresel ve bölgesel uluslararası ve ulus-ötesi örgüt-
lerin vazgeçilmezliği konusunda normatif bir tutuma sahiptirler. Çün-
kü insanların ve ulus-devletlerin, gittikçe küçülen ve karşılıklı bağımlı 
hale gelen bir dünyaya ve artan küresel yönetişim talebine kendilerini 
adapte etmek zorunda kaldıkları bir çağda yaşanılmaktadır.

Bu çalışmada yazarlar tek bir model takip etmemektedirler ve ilgi-
leri bakımından seçicidirler. Kitapta uluslararası örgütlerin felsefesi ve 
ilkeleriyle birlikte bu örgütlerin uğraşmak zorunda kaldıkları geniş bir 
yelpazeye yayılan meselelere odaklanılmıştır. Örgütlerin günlük olarak 
karşılaştıkları sorunların, soruşturmaların ve kararların kapsamlı bir 
şekilde ortaya konulması ihtiyacı ile bir dönemlik bir ders kitabı hazır-
lanılmasında gündeme gelen sınırlamalar arasında denge kurulmaya 
çalışılmıştır. Kitapta yer alan tablolar, şekiller ve örnek olay çalışmaları 
detaylı faaliyetleri özetlemekte ve ortaya koymaktadır. Diğer taraftan 
uluslararası örgütlerin temel faaliyetlerinden herhangi biriyle ilgili tar-
tışmalar ihmal edilerek kapsayıcılıktan taviz verilmiş değildir. Öğren-
cilerin önceden konuyla ilgili olarak detaylı bilgiye sahip oldukları da 
varsayılmamıştır.

Küresel, bölgesel ve özel uluslararası ve ulus-ötesi örgütler konu-
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sunda Berlin Duvarı’nın yıkılmasından ve Sovyetler Birliği’nin çökme-
sinden beri geçen zaman Soğuk Savaş dönemi kadar karmaşık ve zorlu 
olmuştur. Küreselleşme gittikçe yaygınlaşırken ve yoğunlaşırken ve de 
bölgesel, sivil ve etnik çatışmalar varlıklarını devam ettirirken söz ko-
nusu kurumlarla ilgili talepler gittikçe artmıştır. Birleşmiş Milletler’in 
barışı koruma misyonu gittikçe barışı kurma ve barışı empoze etme 
operasyonlarına dönüşmüştür. Kuzey-Güney ilişkilerindeki yeni vurgu, 
“sürdürülebilir kalkınma” anlayışı içinde yer alan çevre meseleleriyle 
ilişkili hale gelmiştir. Aynı zamanda hükûmetler dışı örgütler özellik-
le insan hakları, insanî meseleler, çevre sorunları ve hatta silahların 
kontrolü ve silahsızlanma konularında küresel sivil toplum kuruluşları 
olarak görünürlüklerini gittikçe artırmışlardır. Avrupa ülkeleri 1990’lı 
yıllarda siyasî, sosyal ve ekonomik bütünleşmelerini derinleştirmek ve 
genişletmek için harekete geçmişlerdir. Bu yüzden her bölüm güncel-
lenmiş, bunun yanında silahların kontrolü ve silahsızlanmayla (9. Bö-
lüm) ve bölgesel örgütlerle (10. Bölüm) ilgili bölümler yeniden yazılmış-
tır. Giriş bölümünün büyük kısmı ile 11. Bölüm’de yer alan ulus-ötesi 
güçler, aktörler ve diğer küreselleşme görünümleriyle ilgili analizlerin 
hepsi, Sovyetler Birliği’nin çöküşünden beri küresel ilişkilerdeki dönü-
şümü yansıtacak şekilde yeniden kurgulanmıştır.

Yazarlar 9, 10 ve 11. Bölümler için sağladığı araştırma yardımından 
dolayı Delaware Üniversitesi’nde çalışan Meaghan Predergast’a teşek-
kür ederler. Yazarlar ayrıca kitabı gözden geçiren ve değerli ve yapıcı 
önerilerde bulunan şu kişilere teşekkür etmeyi de bir borç bilirler: Ric-
hard C. Robyn (Kent Devlet Üniversitesi), Steven W. Hook (Kent Devlet 
Üniversitesi), James R. Sofka (Virginia Üniversitesi). Son olarak yazar-
lar kitabın yayınlanmasının her aşamasında sağladıkları mükemmel 
destekten dolayı Prentice Hall çalışanlarını takdirle anarlar.

A. LeRoy Bennett
James K. Oliver

1

GİRİŞ

Uluslararası örgütlerin temeli eski zamanlarda atıl-
mıştır, fakat örgütlerin ortaya çıkışı dünya politikasının hâkim 
siyasî birimlerinin ortaya çıktığı 19. Yüzyıl’a kadar gerçekleşme-

miştir. Bu örgütlerle ilişkilendirilmeden önce ulus-devletler aralarında 
diplomatik, ekonomik, hukukî ve savaşla ilgili ilişkiler kurmuşlardı. Üç 
yüzyıldan daha fazla zamandır da aralarında organize edilmiş siyasî 
ilişkiler bulunmaktaydı. Bu yüzden uluslararası ilişkiler tarihinin çoğu 
kısmında uluslararası örgütler sistemin alt parçası olmuşlardır. Aynı şe-
kilde örgütlerin küresel ilişkiler üzerindeki etkileri de yüksek derecede 
değil, düşük düzeyde kalmıştır. Dolayısıyla uluslararası ilişkiler tarihin-
de örgütler genelde ulus-devletlerin aracı olmuşlar ve onlar tarafından 
etkilenip şekillendirilmişlerdir.

Ancak özellikle İkinci Dünya Savaşı’nın sona ermesinden beri ulus-
lararası örgütlerin sayısı gittikçe artmış ve örgütler devlet yetkililerinin 
sözleri ve eylemlerinin ortaya koyduğu gibi daha karmaşık ve daha etki-
li hale gelmişlerdir. Devletler, nadiren egemen güçlerini uluslararası ör-
gütlere devretseler de, örgütleri gittikçe karmaşıklaşan işlerini yürütme 
bakımından vazgeçilmez araçlar olarak görme eğilimi içerisine girmiş-
lerdir. Gerçekten ticaret, finans ve ticarî ilişkiler gibi bazı önemli konu-
larda uluslararası örgütler, 20. Yüzyıl’ın ortasında ulus-devlet merkezli 
örgüt şeklinde kurumsallaştırılmış olanların ötesinde güç ve yetkisi 
olan küresel yönetişim düzenlemeleri şeklinde ortaya çıkmışlardır.

Ayrıca yeni ve eski devletlerin uluslararası sistemdeki davranışları 
uluslararası örgütlerin görünürlüklerini teyit etmiştir. Yeni bağımsız 
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olan devletler Birleşmiş Milletler’e ve başka konu ya da bölge temelli 
spesifik uluslararası örgütlere katılma konusunda oldukça istekli dav-
ranmıştır. Aralarındaki büyük farklılıklara rağmen Birleşmiş Millet-
ler’deki büyük devletler örgütten ayrılmaya istekli gözükmemiştir. Bü-
tün devletler bm’yi hem fikirlerini açıklama hem de başka devletlerle te-
mas kurma bakımından faydalı görmüştür. Birleşmiş Milletler, Milletler 
Cemiyeti’ne göre daha özenle hazırlanmış, karmaşık bir yapıya sahiptir. 
Aslında Milletler Cemiyeti de Birinci Dünya Savaşı öncesi örgütlerden 
daha karmaşıktı. İkinci Dünya Savaşı’ndan beri bölgesel ve özel ulusla-
rarası örgütlerin sayısı ve etkisi artmıştır. Bu sürecin devam edeceğini 
ve uluslararası örgütlerin uluslararası ve küresel ilişkilerin artan oranda 
önemli bir parçası haline geleceğini söyleyebiliriz.

GÜNÜMÜZ DÜNYASINDA ULUSLARARASI ÖRGÜTLERİN ROLÜ

Ulus-devletler uluslararası ilişkilerin temel siyasî birimi olma konum-
larını korumaktadır. Çağdaş dünya gelişmelerinin dinamizmine ve tür-
bülansına ve devlet dışı aktörlerin, ulus-ötesi ilişkilerin ve sonuçta kar-
maşık karşılıklı bağımlılığın ortaya çıkışına rağmen devletler ulus-üs-
tü varlıklara güvenliklerini devretme konusunda isteksizdirler. Ancak 
bugün bildiğimiz anlamdaki ulus-devletin her zaman siyasî ilişkilerin 
temelini oluşturmadığını hatırlamamız gerekir. Gerçekten sadece son 
350 yıl içerisinde ulus-devlet bugünkü hâkim konumunu üstlenmiş ve 
sadece geçen yüzyıl ulus-devlet insanın siyasî yaşamını yapılandıran ör-
gütsel form olarak küresel çapta yaygınlık kazanmıştır. Bu arada ulus-
lararası örgütler son 150 yıl içerisinde ortaya çıkmaya başlamış ve 1940 
ile 1950’lerden önce 10’lu rakamlara ulaşmıştır. Ancak 20. Yüzyıl’ın or-
tası geçildikten sonra yüzlerce uluslararası örgüt ortaya çıkarılmıştır.

Modern uluslararası örgütler, devletlerarası örgütler (ıgo=intergover-
nmental organizations) ile hükûmetler dışı örgütler (ngo’lar=nongovern-
mental organizations ya da uluslararası özel ajansları tek bir ülkeyle sınırlı 
olanlardan ayırmak için ıngo’lar) şeklinde sınıflandırmak mümkündür. 
Bu kitapta en fazla üzerinde durulanlar devlet aktörleri üzerindeki etkile-
rinden dolayı ıgo’lardır. Ancak hem kazanç peşinde koşan hem de kazanç 
hedefi gütmeyen hükûmetler dışı örgütlerin artan etkisine kitabın bazı 
yerlerinde değinilecektir. Hem ıgo’ların hem de kazanç hedefi gütmeyen 
ıngo’ların ortak özellikleri şunlardır: (1) değişik işlevleri gerçekleştirme-
ye devam eden sürekli bir örgüt; (2) uygun şartlara sahip tarafların gö-
nüllü üyeliği; (3) hedefleri, yapıyı ve operasyon metotlarını ortaya koyan 
temel bir metin; (4) tarafları ileri düzeyde temsil eden, danışman niteli-
ğindeki konferans yapısı; (5) yönetim, araştırma ve bilgilendirme işlevle-
rini üstlenmiş daimî bir sekretarya. ıgo’lar ayrıca anlaşmayla kurulurlar 

ve genellikle devletin güvenliğini koruma adına zorlama ya da mecburiyet 
yerine rıza, tavsiye ve işbirliği temelinde faaliyet gösterirler.

Dünya politikasının uygulayıcılarının ve analizcilerinin çoğu ulusla-
rarası örgütleri devlet sistemi içerisinde faydalı işlevler yerine getiren 
aktörler olarak görürler.1  Örgütlerin temel işlevi, işbirliğinin bütün ta-
raflar ya da çok sayıda taraf açısından avantaj getirdiği alanlarda dev-
letler arasında işbirliği araçları sunmasıdır. Birçok durumda örgütler iş-
birliği kararlarının alındığı platform vazifesi sunmakla kalmazlar, aynı 
zamanda kararların eyleme dönüştürülmesini sağlamak üzere yönetim-
sel mekanizma hizmeti görürler. Diğer bir işlevleri, uyum alanlarının 
tespit edilmesini ve sorunlar ortaya çıktığında temas kurulmasını sağ-
lamak üzere devletler arasında çok-taraflı iletişim kanalları sunmaları-
dır. Kriz durumlarında örgütler sayesinde krizin doğrudan parçası olan 
devletler rahatsızlıklarını kolayca dile getirebilirler. Ayrıca başka ülkeler 
birçok devletin çıkarını tehdit edebilecek aceleci bir eylemin ortaya kon-
masını engellemek üzere etkilerini devreye sokabilirler. Eğer devletler 
uyum ve uzlaşı olasılıklarını araştırma konusunda istekli iseler, modern 
uluslararası örgütler önceden mevcut olan diplomasi ve barışçıl çözüm 
kanallarının ötesinde yeni bir boyut sunmaktadır. Birleşmiş Milletler, 
uzmanlaşmış ajanslar ve bölgesel örgütler uyumun sağlanması yolunda 
çoklu ve sürekli temas noktaları sağlamaktadır.

Egemen varlıklar olarak devletler anlaşmazlıklarını uluslararası bir 
kuruma getirmede ya da kurumun çalışmalarına katılmayı reddetmede 
serbesttirler. Pazarlık yapma ya da tavizden kaçınma konusunda da tercih 
onlarındır. Devletler bir örgütün üyelerinin çoğunluğu tarafından alın-
mış kararlara ya da oluşturulmuş çözümlere uygun davranabilirler veya 
ortaya çıkarılan kararların uygulanmasında işbirliği yapmayı reddedebi-
lirler. Eğer bir devlet bir şey yapmaya zorlanacaksa bu, başka devletlerin 
eylemleriyle olacaktır. Uluslararası örgütler genellikle zorla uygulatmaya 
yönelik bağımsız araçlara sahip değildir. Fakat çatışmaların maliyetli et-
kilerini minimum düzeye indirme ihtiyacı hisseden devletler –bu, ulusla-
rarası ilişkilerde artan şekilde görülen bir durumdur– bu amaç çerçeve-
sinde birçok uluslararası örgüt kurumunu devreye sokmaktadır. Örneğin 
Birleşmiş Milletler çatışmaların çözümü gibi işlevleri olan değişik temel 
organlara sahiptir. Ayrıca bm Antlaşması, barışçıl çözüm bulmaya yöne-
lik görüşmelerde rehberlik yapan bir mihenk taşı vazifesi görmektedir. 
Görüşmelerde ve istişare toplantılarında diğer üyelerin etkisi de kolayca 
devreye sokulabilmektedir. Dünya kamuoyu, devletlerin davranışlarını 
etkilemede düşük düzeyde de olsa bir baskı vazifesi görebilmektedir. Ka-
muoyu görüşlerinin ifadesi başka kanallar yanında uluslararası örgütler-
deki hükûmet temsilcileri aracılığıyla olmaktadır.
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BÜYÜK DENEY

Milletler Cemiyeti

B irinci ve İkinci Dünya Savaşları birbirine zıt iki güç orta-
ya çıkarmıştır. Bunlardan biri, her ülkede savaşı kazanmak için 
gerekli her tür çabanın ve fedakârlığın gösterilmesi bakımından 

birlik oluşturulması ve kararlı davranılmasıydı. Bu bağlamda milliyet-
çilik ve vatanseverlik güçlenmiştir. Ancak aynı zamanda savaşa yöne-
lik nefret ve savaşın engellenmesi gerektiği hissi de güç kazanmıştır. 
Herkes uluslararası işbirliğinin gelecekteki çatışmaları önlemenin en 
iyi yolu olduğunu düşünmese de (örneğin Amerikalılar Milletler Cemi-
yeti’ne karşı çıkmıştır), savaş sırasında devletlerin vatandaşlarının ve 
dünya liderlerinin çoğu uluslararası örgütlerin gelecekte askerî çatışma-
ların önlenmesinde yardımcı olabileceğine inanmıştır.

Söz konusu birbirine zıt güçleri –artan milliyetçilik hisleri ve savaş-
tan daha fazla nefret edilmesi– birbirleriyle uyumlaştırma sorunu barış 
için yeni oluşturulmuş olan örgütlere taşınmıştır. Mevcut milliyetçilik 
savaşlarla güçlendirildiği için liderler herhangi bir ulusal güvenlik ala-
nını başka aktörlere devretmek istememiştir. Sonuçta ortaya çıkan şey, 
üye devletlerin kolektif gücüne ve onların krizlerden kaçınmada işbir-
liği yapma istekliliğine dayanan ve zorlama gücü olmayan uluslararası 
örgütler olmuştur.

Bu örgütlerin güçlü yapılar haline gelmesini engelleyen başka bir prob-
lem, savaştan zaferle çıkmış olan devletlerin uygulamaya koyduğu barış 
politikasıydı. Başlangıçta düşman ülkelerin savaş sonrası uluslararası ör-
gütlere katılmaları reddedilmiş, daha sonra bu ülkeler Müttefik devletle-
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rin izin vermesiyle örgütlere kabul edilmişlerdir. Ayrıca müttefik ülkelerin 
sistemdeki hâkimiyeti, onlara uluslararası örgütün temel yürütme orga-
nında daimî üyelik verilerek ve veto gücüyle onların yaptırımlara maruz 
kalmaları engellenerek garanti altına alınmıştır. Böylece büyük devletler 
iki garanti birden elde etmişlerdir. Onlara karşı hiçbir etkin eylem gerçek-
leştirilemeyecekti ve örgütlerin uygulamaya dönük eylemlerini onlar yü-
rütecekti. Büyük Müttefik devletler toprak düzenlemelerini belirlemişler 
ve Milletler Cemiyeti ya da Birleşmiş Milletler mekanizmasını kullanarak 
bu düzenlemeleri uygulamaya koymuşlardır. Çatışmalara neden olacak 
gerginliklerin ortaya çıkması kesin gibiydi. Çünkü yeni örgütlerin silahlı 
çatışmaların önlenmesi konusunda yardımcı olacağı ümit edilse de tat-
min edici bir barışçıl değişim mekanizması oluşturulmamıştır ve askerî 
müdahale nihaî yaptırım şekli olmayı sürdürmüştür.

MİLLETLER CEMİYETİ’NİN KURULMASI

Bazı Avrupa ülkelerinde ve Amerika Birleşik Devletleri’nde belli grup-
lar savaş sonrası dönemde barışın nasıl korunacağı konusunda planlar 
yapmaya başladıklarında Avrupa’daki savaş daha yeni başlamıştı. Bazı 
önde gelen siyasî şahsiyetler söz konusu planlara ilgi gösterseler de baş-
langıçtaki çabalar daha çok özel gruplar tarafından ortaya konmuştur. 
Örgütlü resmî destek daha sonra gelmiş ve bazı durumlarda devletler 
tarafından oluşturulan dokümanlar özel grupların daha önce ortaya 
koydukları fikirleri içermiştir. Vatandaşlar arasındaki kamuoyu liderleri 
de savaş sonrası barışı koruma sisteminin oluşturulmasıyla ilgili devlet 
politikalarını etkilemiş ve şekillendirmiştir.

abd’de savaş sonrası planlamada en önemli özel grup Haziran 
1915’te Philadelphia’da kurulmuş olan Barışı Uygulama Ligi’ydi. Eski 
Amerikan Başkanı William Howard Taft bu hareketin önde gelen lider-
lerindendi.

Başkan Woodrow Wilson başlangıçta Barışı Yürütme Liginin fikir-
leriyle kendisini özdeşleştirme konusunda isteksizdi. Ancak Mayıs 
1916’da örgütün bir toplantısında konuşma yaptı ve tedricî bir şekilde 
örgütün ilkelerinden birçoğunu onayladı. Ocak 1917’de Amerikan Se-
natosu’na hitap eden Wilson, üstün bir kolektif güç tarafından destek-
lenecek bir Barış Ligi önerdi. Bir yıl sonra Kongre’de yaptığı konuşmada 
da Amerikan hükûmetinin Birinci Dünya Savaşı hedefleri olarak ünlü 
On Dört Nokta’sını ortaya koydu. On dört noktadan sonuncusu bir Mil-
letler Cemiyeti kurulmasını öneriyordu: “büyük küçük bütün devletler 
açısından siyasî bağımsızlığı ve toprak bütünlüğünü karşılıklı olarak ga-
ranti etme hedefi çerçevesinde genel bir devletler örgütü kurulmalıdır.” 

On Dört Nokta daha sonra küçük değişikliklerle Müttefik devletlerin 
savaş amaçları olarak benimsendi. Böylece Müttefiklerin devlet başkan-
ları barış planlarının bir parçası olarak bir güvenlik örgütü kurulmasını 
kabul etmiş oldular.

İngiltere’de devlet tarafından desteklenen ilk Milletler Cemiyeti pla-
nı, uluslararası hukuk profesörü ve hâkim Lord Phillimore’un başkanlı-
ğını yaptığı tarihçiler, diplomatlar ve hukukçulardan oluşan bir komite 
tarafından ortaya konmuştur. Léon Bourgeois’in başkanlığını yaptığı 
bir bakanlar komitesi tarafından ortaya çıkarılmış olan Fransızların 
Milletler Cemiyeti planı ise detaylı bir yaptırımlar sistemi üzerinde 
önemle durmaktaydı.

Phillimore Planı, başkanın yakın kişisel danışmanı olan Albay E. 
M. House tarafından hazırlanan ilk Amerikan tasarısını önemli oran-
da etkilemiştir. Kendisinin ilk Milletler Cemiyeti tasarısını hazırlayan 
Wilson, Aralık 1918’de, yani ateşkesten bir ay sonra ve barış konferan-
sından bir ay önce Paris’e hareket etmiştir. Avrupa ülkelerinin başkent-
lerini dolaşırken büyük kalabalıklar tarafından coşkuyla karşılanmıştır.

Wilson Paris’e geldikten sonra Güney Afrikalı General Jan Christiaan 
Smuts tarafından kaleme alınan Milletler Cemiyeti planı dikkatleri üze-
rine çekmiştir. Çünkü plan kamuoyunun dikkatine sunulmuştu ve plan-
daki her bir öneri destekleyici açıklamalarla birlikte açık ve ikna edici bir 
şekilde ortaya konmuştu. Pratik Öneri başlığıyla sunulan plan, mağlup 
edilen devletlerin sömürgeleri için yenilikçi bir manda sistemi, daimî ve 
dönüşümlü üyelerden oluşan bir konsey ve örgütün ekonomik ve sosyal 
çalışmalarını yürütmek üzere bir dizi teknik komite önermiştir.

1914-1918 arasında gerçekleştirilen planlamanın temel aşamaların-
dan bazısını özet şekilde açıklamak, Misak’ın yazılması çalışmalarından 
önceki değişik katkıları ve kaynakları ortaya koymaktadır. Amerikan 
Başkanı Wilson Milletler Cemiyeti’nin önde gelen şampiyonu olarak gö-
rülse de birçok ülkenin kamusal ve özel grupları ile bireyler oynadıkları 
oldukça önemli rollerden dolayı takdir edilmeyi hak etmektedir.

Barış Konferansı 18 Ocak 1919’da Paris’te toplanmıştır. Sadece bir 
hafta sonra Amerikan ve İngiliz delegelerin yoğun çabalarıyla Milletler 
Cemiyeti planlarının barış anlaşmalarının ayrılmaz bir parçası olacağını 
ve Cemiyet’in anayasasının ayrıntılarını belirlemek üzere bir komisyon 
kurulması gerektiğini ifade eden bir karar alınmıştır. Ardından Amerikan 
Başkanı Wilson, büyük devletlerden ikişer üye ve dokuz küçük devletten 
birer üyenin katılımıyla oluşturulan on dokuz üyeli komisyonun başkan-
lığına seçilmiştir. Paris delegasyonları içinde yer alan ve Meclis’in hazırlık 
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BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN DOĞUŞU

B irinci Dünya Savaşı’nın Milletler Cemiyeti’nin kurulma-
sına neden olması gibi İkinci Dünya Savaşı da Birleşmiş Millet-
ler’in kurulmasına neden olmuştu. Her iki durumda da hem dev-

let yetkilileri hem de düşünürler savaş sona erdiğinde barış ve istikrarı 
korumanın yollarını geliştirmeye çalışmışlardır.

Barış yönündeki arzulara rağmen iki savaştan sonra da uluslarara-
sı örgütlerin ortaya çıkarılmasını engelleyen, savaştan önce olanlardan 
köklü şekilde farklı birçok muhafazakâr unsur bulunmaktaydı. Bu mu-
hafazakâr unsurlardan bazıları şunlardı: milliyetçilik; mevcut ulusla-
rarası ilişkiler; ulusal ve bireysel ekonomik, sosyal, siyasî ve ideolojik 
çıkarları devam ettirme ve geliştirme arzusu; düşmanca bir dünya orta-
mında yabancı siyasî ve kültürel sistemlerden şüphe duyma ve korkma.

1945 yılında kurulan Birleşmiş Milletler muhafazakârlıkla değişim 
arasında bir denge gözetilecek şekilde kurulmuştur. Milletler Cemiyeti 
savaşı önlemeyi başaramadığı için bm Antlaşması, Cemiyet Misak’ının 
kusurlarını düzeltme hedefi çerçevesinde hazırlanmıştır. Birleşmiş Mil-
letler’in mimarları, yeni örgütü Cemiyet’in hayaletinden kurtarmaya ve 
Birleşmiş Milletler’in Cemiyet’in revize edilmiş bir şekli olmayıp tama-
men yeni bir yapı olduğu konusunda başkalarını ikna etmeye çalışmış-
lardır. Ancak bm’yi kurmak için bir araya gelen görüşmeciler bununla 
beraber, milliyetçilik, ulusal egemenlik, ulusal çıkarlar ve uluslararası iliş-
kilerin yerleşmiş tarzları dışındaki kavramlarla olgulara yaklaşmak iste-
miyorlardı ya da yaklaşamıyorlardı. Sonuçta ortaya çıkan şey, çizgileri ve 
biçimi farklı, fakat motoru aynı olan yeni bir otomobil modeli olmuştur.
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SAVAŞ SONRASI PLANLAMASININ HAZIRLIK AŞAMALARI

Avrupa’nın büyük kısmı Mihver askerî güçlerinin işgaline uğradığı ya 
da bombalamayla yok edilme tehlikesiyle karşı karşıya olduğu için sa-
vaş sonrası planlamasının büyük kısmı Amerika Birleşik Devletleri’n-
de gerçekleştirilmiştir. Düzinelerce Amerikan özel çıkar grupları barı-
şı korumaya yönelik örgütlenme konusunda fikirler ve planlar ortaya 
koymuşlar ve başka kaynaklardan gelen önerilere tepki vermişlerdir. 
Amerikan Dışişleri Bakanlığı Ocak 1940’a kadar düşük düzeyde planla-
ma gerçekleştirmişti. Ancak fikirlerin nihaî bir Antlaşmaya dönüştürül-
mesiyle ilgili son tarih yaklaştıkça Bakanlık savaş sonrası planlamasıyla 
ilgili çabalarını yoğunlaştırmıştır.

Amerikan Dışişleri Bakanlığı savaş sonrası örgütlenmesiyle ilgili 
fikirleri geniş bir yelpazeye yayılmış olan özel örgütlerden elde etme 
imkânına sahipti. En aktif ve en etkin örgütlerden bir tanesi 1939 yı-
lında James T. Shotwell’in başkanlığında kurulmuş olan ve uluslararası 
örgütlenmeyle ilgili önde gelen düşünürlerden oluşan Barış Örgütü Ça-
lışması Komisyonu’ydu. Hâlâ varlığını devam ettiren bu komisyon, bir 
dünya örgütüyle ilgili temel felsefeyi açıklayan ve detaylı öneriler ortaya 
koyan ilk dört raporunu 1941-1944 yılları arasında yayınlamıştır. Diğer 
aktif bir kuruluş, Amerika’daki Federal Hıristiyan Kiliseler Konseyi ta-
rafından kurulmuş olan Adil ve Kalıcı Barış Komisyonu’ydu. Daha sonra 
Amerikan Dışişleri Bakanı olacak olan John Foster Dulles Komisyon’un 
başkanlığını yapmaktaydı. Ekim 1943’te Katolik, Yahudi ve Protestan 
dinî liderlerden oluşan bir grup Dünya Barışı Bildirgesi’ni yayınlamıştır. 
Merkezi Boston’daki Dünya Barış Vakfı içinde yer alan Üniversiteler 
Savaş Sonrası Uluslararası Sorunlar Komitesi yaklaşık 100 tane fakül-
te grubunun tartışmalarını ve görüşlerini koordine etmekteydi. İşçi ve 
işveren çevreleri de savaş sonrası barış planlamasıyla ilgili fikirlerini 
Amerikan İşçi Federasyonu ve Amerikan Ticaret Odası aracılığıyla or-
taya koyuyorlardı. Uluslararası örgütler alanında uzmanlaşmış on beş 
Amerikan vatandaşından oluşturulmuş olan ve Hakim Manley O. Hud-
son başkanlığında çalışmalarını yürüten bir komite 1944 yılında Genel 
Uluslararası Örgüt Antlaşması Tasarısı başlıklı kapsamlı bir çalışma ya-
yınlamıştır. Başka aktif gruplar arasında Dış İlişkiler Konseyi, Milletler 
Cemiyeti Derneği, Dünya Örgütü İçin Birleşmiş Amerikalılar ve Dış Po-
litika Derneği bulunmaktaydı.

Yukarıda bahsedilen ve bahsedilmeyen Amerika’daki çabalar, 1944 
sonbaharında Dumbarton Oaks önerileri şeklinde ortaya çıkmış olan ilk 
resmî planlardan önce gerçekleştirilmişti. Amerikan Dışişleri Bakanlığı, 
kamuoyunun Dumbarton Oaks önerilerine duyduğu ilginin farkındaydı. 

Dünya Örgütü İçin Birleşmiş Amerikalılardan ve Barış Örgütü Çalışma-
sı Komisyonu’ndan bir talep gelince ilgili ulusal örgüt temsilcilerine bri-
fing vermeyi kabul etmiştir. Yaklaşık 100 örgütten temsilcinin 16 Ekim 
1944’teki brifinge ve tartışmalara katılmaları için gerekli düzenlemeler 
yapılmıştır. Amerikan vatandaşlarının özel kuruluşlar aracılığıyla sergile-
dikleri bu ileri derecedeki ilgi, bm Antlaşması’nın San Francisco’da tasar-
lanması sırasında, hatta yeni örgütün ilk yıllarında devam etmiştir.

İkinci Dünya Savaşı sonrası bir uluslararası örgütün kurulmasıyla 
ilgili itici güç sadece abd ile sınırlı değildi. İngiltere’de Lord Robert Ce-
cil başkanlığındaki Birleşmiş Milletler Ligi, Milletler Cemiyeti’nin hü-
kümleriyle yakından bağlantılı bir uluslararası otorite oluşturulmasıyla 
ilgili öneriler yayınlamıştır. Özel grup planlamasının bir kısmı kapsam 
olarak uluslararası nitelikliydi. 1940 yılında Uluslararası Ticaret Odası 
ile Carnegie Uluslararası Barış Vakfı birlikte ulusal komitelerin işbirliği 
yoluyla bir planlama projesi ortaya koymuştur. Söz konusu komitelerin 
üzerine odaklandığı temel konular savaş sonrası ekonomik yapılanma 
ve ticaret ilişkileriydi. Amerikan ve Kanada vatandaşları arasında orta-
ya çıkarılan iki işbirliği girişimi uluslararası hukuk alanına odaklanmış-
tı. Bunlardan bir tanesi, 200’den fazla hakim, avukat, profesör ve hükû-
met yetkilisi ile uluslararası hukuk alanında belli bir yetkinliğe sahip 
olan ve bu alana ilgili duyan kişilerin katılımıyla 1942-1943 yıllarında 
gerçekleştirilen bir dizi toplantıydı. Bu grubun yayınladığı rapor Gelece-
ğin Uluslararası Hukuku: Varsayımlar, İlkeler ve Öneriler başlığını taşıyor-
du.38 Diğer abd-Kanada işbirliği çabası, Amerikalı ve Kanadalı barolar 
birlikleri tarafından desteklenmiştir. 600’den fazla avukat, hakim, öğ-
retmen ve hukuk uygulayıcılarının katıldığı bölgesel konferanslar dizisi 
sonunda Uluslararası Birleşmiş Milletler Örgütü Mahkemesi başlıklı ortak 
bir bildiri yayınlanmıştır.39

Yukarıda bahsedilen özel grupların planlama faaliyetlerinden orta-
ya çıkan şey, devlet kurumlarının savaş sonrası örgütlenme planlarında 
geniş bir yelpazeye yayılmış olan uzmanlık ürünü fikirlerden yararlan-
ma imkânlarının olduğudur. Amerikan Dışişleri Bakanlığı düzinelerce 
kaynaktan önerileri toplamış, sınıflandırmış ve analiz etmiş ve onlar-
dan bazılarını resmî planlama sürecine dâhil etmiştir.

Amerikan liderlerinin genel bir uluslararası örgütün kurulmasında 
yardımcı olmaları ve kuruluş sürecinde lider rolü oynamaları, abd’nin 
Milletler Cemiyeti’ne katılmayı reddetmesinden ciddî bir ayrılışı tem-
sil etmektedir. Amerikan Başkanı Roosevelt ve Dışişleri Bakanı Cordell 
Hull genel bir uluslararası örgüt kurulmasına kendilerini adamışlardı. 
Onlar Başkan Wilson’ın Milletler Cemiyeti konusunda yaşadığı hayal 
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dıktan sonra yürürlüğe girecekti. Antlaşma bütün katılımcı devletlerin 
temsilcileri tarafından 26 Haziran 1945’te imzalanmıştır. Onay süreci-
ni ilk tamamlayan ülke abd olmuştur. 1919-1920 döneminde Millet-
ler Cemiyeti Misakı’nın tartışılması ve reddedilmesinden farklı olacak 
şekilde Amerikan Senatosu 1945 Temmuzu sonunda Antlaşma’yı 2 ret 
oyuna karşı 89 kabul oyuyla kabul etmiştir. 24 Ekim 1945 tarihi itiba-
riyle yeterli sayıda ülke onaylarını Amerikan hükûmetine bildirmişler 
ve bm Antlaşması yürürlüğe girmiştir.

Bu arada Antlaşma’nın yürürlüğe girme süreci tamamlanmadan 
önce Londra’daki bir hazırlık komisyonu yeni örgütün kurulmasıyla il-
gili gerekli düzenlemeleri yapmaktaydı. Bu çalışma daimî bir örgüt çıka-
rılıncaya kadar sonraki haftalarda da devam etmiştir. Genel Kurul’un ilk 
toplantısını 10 Ocak 1946’da Londra’da gerçekleştirmesiyle Birleşmiş 
Milletler işleyen bir yapı olarak ortaya çıkmıştır.

1945 sonunda Birleşmiş Milletler’in merkezî karargâhının abd’de ol-
ması yönünde bir karar alınmıştır. Geçici merkez olarak Long Island’da 
yer alan Lake Success ve Bronx’taki Hunter Koleji ile New York Dünya 
Fuarı alanındaki New York City tesisleri kullanılmıştır. Daimî bir merkez 
için uygun yer bulma çerçevesinde aylarca araştırma yapıldıktan sonra 
John D. Rockfeller, Jr. bu amaçla Manhattan’da East River’a bitişik olan 
ve kırk ikinci caddeler ile kırk sekizinci caddeler arasında kalan bir arsayı 
vermeyi önermiştir. Bu arsa önceden düşünülen alanın büyüklüğüne göre 
çok daha küçük olsa da öneri kabul edilmiştir. Amerikan hükûmetinin 
verdiği 65 milyon dolarlık faizsiz krediyle bm’nin temel binaları planlan-
mış, inşa edilmiş ve 1950 başında kullanıma açılmıştır.

Milletler Cemiyeti’nde olduğu gibi Birleşmiş Milletler’in kavramlaş-
tırılmasıdan ortaya çıkarılışına kadar geçen süre birkaç yılı bulmuştur. 
Her iki örgüt büyük savaşların ürünü olarak oluşturulmuştur. Her ikisi 
de değişik kaynakların görüşlerine ve tecrübelerine dayandırılmış, fa-
kat temelde Amerikan başkanları ve danışmanları tarafından geliştiril-
miştir. Her ikisi de temelde büyük devletler açısından kabul edilebilir 
olan ilkeleri ve fikirleri temsil etmiştir, fakat bm Antlaşması daha fazla 
sayıda devlet tarafından tartışılmış ve bu Antlaşma çerçevesinde küçük 
devletler güçlü devletlerin önerilerine bazı önemli değişiklikler ve ekle-
meler getirmeyi başarmışlardır. Bütün imzacı devletler tarafından hızlı 
şekilde onaylanan Birleşmiş Milletler eksik üyelikle yola çıkan Milletler 
Cemiyeti’ne göre çok daha ümitli bir başlangıç yapmıştır. Ancak ne de-
rece etkili olacağı sonraki tecrübelerle ve denemelerle görülecekti.

4

BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN  
TEMEL İLKELERİ VE ÖRGÜTLENMESİ

B irleşmiş Milletler Antlaşması, Birleşmiş Milletler’in 
daha sonra ortaya çıkan ilişkilerini ve programlarını ana hat-
larıyla ortaya koymaktadır. bm Antlaşması, üyeleri arasında 

anlaşmalar ve yükümlülükler modelleri oluşturan çok-taraflı bir an-
laşmadır ve bu yönüyle uluslararası hukuka önemli bir katkı oluştur-
muştur. Yazılı bir anayasa olarak Antlaşma bm’nin yapısını, ilkelerini, 
yetkilerini ve görevlerini belirleyen hükümler içermektedir.

Birleşmiş Milletler zayıf bir konfederasyon olduğu için üyelerinin 
yükümlülükleri sınırlıdır. Sadece üyelerin işbirliği, bm’nin görevlerinin 
yerine getirilmesini sağlamaktadır. Devletlerden farklı olarak örgüt 
yürütme gücünü temsil eden araçlara sahip değildir. Antlaşmadaki yü-
kümlülüklerin nihaî yorumu bile devletler tarafından yapılmaktadır.

Çoğu anayasada olduğu gibi sadece bm Antlaşması’nı okuyarak 
bütün ilkelerin ve uygulamaların tespit edilmesi mümkün değildir. 
Belgenin yorumu ve uygulamaya aktarılması onda yapılan birkaç de-
ğişiklikten çok daha önemlidir. bm Antlaşması’nın getirdiği işlevler, 
işlevsizlikler ve kötü işlevler sadece bm uygulamaları incelenerek 
gerçek anlamda anlaşılabilir. Anayasal ilkeler bazen eylemlerin kata-
lizörü olmuş, bazen de eylemlerin önünde engel oluşturmuştur. Bazı 
durumlarda da üyelerin davranışları ve iradeleri çok daha belirleyici 
olmuştur.



BİRlEŞMİŞ MİllETlER’İN TEMEl İlKElERİ VE ÖRGÜTlENMESİ 874. BÖlÜM86

BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN AMAÇLARI

Bir örgütün amaçları ya da hedefleriyle ilgili ifadeler elbette onların uygu-
lanmasını garanti etmemektedir. Eğer amaçlar insanlığın refahı bakımın-
dan gerçekten bir önem ve anlam taşıyacaksa uygulanmaları süreci onla-
rın kelimelerle ifade edilmesinden çok daha önemlidir. Ancak elli ülkenin 
bir uluslararası örgüt kurmak üzere bir araya gelmiş olması, belli ortak 
amaçlara ulaşılması isteğini ortaya koymaktadır. Bu amaçların ifade edil-
meleri konusunda varılan anlaşma –genellikle böyle bir konferansın ni-
haî temel belgesinin giriş paragraflarına konulmaktadır– ortak kaygıların 
kapsamını ve sınırlarını ortaya koymaktadır. Ulaşılmalarının mümkün 
olup olmaması bir yana hedefleri içeren açıklama, eylemin yönünü işaret 
etmekte ve örgütlenme programını şekillendirmektedir.

bm Antlaşması’ndaki amaçlar açıklaması hem genel niteliklidir hem 
de gereksizdir. Amaçlar, savaş yorgunu devletlerin, gelecekteki askerî 
çatışmaları engelleme ve devletler arasındaki ekonomik ve sosyal iliş-
kileri iyileştirme konusunda kendilerine yardımcı olacak bir örgüt ve 
program oluşturma istekliliklerini ifade edecek derecede geniş kapsam-
lıdır. Diğer taraftan genel ve belirsiz amaçlar klişe bir anlaşmanın teme-
lini oluşturacak nitelikteydi. Çünkü bu amaçlar çok farklı çıkarları olan 
ülkelerin temsilcileri açısından değişik alt hedefler, yorumlar ve uygu-
lama araçlarını ifade etmiştir. Amaçlar açıklamasının gereksizliği, hem 
Başlangıç’ta hem de 1. Madde’de aynı şeylerin tekrarlanmış olmasından 
kaynaklanmaktadır.

Hem Milletler Cemiyeti’nin hem de Birleşmiş Milletler’in temel he-
defi uluslararası barış ve güvenliğin korunmasıdır. Bu amaca ulaşılması 
yolunda öngörülen araçlar arasında anlaşmazlıkların barışçıl yollarla 
çözülmesi ve barışa yönelik tehditleri ya da saldırı davranışlarını ön-
lemek ve ortadan kaldırmak için ortak tedbirlere başvurulması bulun-
maktadır. bm Antlaşması’nın temel bölümleri amacı uygulamaya koyma 
araçlarını ve metotlarını detaylandırmıştır. Barışı koruma konusundaki 
temel sorumluluk Güvenlik Konseyi’ne yüklenmiştir, fakat Konsey’in 
bu görevi Genel Kurul ve Uluslararası Adalet Divanı’yla birlikte yerine 
getirmesi öngörülmüştür. Antlaşmanın VI. Bölüm’ü anlaşmazlıkların 
barışçıl yollarla çözümüne hasredilmiştir. VII. Bölüm, barışa yönelik 
tehdit, barışın ihlal edilmesi ve saldırganlık davranışı gibi daha ciddî 
durumlarda alınacak tedbirleri ana hatlarıyla açıklamaktadır. İlave bir 
bölümde de bölgesel örgütlerin barışın korunmasında oynayabilecekle-
ri roller üzerinde durulmuştur.

Barışı korumadan sonra ikinci amaç olarak Antlaşma uluslarara-
sı ekonomik ve sosyal işbirliğini geliştirme hedefini vurgulamaktadır. 

Ekonomik ve Sosyal Konsey bu amacın uygulanmasında hizmet ve-
recek temel organ olarak öngörülmüştür. Konsey, Genel Kurul’dan ve 
devletlerin Birleşmiş Milletler’le kuracakları resmî ilişkiler çerçevesinde 
ekonomik ve sosyal alanda kurulabilecek uluslararası özerk uzmanlık 
kuruluşlarından destek alacaktır. Ekonomik ve sosyal işbirliğinin geliş-
tirilmesinde Ekonomik ve Sosyal Konsey’in yardımcı kuruluşlarından 
ve hükûmetler dışı örgütlerle yapılacak danışmalardan da destek alı-
nabilecektir. Antlaşmanın vesayetle ilgili hükümlerinde yer alan bazı 
yükümlülükler ve özerk olmayan halklara sağlanan bazı garantiler de 
ekonomik ve sosyal kategoriye uygun düşecek niteliktedir.

Birleşmiş Milletler’in ifade edilen üçüncü amacı bütün insanların 
insan haklarına saygının geliştirilmesidir. 1. Madde’de insan hakları ve 
temel özgürlüklerle ilgili olarak yer alan ifadeler spesifik ya da detaylı 
tanımlar içermemekte ve uygulama konusunda ilkeler ortaya koyma-
maktadır. Antlaşmanın başka herhangi bir yerinde de tanım bulunma-
maktadır. İnsan haklarının geliştirilmesiyle ilgili temel görevler Genel 
Kurul’a ve Ekonomik ve Sosyal Konsey’e yüklenmiştir. Ekonomik ve 
Sosyal Konsey’e insan hakları alanında bir ya da daha fazla komisyon 
kurma talimatı verilmiş ve Konsey, insan hakları konusunda tavsiyeler 
ve sözleşme tasarıları hazırlamakla yetkilendirilmiştir. İnsan hakları-
na ve temel özgürlüklere saygının teşvik edilmesi, vesayet sisteminin 
de temel hedeflerinden biri olarak ortaya konmuştur. İnsan haklarını 
koruma konusu sömürgeci güçlerin Antlaşmada yer alan yükümlülü-
ğünden çıkarılabilecek bir şeydir. Buna göre sömürgeci güçler “[kendi 
kendini yönetemeyen] bölgelerin yerleşik halklarının çıkarlarının … bu 
topraklardaki halkın refahını … en ileri derecede geliştirme … onların 
siyasî, ekonomik, sosyal ve eğitimsel ilerlemelerini … sağlama bakımın-
dan çok önemli olduğunu” kabul etmektedirler.41

Başlangıçta ve 1. Maddede yer alan diğer amaç açıklamaları, spesifik 
anlamlarından çok belirsizlikleriyle ve değişimi ortaya çıkarma araçla-
rını öngörmelerinden çok uygulama araçlarını içermemeleriyle dikkat 
çekmektedir. Bu belirsiz amaçlar arasında şunlar bulunmaktadır: (1) 
milletler arasında dostça ilişkiler geliştirme; (2) daha spesifik amaçla-
ra ulaşılmasında devletlerin eylemlerini uyumlaştırma merkezi vazifesi 
görme; (3) evrensel barışı güçlendirmek için uygun tedbirler alma; (4) 
hoşgörü gösterme ve iyi komşular olarak barış içinde bir arada yaşama 
ve (5) adalet ve insan haklarına saygıyı yerleştirme.

BM ANTLAŞMASI’NIN TEMEL İLKELERİ

Temel amaçlar açıklamasından hemen sonra bm Antlaşması 2. Mad-
dede Birleşmiş Milletler’in üzerine dayandığı ve onlara dayanarak işle-



Bağlı Kuruluşlar
Askerî Kurmay Komitesi

Daimî komite ve özel amaçlı yapılar

Eski Yugoslavya Uluslararası Ceza Mah-
kemesi

Ruanda Uluslararası Ceza Mahkemesi

BM Tazminat Komisyonu

Barışı Koruma Operasyon ve Görevleri

Bağlı Kuruluşlar
Ana komiteler

Diğer geçici komiteler

Daimî komiteler ve özel 
amaçlı organlar

Diğer yardımcı organlar

VESAYET KONSEYI GÜVENLIK KONSEYI GENEL KURUL

Programlar ve Fonlar
UNCTAD BM Ticaret ve 

Kalkınma Konferansı

ITC Uluslararası Ticaret 
Merkezi (UNCTAD/WTO)

UNDCP BM Uyuşturucu 
Kontrol Programı1

UNEP BM Çevre Programı

UNICEF BM Çocuk Fonu

UNDP BM Kalkınma Prog-
ramı

UNIFEM BM Kadınlar 
için Kalkınma Fonu

UNV BM Gönüllüleri

UNCDF BM Sermaye 
Gelişim Fonu

UNFPA BM Nüfus Fonu

UNHCR BM Mülteciler 
Yüksek Komiserliği

WFP Dünya Gıda Programı

UNRWA2 BM Filistinli Mül-
tecilere Yardım Kuruluşu

UN-HABITAT BM İnsan 
Yerleşimleri Programı 
(UNHSP)

Araştırma ve Eğitim Enstitüleri
UNICRI BM Bölgelerarası 

Suç ve Adalet Araştırma 
Enstitüsü

UNITAR BM Eğitim ve 
Araştırma Kurumu

UNRISD BM Sosyal 
Kalkınma Araştırma 
Enstitüsü

UNIDIR2 BM Silahsızlanma 
Araştırmaları Enstitüsü

INSTRAW BM Kadının 
Durumunun İyileştiril-
mesi Araştırma ve Eğitim 
Enstitüsü

Diğer BM Kuruluşları
OHCHR BM İnsan 

Hakları Yüksek 
Komiserliği

UNOPS BM Proje 
Hizmetleri Ofisi

UNU  BM 
Üniversitesi

UNSSC BM Sistem 
Personeli Koleji

UNAIDS Ortak BM 
HIV/AIDS Prog-
ramı

Notlar: Düz çizgiler direkt rapor verme ilişkisini gösterir; kesik çizgiler doğrudan bağlılık 
içermeyen ilişkileri gösterir. 
1 BM Uyuşturucu Kontrol Programı, BM Uyuşturucu Maddeler ve Suç Ofisi’nin bir parçasıdır. 
2 UNRWA ve UNIDIR sadece Genel Kurul’a rapor verir. 
3 Dünya Ticaret Örgütü (WTO) ve Dünya Turizm Örgütü (WTO) aynı kısaltmayı kullanır. 
4 IAEA, Güvenlik Konseyi’ne ve Genel Kurul’a rapor verir. 
5 CTBTO Prep.Com ve OPCW, Genel Kurul’a rapor verir. 
6 İhtisas kurumları BM ile birlikte çalışan özerk kuruluşlardır.

ŞEKİL  
4.1

ULUSLARARASI ADALET 
DIVANI

EKONOMIK VE SOSYAL 
KONSEY (ECOSOC) SEKRETARYA

Işlevsel Komisyonlar
Komisyonlar:

İnsan Hakları

Narkotik Uyuşturucular

Suçu Önleme ve Adalet 
Sistemi

Kalkınma için Bilim ve 
Tekonoloji

Sürdürülebilir Kalkıma

Kadının Statüsü

Nüfus ve Kalkınma
Bölgesel Komisyonlar
Afrika için Ekonomik 

Komisyon (ECA)

Avrupa için Ekonomik 
Komisyon (ECE)

latin Amerika ve 
Karayipler için 
Ekonomik Komisyon 
(EClAC)

Asya ve Pasifik için 
Ekonomik ve Sosyal 
Komisyon (ECSAP)

Batı Asya için ekonomik ve 
Sosyal Komisyon

Diğer Birimler
Yerel Meseleler Daimi 

Forumu (PFII)

Ormanlar için BM Forumu

Geçici ve daimî komiteler

Uzmanlaşmış, özel amaçlı 
ve ilgili organlar

Ilgili Örgütler
WTO3 Dünya Ticaret 

Örgütü

IAEA4 Uluslararası Atom 
Enerjisi Ajansı

CTBTO PREP.COM5  
Nükleer Test Yasağı 
Örgütü Hazırlama 
Komitesi

OPCW5 Kimyasal Silah-
ların Yasaklanması 
Örgütü

Uzmanlaşmış Ajanslar6

ILO Uluslararası İş Örgütü

FAO Gıda ve Tarım 
Örgütü

UNESCO BM Eğitim, Bilim 
ve Kültür Örgütü

WHO Dünya Sağlık 
Örgütü

Dünya Bankası Grubu
IBRD Uluslararası İmar 

ve Kalkınma Bankası

IDA Uluslararası 
Kalkınma Birliği

IFC  Uluslararası 
Finans Kuruluşu

MIGA  Çok-Taraflı 
Yatırım Garanti 
Ajansı

ICSID Uluslararası 
Yatırım Uzlaşmaz-
lıklarını Çözüm 
Merkezi

IMF Uluslararası Para 
Fonu

ICAO Uluslararası Sivil 
Havacılık Örgütü

IMO Uluslararası 
Denizcilik Örgütü

ITU UluslararasıTeleko-
münikasyon Birliği

UPU Evrensel Posta Birliği

WMO Dünya Meteoroloji 
Örgütü

WIPO Dünya Fikrî 
Mülkiyet Örgütü

IFAD Uluslararası Tarımsal 
Kalkınma Fonu

UNIDO BM Sınaî 
Kalkınma Örgütü

WTO3 Dünya Turizm 
Örgütü

Birimler ve Ofisler
OSG Genel Sekreterin 

Ofisi

OIOS İç Gözetim 
Hizmetleri Ofisi

OLA Hukuk İşleri Ofisi

DPA Siyasî İşler Birimi

DDA Silahsızlanma İşleri 
Birimi

DPKO Barışı Koruma 
Operasyonları Birimi

OCHA İnsanî İşler 
Koordinasyon Ofisi

DGACM Genel Kurul ve 
Konferans Yönetim 
Birimi

DPI Halkla İlişkiler Birimi

DM Yönetim Birimi

OHRLLS En Az Gelişmiş 
Ülkeler, Karayla 
Kuşatılmış Gelişmekte 
Olan Ülkeler ve 
Gelişmekte Olan 
Ada Ülkeleri Yüksek 
Temsilcisinin Ofisi

UNSECOORD BM 
Güvenlik 
Koordinatörleri Ofisi

UNODC BM Uyuşturucu 
Maddeler ve Suç Ofisi

f

UNOG BM Cenevre Ofisi

UNOV BM Viyana Ofisi

UNON BM Nairobi Ofisi

Birleşmiş Milletler Sistemi

T E M E L  O R G A N L A R
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BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN  
BAZI TEMEL MESELELERİ

B irleşmiş Milletler’in ve onun kuruluşlarının program-
larını ve faaliyetlerini inceleyebilmek için önceki bölümde tartı-
şılan temel ilkeler ve temel organlar yanında örgütün temel me-

selelerinin de arka plan bilgisi olarak anlaşılması gerekir. Bu meseleler 
üyelik, temsil, oylama, değişiklik ve finanstır. Bu meseleler arasında 
anayasal nitelikte olanlar 4. Bölüm’de ele alınan ilkeler ve yapı kadar 
temel niteliklidir. Bu meselelerin başka kısımları bm uygulamalarıyla 
alakalı hukukî ilişkilerin ötesine geçmektedir.

ÜYELİK MESELESİ

Uluslararası kamusal (hükûmetlerarası) bir örgüte üyelik dışlayıcı ya da 
kapsayıcı, sınırlı ya da evrensel nitelikli olabilir. Bölgesel örgütler ya da 
belli özel amaçlı örgütler üyelik konusunda sınırlayıcı nitelik taşıyabilir, 
çünkü bütün dünya devletlerinin hayatî çıkarları örgütün faaliyetlerin-
ce ona evrensellik verecek derecede yeterince etkilenmeyecektir. Ancak 
dünya çapındaki problemlerle ilgilenen örgütler açısından evrensellik 
argümanı ortaya konabilir. Bu tür örgütlerin programlarının Milletler 
Cemiyeti örneğinde olduğu gibi genel ve karmaşık olup olmasına ya da 
Birleşmiş Milletler’in uzman kurumlarında görüldüğü gibi programların 
kapsam açısından sınırlı olup olmaması önemli değildir. Etkin eylem or-
taya koyma konusunda üyelerinin işbirliğine bağımlı olan doğasında zayıf 
örgütler, bir ya da daha fazla büyük gücün örgütün danışma kurumları-
nın dışında kalması durumunda iyice kötürüm hale gelmektedir. Amerika 
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Birleşik Devletleri’nin Milletler Cemiyeti’ne üye olmaması ve Sovyetler 
Birliği ile Almanya’nın kısa sürelerle Cemiyet’e katılmış olması Cemiyet’in 
temel eksikliklerinden biri olarak görülmüştür. 1973 yılına kadar Doğu 
ve Batı Almanya temsilcilerinin bm’de bulunmaması ve 1950 ile 1971 ara-
sında Çin Halk Cumhuriyeti’nin delegelerine örgütte koltuk verilmemesi 
benimsenen kararların uygulanmasını zorlaştırmış ve görüşme süreçle-
rine belirsizlik unsuru eklemiştir. Örneğin bm kanalları aracılığıyla dü-
zenlenmiş silahlanmayı kontrol önlemleri ve siyasî çözümler diğer büyük 
devletlerin desteği yanında Çinliler ve Almanlar tarafından da desteklen-
seydi daha güçlü şekilde uygulanabileceklerdi.

Evrensel üyelik (bütün devletlerin üye olması) hedefi belirsiz bir he-
deftir ve hem Milletler Cemiyeti’nin hem de Birleşmiş Milletler’in temel 
ilkelerinden biri olarak kabul edilmemiştir. Birinci Dünya Savaşı’nın düş-
man ülkeleri kurulan örgütün kurucu üyesi yapılmamıştır. Her iki örgü-
tün kurulması sırasında kurucu üyeler listesi hazırlanmış ve listede yer 
alan ülkeler mc Misak’ını ve bm Antlaşması’nı onaylayarak üyeliklerini 
aktive etmişlerdir. Diğer bütün devletler kesin olmayan üyelik kriterle-
ri çerçevesinde üyelik sürecinden geçmek durumunda kalmışlardır. San 
Francisco Konferansı’nda bazı devletler, özellikle Latin Amerikalı olanlar, 
bütün bağımsız devletlerin otomatik şekilde Birleşmiş Milletler’e üye ol-
malarını savunmuştur. Yapmacık bir şekilde bütün devletlerin üye olma-
sının arzu edildiği belirtilmiş, fakat üyelik sürecinde oluşturulan engeller 
kaldırılmamıştır. Otomatik üyelik ilkesi hem Milletler Cemiyeti hem de 
Birleşmiş Milletler tarafından reddedilmiş olsa da üç şartın mevcut ol-
ması halinde evrensellik amacına ulaşılabilirdi. Bu şartlar şunlardır: (1) 
üyelik şartları ve süreçleri çok zor ve katı değilse; (2) mevcut üyeler evren-
selliğe ulaşılması konusunda işbirliği yapıyorlarsa ve bu amaca kendileri-
ni adamışlarsa; (3) üye olmayanlar üye olmak istiyorlarsa. Revaçta olan 
egemenlik teorileri zorunlu üyelik olasılığını dışlamaktadır.

Genel uygulama olarak özerk devletler, uluslararası örgütlere üye 
olmaya ehil birimler olarak algılanmaktadır. Milletler Cemiyeti “tam 
olarak kendi kendini yöneten herhangi bir devlet, müstemleke ya da 
sömürgenin” Genel Kurul’un üçte ikisinin oyuyla üyeliğe kabul edilebi-
leceğini belirterek üye olabilecekler listesini genişletmiştir. Hindistan 
1947 yılına kadar tam bağımsızlığına kavuşmadığı halde Cemiyet’in 
kurucu ülkeleri arasına dahil edilmişti. Birleşmiş Milletler de kurucu 
üyeler listesinde devlet olma gerekliliği çerçevesinde istisnalara başvur-
muştur. Sovyetler Birliği on altı cumhuriyeti için ayrı üyelik talebinde 
bulunmuş, bu çerçevede Ukrayna ve Belarus’un kurucu üyeler listesinde 
yer alması, genel kabul görmüş devlet olma standartlarına aykırılık teş-

kil etmiştir. Hindistan ve Filipinlere de bağımsızlıklarını elde etmeden 
önce kurucu üye statüsü verilmiştir.

Milletler Cemiyeti Misakı’nın üyelikle ilgili hükümleri evrensel üyelik 
amacına yaklaşılmasının önünde bir engel oluşturmamıştır. Mini devlet-
ler olan Lihtenştayn, San Marino ve Monaco küçük olmaları üyelik yü-
kümlülüklerini etkin bir şekilde yerine getirme yeteneklerini engellediği 
gerekçesiyle üyeliğe kabul edilmemiştir. abd Cemiyet’e hiçbir zaman ka-
tılmayan tek büyük ülke olmuştur. Cemiyet Misak’ının üyeliğin sona erdi-
rilmesine imkan tanıyan hükümleri Cemiyet’in evrensel üyelik hedefine 
yaklaşması ümitlerini ortadan kaldırmıştır. Üyeliği sona erdirme yolları 
şunlardı: (1) iki yıl önceden bildirimde bulunarak üyelikten ayrılma; (2) 
Konsey’in bütün üyelerinin oyuyla üyelikten atılma; (3) Misak’ta değişik-
lik yapılması şartlarının kabul edilmemesi. Üçüncü metoda (egemenlik 
ilkelerinden birinin ortaya konması) hiçbir zaman başvurulmamıştır. 
Sovyetler Birliği Finlandiya’ya yönelik askerî saldırısından sonra üyelik-
ten atılmıştır. Bu, tek üyelikten atma örneği olarak kalmıştır. Üyelikten 
ayrılma örnekleri ise daha fazladır. 1924’te Kosta Rika ve 1926’da Bre-
zilya ile başlamış, 1933’te Japonya ve Almanya ile devam etmiş ve 1936-
1940 arasında on iki tane daha ayrılmayla nihayete ermiştir.

Birleşmiş Milletler kurucu üyeler kategorisinin oluşturulmasında ve 
ondan sonra da üyeliğe izin vermede Milletler Cemiyeti örneğini takip 
etmiştir. bm’nin kurucu üyeler listesi San Francisco Konferansı’na ka-
tılan ülkeleri ve daha önce Ocak 1942’de Birleşmiş Milletler Bildirisini 
imzalamış olan devletleri içermiştir. Kurucu üye olarak kabul edilen elli 
bir devletin hepsi 1945 yılı sona ermeden önce bm Antlaşması’nı im-
zalamıştır. bm’ye üyelik süreci Güvenlik Konseyi’nin tavsiyesini (daimî 
üyelerin vetosuna tâbi esas konu) ve Genel Kurul’un üçte iki çoğunlu-
ğunun kabulünü içermektedir. Üyelik, “mevcut Antlaşmada yer alan yü-
kümlülükleri kabul eden ve Örgüt’ün takdirine göre bu yükümlülükleri 
yerine getirebilecek olan ve yerine getirmek isteyen bütün barış yanlısı 
devletlere” açıktır.42

1945 ile 1955 yılları arasında devletlerin Birleşmiş Milletler üyeli-
ğine kabulü Sovyetler Birliği ile Batı arasında bir Soğuk Savaş meselesi 
olmuştur. Bu konuda yaşanan savaşın alanı Güvenlik Konseyi olmuş-
tur. 1946 ile 1950 arasında açıkça iki blokun da adayı olmayan dokuz 
devlet Birleşmiş Milletler’e kabul edilmiştir. 1950 ile 1955 arasında bm 
üye sayısı altmışta donmuş şekilde kalmıştır. Halbuki 1952 yılı itiba-
rıyla yirmi devlet daha üyelik için başvuru yapmıştı ve bu başvurula-
rın çoğunluğu bm’nin ilk iki yılında gerçekleştirilmişti. Sovyetler Bir-
liği’nin Batı yanlısı adayları veto etmeye istekli olması ve Batı’nın da 
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ANLAŞMAZLIKLARIN BARIŞÇIL YOLLARLA 
ÇÖZÜMLENMESİ

Önceki bölümlerde uluslararası örgütlenme ideolojisi 
ve uygulamasının tarihi ile Milletler Cemiyeti’nin ortaya çıkar-
dığı gelenekleri ve Birleşmiş Milletler’in hukukî ve örgütsel 

çerçevesini ve temel meselelerini tartıştık. Bu alt yapıyla bundan sonra 
Birleşmiş Milletler’in dünya sorunlarını çözmek için teorileri, hedefleri 
ve ilkeleri programlara dönüştürme yönünde ortaya koyduğu çabaları 
ele alacağız.

BARIŞÇIL ÇÖZÜMÜN ÖNEMİ

Birleşmiş Milletler çok işlevli bir örgüt olsa da işlevleri arasında en önde 
geleni dünya barışının korunmasıdır. Hem Milletler Cemiyeti hem de 
Birleşmiş Milletler yüzyılın en büyük savaşlarından sonra silahlı çatış-
maları ortadan kaldırmanın ve çatışmaları kontrol etmenin ve çözme-
nin temel araçları olarak kurulmuştur. Uzun dönemde silahlanmanın 
azaltılması ve kontrol edilmesi ve uluslararası hukukun geliştirilmesi 
barışa katkıda bulunulmasına hizmet edebilir. Bu arada barışın ihlali 
durumları ortaya çıktığında kolektif eyleme ihtiyaç duyulabilir. Ancak 
uluslararası şiddeti önleme formülünün mihenk taşı, anlaşmazlıkların 
barışçıl yollardan çözümü taahhüdüne sadık kalmak ve bu yönde oluş-
turulacak mekanizmayı güçlendirmektir.

Hem Milletler Cemiyeti’nde hem de Birleşmiş Milletler’de barışçıl çö-
züm süreçlerinin önemi, mc Misak’ında ve bm Antlaşması’nda bu süreç-
lere yapılan vurgularla ortaya konmuştur. Vurgular belgelerin hem genel 
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çerçevesinde hem de detaylarında yer almıştır. Barış ve güvenliği geliştir-
me hedefine söz konusu belgelerde birinci sırada yer verilmiştir. Anlaş-
mazlıkların barışçıl yollardan çözümü de bu hedefe ulaşmanın birincil ve 
temel aracı olarak öne çıkarılmıştır. Diğer hedefler savaştan uzak durma 
arzusunu güçlendirici niteliklidir. Bu diğer hedefler şunlardır: (1) devletler 
arasında dostça ilişkilerin geliştirilmesi, (2) devletlerin eylemlerini uyum-
laştırma, (3) evrensel barışı güçlendirmek için uygun önlemlerin alınması 
ve (4) hoşgörü gösterme ve barış içinde bir arada yaşama (bm Antlaşma-
sı’nda yer almıştır). mc ve bm’nin ilkeleri üyelerin güç kullanma ve güç 
kullanma tehdidinden uzak durma ve uluslararası sorunları barışçıl araç-
larla çözümleme yükümlülüğüne vurgu yapmıştır. mc ve bm’nin içinde 
ve dışında yer alan barışçıl çözüm süreçlerinin araçları mc Misakı’nda ve 
bm Antlaşması’nda ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. mc Misakı’nda an-
laşmazlıkların barışçıl çözümüyle ilgili hususlar diğer konulara göre daha 
fazla detaylandırılmıştır. bm Antlaşması’nda barışçıl çözümle ilgili kısım; 
amaçlar, üyelik ve örgütle ilgili genel hükümlerin arkasından gelmektedir. 
Her iki belgede konuyla ilgili olarak yer alan hükümler Milletler Cemiyeti 
Misakı ve Birleşmiş Milletler Antlaşması’nı hazırlayanların anlaşmazlıkla-
rın barışçıl çözüm süreçlerine verdikleri önemi göstermektedir.

Nükleer felaketle ilgili kaygıların düzeyi son yıllarda azalmış olsa 
da barışa yönelik diğer tehditlerde bir azalma ortaya çıkmamıştır. Kitle 
imha silahlarının kullanılması olasılığı hâlâ mevcuttur. Nükleer, biyo-
lojik ve kimyasal silahların yaygınlaşması; bu tür silahların büyük mik-
tarlarda mevcut olması ve ağır kayıplara ve insanî acılara neden olan 
iç savaşların ve bölgesel savaşların sayısının artması çatışmaların çö-
zümüne duyulan ihtiyacı ortaya koymaktadır. Eğer hayatta kalmak en 
önde gelen insanî değerse anlaşmazlıkların barışçıl çözümü bu değeri 
koruma bakımından hayatî öneme sahiptir. Savaş trajedisini önleme ar-
zusu, gerginlikleri azaltıcı yeni ve yaratıcı metotları keşfetmek için bü-
tün araçları kullanma konusunda yeterince motivasyon sağlamaktadır.

BM ANTLAŞMASI’NIN PROSEDÜRLERİ VE YÖNTEMLERİ

bm Antlaşması’nın mimarları anlaşmazlıkların barışçıl çözümü alanında 
yeterince yenilikçi olamamışlardır. O dönemde dünyanın siyasî liderle-
ri devletlerini yerleşmiş uygulamalardan radikal şekilde uzaklaştırmaya 
hazır değillerdi. Onlar, bm Antlaşması’nın bütün diğer özelliklerini dev-
letlerin egemenliği ve büyük devletlerin ayrıcalıklarının korunması etra-
fında şekillendirmiştir. O yüzden uluslararası hukukta ve onun uygulan-
masında güçlü şekilde yerleşmiş olan barışçıl çözüm araçları, devletler 
ya da bm organları tarafından anlaşmazlıkların çözümünde kullanılacak 
araçlar olarak belirlenmiştir. Ayrıca anlaşmazlıkların bm organlarının 

önüne getirilmesinde takip edilecek süreçler, otuz altı yıl önce Milletler 
Cemiyeti Misakı’nda belirlenmiş olan formüllere benzer şekilde oluş-
turulmuştur. bm Antlaşması’nın daha fazla detay içermesi ve Güvenlik 
Konseyi ile Genel Kurul’un görevleri arasında daha belirgin çizgiler çek-
mesi (çizgiler uygulamada belirsizleşmiştir) dışında iki anayasal metinde 
barışçıl çözümle ilgili süreçler temelde aynı şekilde belirlenmiştir.

bm Antlaşması, anlaşmazlıklara dâhil olan devletlerin takip etmesi 
gereken mantıklı adımlar silsilesini açıklamaktadır. Antlaşmayı onayla-
yan üyeler, bütün anlaşmazlıkları barışçıl araçlarla çözme ve kuvvet kul-
lanımından ve kuvvet kullanma tehdidinden uzak durma sözü vermiştir. 
Bir anlaşmazlık ortaya çıktığında taraflar bir bm organına başvurma-
dan önce anlaşmazlığa “görüşme, soruşturma, arabuluculuk, uzlaşma, 
hakemlik, yargısal çözüm yolları ile, bölgesel kuruluş ya da anlaşmalara 
başvurarak veya kendi seçecekleri başka barışçıl yollarla çözüm aramalı-
dırlar.”45 Anlaşmazlığın bu şekilde çözümlenmemesi halinde anlaşmaz-
lığının taraflarından biri, Birleşmiş Milletler üyelerinden biri ya da bm 
Genel Sekreteri, anlaşmazlığı Güvenlik Konseyi’nin ya da Genel Kurul’un 
önüne getirilebilmektedir. Barış ve güvenliği koruma görevi temelde Gü-
venlik Konseyi’ne yüklendiği için başlangıçta Konsey’in çoğu durumda 
hakem olacağı varsayılmıştır. Herhangi bir anlaşmazlık Güvenlik Konse-
yi’nin önüne getirildiğinde Konsey’in önündeki ilk ve en basit seçenek, 
taraflara, bm Antlaşması’nda yer alan barışçıl çözüm araçlarından birine 
başvurarak anlaşmazlığı çözmelerini tavsiye etmektir.

bm Antlaşması’nın 33. Maddesi’nde yer alan anlaşmazlıkları barış-
çıl bir şekilde çözmenin geleneksel araçları Birleşmiş Milletler içinde ve 
dışında çözüm sürecine uygulanan temel yöntemler olduğu için bura-
da her biriyle ilgili açıklamalar verilecektir. bm organları bu geleneksel 
metotların bazı farklı şekillerini ortaya çıkarmıştır. Fakat süreçlerle ve 
uygulamalarla ilgili olarak ortaya çıkarılan temel araçlar yüzyıllar içeri-
sinde geliştirilmiştir.

Görüşme uluslararası anlaşmazlıkları çözümlemenin en yaygın yön-
temidir. Anlaşmazlığa taraf olan devletler arasında bir anlaşmaya ula-
şılması amacıyla doğrudan görüşmeler gerçekleştirilmesini öngörmek-
tedir. Görüşmelere üçüncü bir tarafın dâhil olması söz konusu değildir. 
Görüşme diplomasi uygulamasının esâsını oluşturmaktadır.

İyi niyetli arabuluculuk bm Antlaşması’nın 33. Maddesi’nde yer al-
mayan tek geleneksel anlaşmazlıkları çözme yöntemidir, fakat bm or-
ganları tarafından sıkça kullanılmaktadır. İyi niyetli arabuluculuk an-
laşmazlığın tarafı olmayan üçüncü bir tarafın ya da devletin taraflara 
yardımcı olmasını ifade etmektedir. İyi niyetli arabuluculuğun sınır-
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Teori ve Uygulama

Uluslararası anlaşmazlıkları çözme girişimlerinin en az 
altı türü bulunmaktadır. Bunlar şunlardır: (1) anlaşmazlığın ta-
raflarınca hiçbir eylem gerçekleştirilmemesi, anlaşmazlığın za-

man içerisinde çözümlenmemiş bir şekilde bırakılması; (2) tarafların 
görüşmeler yoluyla ya da kendi tercih ettikleri başka barışçıl araçlar-
la kendi girişimleriyle anlaşmazlığı çözümlemeleri; (3) uluslararası bir 
kuruluşun barışçıl çözümü kolaylaştırmak için müdahalede bulunması; 
(4) uluslararası barışın ihlal edilmesinden ya da tehdit edilmesinden 
sonra uluslararası bir kuruluşun düzeni sağlamak üzere ortak eylem 
gerçekleştirmesi; (5) taraflar arasında savaşa başvurulması da dahil 
olmak üzere tarafların zorlayıcı önlemlerle kendi başlarının çarelerine 
bakmaları; (6) başka devletlerin kendi çıkarlarını geliştirmek ya da ko-
rumak için müdahalede bulunmaları. Milletler Cemiyeti ile Birleşmiş 
Milletler’in kurulmalarının temel nedenlerinden bir tanesi, mümkün 
olduğu ölçüde savaşa başvurulmasının önüne geçilmesidir. Her iki ör-
gütün üyeleri başka kanallar kullanarak anlaşmazlıkları barışçıl şekilde 
çözümleme konusunda teşvik edilmiştir. Altıncı bölümde uluslararası 
örgütlerin çatışmaların çözümü konusundaki rolleri incelenmiştir. Bu 
bölümde anlaşmazlıkların gerçek çatışmalara ya da çatışmaya yakın du-
rumlara sürüklendiği daha ciddî durumlarda örgütlerin rolleri ele alı-
nacaktır. Burada gündeme gelen soru, bir uluslararası örgütün barışçıl 
çözümün başarısız olduğu ya da devreye sokulmadığı durumlarda ne 
yapabileceği ya da yapması gerektiğidir.
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KOLEKTİF GÜVENLİĞİN DOĞASI

Kolektif güvenlik teorisi 20. Yüzyıl’a has bir şey değildir. Bazı düşünür-
ler Eski Yunan’daki Komşular Konseyi’nin belli boyutlarını ve Orta-
çağ’daki Tanrı Ateşkesi’ni sınırlı kolektif güvenlik sistemleri olarak gör-
müştür. 1. Bölüm’de tartışılan filozoflardan bazıları kolektif güvenlik 
önlemleri olarak değerlendirilebilecek çatışmaları kontrol etme araçları 
önermişlerdir. Ancak savaşı önlemek için belirsiz kolektif güvenlik kav-
ramlarının dünya sistemine adapte edilmesi yönünde ortaya konmuş 
ilk girişim, 1919 yılında Milletler Cemiyeti’nin kurulması olmuştur.

Kolektif güvenliği savunanlar onu egemen devletler dünyasında sava-
şı kontrol etmenin bir metodu olarak görmektedir. Yaşanan tecrübeler, 
güç dengesi sisteminin barışı koruma kapasitesi ile ilgili olarak hayal kı-
rıklıklarına neden olmuştu. Dünya ülkeleri, sınırlı yetkileri olan bir dünya 
hükûmetinin bile kurulmasını mümkün kılacak şekilde yeterli düzeyde 
ulusal egemenlikten vazgeçmeye hazır değildi. Bu bağlamda kolektif gü-
venlik fikri eski yüzyılların parçalanan dünyasıyla gelecekte yaratılacak 
olan ideal dünya arasında bir köprü oluşturacakmış gibi gözükmüştür.

Kolektif güvenlik teorisi bütün devletlerin barışın korunmasında or-
tak çıkarlarının bulunduğu varsayımına dayanır. Kolektif güvenliğin uy-
gulanabilmesi için barış vazgeçilmez bir şey olarak görülmeli ve dünyanın 
her yerindeki barışa yönelik tehditler uluslararası sistemin bütün üyeleri 
tarafından kaygıyla takip edilmelidir. Bundan başka bütün üyeler barışa 
yönelik tehditlere hemen ve etkin bir şekilde tepki vermeli ve kolektif ey-
lem kendi dostları olan ülkelere karşı yöneltilecek bile olsa bu tür tehdit-
lere karşı kolektif güvenlik süreçlerini devreye sokacak şekilde örgütlen-
melidirler. Sistemin bütün üye devletleri saldırgan devlete karşı o kadar 
güçlü şekilde tepki vermelidirler ki barış hemen sağlanabilsin. Gerçekten 
güçlü karşı koyuş gerçekleştirme taahhüdü, genellikle saldırıya yeltenen 
devletleri uluslararası barışı ihlal etme davranışından alıkoymaktadır.

Kolektif güvenlik teorisi soyut olarak mantıklı gözükmektedir, fakat 
etkin bir şekilde uygulanabilmesi için bazı şartlara ihtiyaç duyulmakta-
dır. Birinci şart, uluslararası sistemin bütün üyelerinin diğer dış politika 
hedeflerini ikinci plana atarak temel amaç olarak barışın sağlanmasını 
görmeleridir. Uygulamada kolektif güvenliğin başarılı olması isteniyor-
sa her devlet, diğer ulusal çıkarlarından çok ya da uluslararası barış teh-
dit etmekle suçlanan ülkelerle ilişkilerinden çok barışın oluşturulma-
sıyla ilgilenen bir devlet olarak diğer ülkelerle uyum içerisinde hareket 
etmeye kendini adamalıdır. İkinci koşul, sistemin üyesi olan devletlerin 
sadece sistemin oluşturulması yönünde bir konsensüse ulaşmaları de-
ğil, fakat aynı zamanda barışa yönelik bir tehdidin olduğu ya da olma-

dığı ve barışın ihlal edildiği ya da edilmediği her durumda konsensüs 
oluşturmalarıdır. Bundan başka devletlerin konsensüsleri, kendilerine 
karşı kolektif eylemlerin ortaya konması gereken saldırgan devlet ya da 
devletlerin tespit edilmesini içerecek şekilde genişletilmelidir. Bir kere 
saldırgan belirlendikten sonra, kolektif kararla, saldırgan eylemleri dur-
durma amacıyla saldırgana karşı hemen ve etkin yaptırımlar uygulan-
ması yönünde uygun tepki verilmelidir.

Gücün dağılmış olduğu durumlarda kolektif güvenlik sistemi daha 
iyi işleyecektir. Teori saldırgan devlete karşı güç uygulanmasını gerek-
tirdiği için, kolektif eylemi engelleme kapasitesine sahip çok güçlü bir 
devletin varlığı herhangi bir saldırgana ya da tüm saldırganlara karşı 
kolektif eylem gerçekleştirilmesi olasılığını azaltacaktır.

İdeal kolektif güvenlik sistemi neredeyse herkesin üye olmasını ge-
rektirmektedir. Bu gerekliliğin oldukça açık bazı nedenleri bulunmak-
tadır. Temel hedef olarak barış konusunda konsensüs sağlanması, sis-
temin dışında devlet kalmamasıyla mümkün olacaktır. Sistemin bütün 
koşullarına kendilerini adamış olan tarafların sisteme meydan okuma 
olasılığı daha azdır. Bütün tarafların dinlenmesi ve bütün ilgili kanıt-
ların ele alınması durumunda tarafsız kararların verilme olasılığı yük-
selir. Sınırlı sayıda üyenin olması, bir saldırgana karşı devreye sokula-
bilecek kaynakların miktarını sınırlandırırken üyelerin etkin tepki için 
katkı sağlama olasılıklarını azaltır. Ayrıca üye sayısı az olan bir örgütte 
bir devletin ortak eylemlere karşı koyma gücü daha yüksek olur. Güçlü 
bir devlet, göreli olarak küçük olan bir örgütte yaptırım tehditlerinden 
kendini uzak tutabilir, fakat kendisine yönelik güçlü bir yaptırımla kar-
şılaştığında baskılara tepki vermek zorunda kalabilir.

Birçok araştırmacı belli bölgesel örgütleri üstlendikleri bazı işlevler 
bakımından kolektif güvenlik örgütleri olarak görmektedir. Bu tür ör-
gütler, kolektif güvenlik örgütü olabilmek için konsensüs oluşturma, 
barışa kendini hasretme ve kolektif güvenlik teorisinin temeli olan ko-
lektif tepki verme koşullarını karşılamalıdır. Ayrıca bölgedeki devletle-
rin çoğunu üye olarak içinde barındırmalıdır. Örgüt içerisinde kolektif 
güvenlikle ilgili sağlanan anlaşma, genelde bölge dışından değil, içinden 
gelen tehditlere yöneliktir. Aslında kolektif güvenlik düzenlemeleri ile 
ilgili olarak ortaya konan bu gerekçeler dünya çapındaki bir sistemin 
avantajlarına işaret etmektedir.

Kolektif güvenlik terimi, bir uluslararası ilişkiler teorisi olarak ke-
sinliğini tehlikeye atacak derecede çarpıtılmıştır. Bazı durumlarda kav-
ram, örgüt içindeki ve dışındaki potansiyel düşmanlara karşı kolektif 
savunma gerçekleştirilmesine gevşek şekilde uygulanmaktadır. Bu şe-
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de (1992-1993) barışı koruma personelinin sayısı 70.000’e yaklaşarak altı 
kat artmış ve yıllık maliyetler normal bm bütçesinin üç katına ulaşarak 3 
milyar doları aşmıştır. Devletlerin katkı paylarını ödememe durumları da 
artmış, barışı korumayla ilgili olarak önemli miktarlara ulaşan bir döner 
sermaye oluşturulması önerileri uygulamaya konamamıştır.

Aynı dönemde barışı koruma personeli kaynakları ve barışı koru-
ma misyonlarının yetkileri de değiştirilmiş ve genişletilmiştir. Çatışma 
alanlarının büyük güç müdahalesinden uzak tutulması yerine Güvenlik 
Konseyi’nin daimî üyelerinin askerî birlikleri Yugoslavya, Kamboçya, 
Somali ve Batı Sahra’daki misyonlara katılmıştır. Daha önceki uygula-
manın zıddına olmak üzere son dönemdeki barışı koruma operasyon-
larının yarıdan fazlası iç çatışmalarla ilgili olarak uygulamaya konmuş-
tur. Barışı koruma misyonlarının yeni görevleri arasında şunlar bulun-
maktadır: seçimlerin denetlenmesi, yeni yönetimlere geçişlere nezaret 
edilmesi, ulusal self-determinasyonla ilgili referandumların izlenmesi, 
insanî yardım sağlanması ve insanî yardımın denetlenmesi, asker çe-
kilmelerinin takip edilmesi, düzensiz birliklerin terhis edilmelerinin ve 
silahtan arındırılmalarının gözetlenmesi, mültecilerin korunması, polis 
güçlerinin oluşturulması ve eğitilmesi, (en ileri aşamada) hukuk ve dü-
zeni tehdit eden gruplara karşı güç kullanılması.

Bu tür faktörlerin bir araya gelmesi, barışa yönelik tehdit ya da ba-
rışın ihlali durumlarında Birleşmiş Milletler’in gelecekteki rolünü sor-
gulamaya açmıştır. Çok sayıda barış gücünün oluşturulması yönünde 
oy kullanan devletler yeterli finansman sorununun çözümlenmesinde 
istekli olacak mıdır? Birleşmiş Milletler devletlerin içindeki anlaşmaz-
lıklara karışmaya devam etmeli midir? Barışı korumanın orijinal ilkeleri 
sınırları aşacak şekilde sündürülmekte ve böylece onu barışı inşa etme-
den ve barışı uygulamadan ayıran sınırlar belirsizleşmekte midir? Çok 
sayıda bölgesel, ulusal ve etnik çatışmalara dahil olan Birleşmiş Millet-
ler sorumluluklarının fazlalığı altında ezilecek midir? Birleşmiş Millet-
ler üyeleri, Genel Sekreter Butros Butros-Gali’nin 1992’de yayınladığı 
“Barışın Gündemi” raporunda ve Genel Sekreter Kofi Annan’ın barışı 
korumayı gözden geçiren özel panelinin yayınladığı raporda geçen öne-
riler çerçevesinde bm’yi güçlendirmek isteyecekler midir? Birleşmiş 
Milletler’in barış ve güvenlik alanlarında gelecekte oynayacağı rol, bu 
sorulara verilecek cevaplar tarafından belirlenecektir. Sorular kolektif 
akıl ile cevaplandırılacaktır ve cevaplar üye devletlerden gelecektir.

8

HUKUK ÇERÇEVESİNDE ADALET ARAYIŞI

İ nsanlar, aralarında ilişkiler kurmak için düzenli süreçler 
ve kurumlar geliştiren siyasî varlıklardır. Bütün insan toplumları 
toplum içi ilişkilerde kaos yerine düzen oluşturulmasını sağlayan 

kurallara sahiptir. Yasalar bir toplumu yöneten normlar oluşturur. Top-
lum gittikçe karmaşık hale gelirken yasalar da daha kapsamlı ve daha 
detaylı hale gelirler. Bazı yasalar yazılıdır; bazıları ise değildir, toplum 
tarafından yazılı yasalar kadar bağlayıcı görülen yerleşmiş gelenekler ve 
teamüller niteliğindedirler.

Toplumlar değişik düzeylerde bulunurlar. Fakat kişiler ya da siyasî 
birimler arasındaki ilişkileri yöneten yasalara sahip etkin bir dünya top-
lumu henüz ortaya çıkarılamamıştır.

Günümüzün uluslararası örgütlenmesi yeterince gelişmemiştir, mü-
kemmel değildir, fakat dünya düzeninin sağlanması yönünde faydalı bir 
adım oluşturmaktadır. Daha etkin uluslararası yasalar ortaya çıkarma 
ve uygulama, Milletler Cemiyeti ve Birleşmiş Milletler gibi örgütlerin 
hedeflerinden iki tanesidir. Dünya düzeninin oluşturulmasında ulaşıl-
ması gereken diğer hedefler anlaşmazlıkların barışçı yollarla çözümü ve 
barışın korunmasıdır. 6. ve 7. Bölümler’de incelenmiş olan bu hedefler 
bu örgütlerin daha çok temeliyle ve faaliyetleriyle alakalıdır. Uluslarara-
sı hukukî ilkelerin anlaşmazlıklara ve barışa yönelik tehditlere uygulan-
ması çatışmaları çözmenin yollarından bir tanesidir. Uluslararası hu-
kuk, uluslararası örgütlerin ve ilişkilerin başka boyutlarıyla ilgili olarak 
da kullanılmaktadır. Bu bölümde hukukun uluslararası düzeyde nasıl 
oluşturulduğunu ortaya koyacağız.
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ULUSAL VE ULUSLARARASI SİSTEMLERDE HUKUK

Günümüz dünyasının öne çıkan özelliği, bağımsızlık ve egemenlik iddia-
sında olan ve hukuk temelinde yönetimsel amaçlarla örgütlenmiş olan 
190’dan fazla ulus-devletin var olmasıdır. Biz daha önce hukuku, toplumun 
yönetilmesine yönelik oluşturulmuş olan normlar bütünü olarak tanımla-
mıştık. Hukukun temel şartı, toplum üyelerinin bu hususta verdikleri toplu 
hükmün bir sonucu olarak kuralların bağlayıcı olarak tanınmasıdır.

Devletler, hukuk sistemlerinin özelliklerine bağlı olarak farklılık 
göstermektedir. Yeni oluşturulan devletler çok az sayıda yazılı yasaya 
ve bazı durumlarda minimum düzeyde teamül hukukuna sahip olabilir-
ler. Bir devlet kendi içerisinde yönetişimin temel normları konusunda 
ileri derecede konsensüse sahip olabilir ya da değişik hizipler arasında 
bölünmeler ortaya çıkmış olabilir – ki bu gruplar arasındaki mücadele 
ve uzlaşı hukukî kuralların karmaşık ve belirsiz bir biçimde gelişmesi-
ne neden olabilecektir. Yasa yapma güçleri birkaç kişinin elinde toplan-
mış olabilir ya da çok sayıda insan arasında dağıtılmış olabilir. Merkezî 
bir hukuk yapısı üyelerin ilişkilerinin çoğunu düzenliyor olabilir ya da 
hukukî otorite değişik yönetim düzeylerine yayılacak şekilde merkezî 
olmaktan çıkartılmış olabilir. Hükûmet düzenlemeleri bireylerin haya-
tının her yönüne müdahale edebilir ya da bireylere yönelik kontrol ve 
destek minimum düzeyde tutulabilir.

Bu tür değişik özelliklere rağmen ulusal hukuk sistemlerinin bazı or-
tak özellikleri öne çıkmaktadır. Arada ortaya çıkan isyanlar hariç olmak 
üzere toplum üyeleri devlet otoritesinin olması gerektiği ve genel olarak 
yasalara saygı duyulması ve uyulması gerektiği konusunda görüş birliği-
ne varmıştır. Bazı kurallar siyasî öğretiler, anayasalar, yasalar, mahkeme 
kararları, hükûmet kararnameleri ve yönetimsel kararlar şeklinde yazılı 
olmalıdır. Hem yeni yasalar oluşturmak üzere usûlüne uygun oluşturul-
muş bir otorite olmalı hem de toplum içerisindeki isteksiz ya da muhalif 
olanları yasalara uymaya zorlayacak araçlar bulunmalıdır. Mahkemeler 
ile benzer kurumlar yasaları yorumlamalı ve uyuşmazlıklara uygulama-
lıdır. Yasalara uyma konusunda genel bir konsensüs olmalı ki, hukukun 
ihlali kural değil istisna olsun. Hukukî normlar, konsensüsün temelini 
oluşturma bakımından gerekli bir şey olan anlayışın korunmasını sağ-
layacak derecede istikrarlı olmalıdır. Bireyler ve gruplar hem hukukun 
süjeleridir hem de ondan faydalanırlar.

Uluslararası hukuk, ulusal hukukî sistemlerin etkinliğine katkıda 
bulunan bazı özellikler bakımından kusurludur. Geleneksel olarak bi-
reyler değil devletler uluslararası hukukun süjeleri olarak görülmekte-
dir. Ancak son yıllarda özellikle insan hakları ve savaş suçları alanla-

rında uluslararası hukukun bireylere uygulanması yönünde bir eğilim 
ortaya çıkmaktadır. Devletler zorlama araçları üzerindeki tekellerini 
korumaktadır. Onlar yavaş ve isteksiz bir şekilde ortak iradeyi devletle-
re uygulama yetkisine sahip ulus-üstü kurumlar kurmuşlardır. Ulusla-
rarası düzeyde savaş, barışçıl çözüm araçları, kolektif güvenlik ve dünya 
kamuoyu gibi yöntemler, ulus devletler içerisinde inatçı bireyleri ya da 
muhalif grupları yerleşmiş hukukî normlara uymaya zorlamak için ger-
çekleştirilen eylemlerin yerine geçebilecek gibi gözükmemektedir.

Uluslararası hukukun diğer yetersizlikleri arasında hukukî normları 
geliştirmek, uygulamak ve zorla dayatmak üzere tatmin edici araçların 
ortaya çıkarılmamış olması bulunmaktadır. Ulusal hukuk kadar ulusla-
rarası hukuk da kısmen teamül yoluyla geliştirilmiş olsa da uluslararası 
düzeyde gerçek anlamda yeni yasalar çıkarma yetkisine sahip bir yasa-
ma organı bulunmamaktadır. Teamül yoluyla normların daha yavaş ve 
belirsiz şekilde geliştirilmesine göre yasama, yeni yasa yapmanın ya da 
yasaları değiştirmenin daha hızlı ve esnek yöntemini oluşturmaktadır. 
Ulusal düzeydeki yasamanın uluslararası düzeydeki karşılığı, yasa yapı-
cı nitelikteki çok-taraflı anlaşmalardır. Ancak bu anlaşmalar, temelde 
yasa yapma amacıyla oluşturulmuş daimî kurumlar tarafından değil, 
özel amaçlı konferanslar ya da uluslararası kurumlar tarafından ortaya 
çıkarılmaktadır. Uluslararası anlaşmaların onlara katılmayan aktörlere 
de zorla uygulanabileceği yönünde iddialar ortaya atılsa da uluslararası 
hukukun genel yorumu, anlaşmaların sadece onların içeriğini açık şekil-
de kabul etmiş olan devletler açısından bağlayıcı olduğudur. Toplumun 
bütün üyelerini bağlayıcı yasaların çoğunluk kuralı çerçevesinde ortaya 
çıkarılmasının uluslararası hukukta pek karşılığı bulunmamaktadır.

Sınırlı istisnalar dışında genel zorunlu yargı yetkisine sahip az sayıda 
uluslararası mahkeme bulunmaktadır. Genel olarak değerlendirilecek 
olursa her devlet, kendisi açısından elverişli olduğunda ve çıkarlarına 
uygun düştüğünde anlaşmazlıklarını mahkemelere ne zaman götürece-
ğine kendisi karar verir. Devletler belli tür anlaşmazlıkları mahkeme-
lere götürmeyi önceden kabul edebilirler, fakat bu tür yükümlülüklere 
konan çekinceler uluslararası mahkemelerin faal hale gelmesini engel-
lemektedir. Diğer taraftan ulusal mahkemeler kararlarında uluslararası 
hukuku uygulayabilirler.

Muhtemelen uygulama mekanizmasının olmaması uluslararası hukuk 
sisteminin en zayıf yönüdür. Uluslararası hukuku uygulamakla yetkilendi-
rilmiş uluslararası kuruluşlar bulunmamaktadır. Uygulama araçları, güçle-
rinin sınırlandırılması konusunda isteksiz olan ve güvenliklerini uluslara-
rası kurumlara emanet etmek istemeyen ulusal devletlerin tekelindedir.
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SAVAŞ ARAÇLARININ KONTROL EDİLMESİ

Savaş, rakip siyasî birimlerin varlığı kadar eski ve nezle 
kadar yaygın bir şeydir. İnsanlar nezleyi ortadan kaldırma konu-
sunda ne derece başarılı olmuşlarsa savaşı kaldırma konusunda 

da aynı derecede başarılı olmuşlardır. Savaşın nedenleriyle ilgili teoriler, 
insanın doğasında şiddet olduğunu iddia edenlerden savaşı sınıf çatış-
ması çerçevesinde bir araç olarak görenlere kadar uzanmaktadır. Savaşa 
yönelik tepkiler de onu siyasî ilişkinin devamı olarak görenlerden israf, 
insanlık dışı ve irrasyonel olarak değerlendirenlere kadar geniş bir yel-
pazeye yayılmıştır.

Savaşlar her zaman tahrip edici olmuşsa da 20. Yüzyıl’ın savaşları 
yeni metotlar ve tahrip düzeyleri ortaya çıkarmıştır. 17. Yüzyıl’daki 
Otuz Yıl Savaşı sadece gerçekleştiği alan için kanlı ve tahrip edici olmuş-
tur. 20. Yüzyıl’daki iki dünya savaşı ise o zamana kadar görülenlerden 
daha fazla ülkeyi, daha fazla insanı, daha geniş çaplı savaş alanlarını, 
daha fazla harcamayı ve daha öldürücü silahları içermiştir. Nükleer si-
lah ise dünya gezegeni üzerindeki bütün insan hayatını tahrip etme ka-
pasitesine sahip ilk silah olmuştur.

Silahlanma yarışı zengin ve fakir devletleri aynı oranda etkilemekte-
dir. Az sayıda devlet oldukça maliyetli silahlı kuvvetler ve silah sistemle-
ri bulundurma arzusuna karşı koyabilmiştir. En güçlü devletler kırk yıl 
boyunca gittikçe yoğunlaşan bir silahlanma ve –konvansiyonel, nükle-
er, kimyasal, radyoaktif ve bakteriyolojik– sofistike silah üretme yarışı 
içerisinde olmuştur. Fakir ülkeler zengin ülkelerden yardım almakta ve 
askerî hazırlık için büyük miktarlarda para harcamaktadır. 1997 yılında 
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gayri safi millî hasılasının (gsmh) yüzde 5’ini ve daha fazlasını askerî 
hazırlık için harcayan on bir ülkenin hepsi de gelişmekte olan ülkelerdi. 
Bu ülkelerden yarısının kişi başı millî geliri 1.800 dolardan daha dü-
şüktü.60 Ekonomik ve sosyal ihtiyaçları o derece çok olan devletlerin 
kaynaklarını bu şekilde kullanması elbette sorgulanabilecek bir şeydir. 
1987’den beri askerî bütçelerde gerileme görülse de zengin bağışçı dev-
letler gelişmekte olan ülkelere sağladıkları resmî ekonomik yardımdan 
on kat fazlasını askerî amaçlarla harcamaktadır. Dünya genelindeki 
askerî harcamaların miktarı, dünya nüfusunun en fakir üçte birinin 
toplam yıllık gelirinden daha fazladır.61 Silahlanmanın maliyetleri hem 
zengin hem de fakir ülkeler açısından kaynaklar üzerinde ağır bir yük 
oluşturmaya devam etmektedir.

Silahsızlanma ve silahların kontrolü konusunda çok sayıda öneri 
ortaya konmuştur. Bu önerilerin uygulanmasıyla ilgili başarı ise sınırlı 
düzeyde kalmıştır. Korku, kıskançlık, şüphe, nefret ve gurur genel bir 
siyasî güvenlik hissinin devletlerin askerî güce dayanmalarını ciddî şe-
kilde azalttığı bir dünyanın ortaya çıkmasına imkân tanıyacağı yönün-
deki ümitleri boşa çıkarmıştır. Soğuk Savaş’ın yerine askerî teçhizat iş-
tahını besleyen yerel savaşlar geçmiştir. İnsan hayatı ve refahı bakımın-
dan ortaya çıkan maliyetler yüksek olmaya devam etmektedir.

Silahsızlanma ve silahların kontrolü kavramları sık sık birbirleriyle 
ilişkilendirilmektedir. Fakat aynı anlamı taşımadıkları gibi silahlanma 
sorununun ele alınmasında birbirlerini dışlayan alternatif yaklaşımlar 
da değillerdir. Silahsızlanma savaşta kullanılan araçlarda azaltmaya gidil-
mesi anlamına gelmektedir; niceliksel ya niteliksel olabilmekte veya her 
iki özelliği de taşıyabilmektedir. Silahların kontrolü silahlanma düzeyinin 
azaltılmasını içerebilmektedir, fakat öyle olmak zorunda değildir. Silahla-
rın kontrolü, silahlanma rekabetinin niceliksel ve niteliksel boyutlarının 
düzenlenerek tarafların kendilerini karşılıklı olarak sınırlandırmalarını 
ve istikrarın güçlendirilmesini öngörmektedir. Daha yakın dönemlerde 
istikrarla ilgili kaygılar, genel durumlarda, özel olarak da Soğuk Savaş dö-
neminde nükleer güçleri ilgilendiren krizlerde ilk olarak güç kullanmaya 
başvurma motivasyonlarını azaltmaya odaklanmıştır. Gerçekten 1980’le-
rin sonunda Soğuk Savaş’ın gücünü kaybettiği döneme kadar silahsızlan-
madan çok silahların kontrolü üzerinde daha fazla durulmuştur.

SİLAHSIZLANMA: CESARET KIRICI BİR TARİH

Tarih boyunca filozoflar uluslararası çatışmaları kontrol etmenin ve 
savaşların neden olduğu acı ve tahribat düzeyini düşürmenin bir yolu 
olarak silahsızlanmanın gerçekleştirilmesini savunmuştur. Fakat onla-

rın fikirleri siyasî gücü ellerinde tutanlar üzerinde çok az etkili olmuş-
tur. Silahsızlanmayla ilgili devlet eylemleri ve baskıları 19. Yüzyıl’da 
görülmeye başlanmıştır. 1816 gibi erken bir tarihte Rus çarı genel bir 
silahsızlanma gerçekleştirilmesini önermiş, fakat bu öneri ile 19. Yüz-
yıl boyunca devlet başkanlarının ortaya koyduğu benzer öneriler diğer 
devletlerden olumlu tepki almamıştır. 1817 yılında Rush-Bugot Antlaş-
ması’nın hükümleri çerçevesinde İngiltere ile abd Büyük Göller’in (Gre-
at Lakes) silahtan arındırılması konusunda anlaşmaya varmıştır. Bu 
adım, 150 yıl boyunca abd-Kanada-İngiltere ilişkilerine hâkim olmuş 
olan dostça güvenin bir yansımasıydı.

Silahsızlanma ile anlaşmazlıkların barışçıl yollarla çözümü konuların-
da anlaşmaya varılabileceğini ümit eden Rus çarı 1899 ve 1907 yılların-
da Lahey’de konferanslar toplanması çağrısında bulundu. 1899 Konfe-
ransı’nda devletleri askerî bütçelerini azaltmaya teşvik eden zararsız ve 
önemsiz bir karar alındı, fakat sağlam bir anlaşma sağlanamadı. 1907 
Konferansı’nda ise gittikçe artan silahlanmaya dikkat çekildi ve o dönem-
de silahlanma yarışını durdurmak için hiçbir şey yapılamayacağına karar 
verildi. 1915 yılında tekrar toplanılması yönündeki karar savaş nedeniyle 
uygulamaya konamadı. Versailles Antlaşması da dâhil olmak üzere sava-
şın sonunda kabul edilen anlaşmalar silahsızlanmayı ve belli bölgelerin 
silahtan arındırılmasını öngörmekteydi. Versailles Antlaşması ile Alman-
ya silahlanma konusunda kendisine dayatılan ciddî kısıtlamaları kabul 
etmeye zorlandı ve Ren, Danzig ve başka bölgeler askersizleştirildi.

Milletler Cemiyeti Misakı’nın 8. Maddesi silahsızlanma ve onunla 
ilgili konuları ele almaktaydı. Maddede “ulusal silahlanmanın ulusal gü-
venlikle uyum içerisinde mümkün olan en düşük düzeye indirilmesi” 
yönünde tarafların güçlü bir taahhüt altına girmelerinin öngörülme-
si, azaltma düzeyleri ve formülleri konusunda anlaşmaya varılmasını 
sağlayacak güvenlik koşullarını pek dikkate almamıştı. mc Konseyi’ne 
silahsızlanma konusunda planlar hazırlama görevi verildi. Örgüt üye-
leri de savaşı destekleme üretimine dönüştürülebilecek endüstrilerle 
ilgili bilgiler de dâhil olmak üzere askerî hazırlık düzeyleri konusunda 
birbirlerine “tam ve samimî bilgiler” sağlama sözü verdiler. Devletlerin 
hazırladığı raporlarda yer alan bilgiler Milletler Cemiyeti tarafından ba-
sılan Silahlanma Yıllığı’na kondu. Ayrıca üye devletler “özel girişimcile-
rin savaş mühimmatı ve aracı üretmelerinin istenmeyen bir şey olduğu” 
konusunda anlaşmaya vardılar ve Milletler Cemiyeti Konseyi’ne “bu tür 
üretimin neden olacağı olumsuz etkilerin nasıl önlenebileceği konusun-
da tavsiyede bulunma” sorumluluğu yüklendi.

1920-1924 döneminde mc Konseyi tarafından atanmış olan iki ko-
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Her devlet açısından gündeme gelen ikilem ise silahsızlandırılan bir 
dünyada ulusal çıkarların nasıl gerçekleştirileceği ve her silahsızlanma 
aşaması sürecinde devletlerin taahhütlerini ihlal etmelerinin ve avan-
tajlarını başkaları üzerinde hâkimiyet kurmak için kullanmalarının na-
sıl önleneceğidir. Sık sık, silahlanmanın genel olarak hedef değil araç 
olduğuna işaret edilmektedir. Devletler belli amaçlara ulaşmak için si-
lah elde etmektedir. Devletlerin hedeflerine ulaşmaları için başka araç-
ları devreye sokulmadığı sürece silahların ortadan kaldırılması hiçbir 
zaman mümkün olmayacaktır. Bu husus, Milletler Cemiyeti döneminde 
gerçekleştirilen silahsızlanma görüşmelerinde devletlerin ortaya koy-
duğu güvenlik taleplerinde açık bir şekilde görülmüştü. Günümüzde bm 
çerçevesi içinde ve dışında gerçekleştirilen silahların kontrolü ve silah-
sızlanma görüşmelerinde de aynı durumla karşılaşılmaktadır. Silahsız-
lanma, rekabetçi bir dünyada devletlerarası ilişkilerin geniş bir yelpaze-
ye yayılan tüm sorunlarıyla ilişkili olan siyasî bir problemdir. 

Silahsızlanma bir boşlukta ya da soyut bir şey olarak ortaya çıkmaz. 
Silahsızlanmanın gerçekleştirilebilmesi için güvenliği sağlamanın alter-
natif araçları araştırılmalıdır. Yeni araçlar geliştirilinceye kadar devletle-
rin kendilerini sınırlandırmaları ve rasyonel hareket etmeleri önemlidir.

10

BÖLGESELCİLİK TÜRLERİ

1945’ten beri ortaya çıkan olgulardan bir tanesi, devlet-
lerarası bölgesel örgütlerin sayısında hızlı bir artış görülmesidir. 
Gerçekten 1945’ten beri kurulan bölgesel örgütlerin sayısı genel 

nitelikte olanlara göre beş kat fazladır. Bütün bölgesel örgütler önem-
li görevler yerine getirmemektedir, fakat bazıları dünya meselelerinde 
önemli roller oynamaktadır. Temel bölgesel örgütlerin katkıları ve ek-
siklikleri bu bölümün konusudur.

BÖLGESELCİLİĞİN ARTILARI VE EKSİLERİ

Bölgesel örgütler çoğu kere üyelerin coğrafî yakınlığı çerçevesinde ol-
mak üzere değişik şekillerde tanımlanmaktadır. Dünyanın açık ve uy-
gun bir şekilde hangi doğal sınırlar boyunca bölündüğü konusunda bir 
görüş birliği olmadığı için bu tür tanımlar coğrafî bölgelerin sınırları-
nın belirlenmesi bakımından belli zorlukları içinde barındırmaktadır. 
Bu yüzden coğrafya birçok örgütün bölgesel niteliğinin belirlenmesinde 
yardımcı bir husus olsa da bazı durumlarda üyeler arasında coğrafî ya-
kınlığın olmaması ya da örgütün genel olarak net ve belirgin bir coğ-
rafî alana denk gelmemesi, bu bölümde ele alınan bazı örgütlerin hariç 
tutulmasına neden olmayacaktır. Örneğin abd, kendisini Kuzey Atlan-
tik’e, Amerika kıtasına ve Güneydoğu Asya’ya bağlayan, bölgesel olma 
iddiasında olan ve kapsam bakımından çok değişik boyutlara sahip olan 
değişik örgütlerin üyesidir. Bu örgütlerden hiçbiri herhangi bir doğal 
coğrafî bölgeye uygun düşmemektedir. Kuzey Atlantik bölgesi bir ok-
yanusun birleştirici bir güç mü olacağı, yoksa bölgenin belirlenmesinde 
bir engel mi oluşturacağı sorununu içinde barındırmaktadır. Yunanis-
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tan ve Türkiye’nin Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’ne (nato) üyeliği 
bölgesel sınırlara uygunluk sorununu daha da derinleştirmektedir. abd 
ve Rusya yanında eski Sovyetler Birliği’nin Müslüman cumhuriyetlerini 
içinde barındıran Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı dünyayı çevre-
lemekte ve İran, Afganistan ve Hindistan sınırlarına kadar uzanmakta-
dır. Şu anda faal olmayan Güneydoğu Asya Antlaşması Örgütü (seato) 
Güneydoğu Asya ülkelerini korumak için kurulmuştu, fakat çoğunluğu 
oluşturan Asyalı olmayan devletlerin hâkimiyeti altında kalmıştı. Ame-
rikan Devletleri Örgütü’nün (oas) üyeleri arasında Kuzey, Güney ve 
Orta Amerika ülkeleri bulunmaktadır, fakat coğrafyacılar hiçbir zaman 
bu kıtaları iyi tanımlanmış tek bir bölge olarak görmemiştir.

Bu bölümde kullanılan bir kavram olarak bölgesel örgüt coğrafî, sos-
yal, kültürel, ekonomik ve siyasî bağlar temelinde ortak çıkarlarla birbi-
rine bağlanmış üyeler içeren ve devletlerarası resmî sözleşmelerle oluş-
turulmuş resmî bir yapısı bulunan bir birlikteliktir. Bu tanıma uygun 
ikili düzenlemeler olabilse de bu bölümde üç ya da daha fazla üye içeren 
düzenlemeler üzerinde durulacaktır. Skalanın diğer ucunda bulunan 
bütün devletlere açık fakat sınırlı üyesi olan örgütler, amaçları bütün 
dünyaya yönelik olduğu için küresel karaktere sahiptir. Bölgesel bir ör-
güt, kapsam bakımından bütün dünyayı hedeflemeyecek ve sadece belli 
kategori devletleri içerecek şekilde tasarlanmıştır.

20. Yüzyıl’da evrenselcilik yanlıları ile bölgeselcilik yanlıları arasında 
tartışma yaşanmıştır. Her iki yaklaşıma sahip olanlar mevcut uluslara-
rası sistemin ulus-devletin hâkimiyetinden çıkarılmasını ve devlet ege-
menliğinin daha büyük siyasî birimlere kısmen devredilerek sistemin 
değiştirilmesini istemektedir. İki taraf dünya düzeni ve istikrarı hedefi 
ile devlet merkezli sistemin bu hedef açısından yetersizliği konusun-
da hemfikirdir. Sadece aşırı evrenselciler ve aşırı bölgeselciler, dünya 
düzeni ve istikrarıyla ilgili kendi yaklaşımlarının mevcut sistemin ek-
sikliklerini giderme bakımından tek uygulanabilir alternatif olduğuna 
inanmaktadır. Yine de evrenselciliğin ya da bölgeselciliğin temel tercih 
olarak sunulması bağlamında ikili bir bölünme ortaya çıkmıştır.

Bölgeselciler genellikle bölgeselciliğin evrenselciliğe üstün olduğu 
konusunda şu iddiaları ortaya koymaktadır:

1. Küçük komşu devletler grubu içinde çıkarların, geleneklerin ve de-
ğerlerin homojenliği temelinde bölgeselciliğe doğru genel bir eğilim 
bulunmaktadır.

2. Küresel temelde olana göre sınırlı bir coğrafî alan içinde daha az sa-

yıda devlet arasında siyasî, ekonomik ve sosyal bütünleştirilmenin 
gerçekleştirilmesi daha kolaydır.

3. Bölgesel ekonomik işbirliği, boyutları daha küçük olan devletlere 
göre daha etkin ekonomik birimler ortaya çıkarmakta ve bu birimler 
dünya piyasalarında daha başarılı şekilde rekabet edebilmektedir.

4. Barışa yönelik yerel tehditlere karşı o bölgenin devletleri çatışma 
alanından uzakta olan ilgisiz devletlere göre daha istekli ve daha acil 
tepki ortaya koyabilmektedir.

5. Devletlerin bölgesel gruplar şeklinde bir araya getirilmesi küresel güç 
dengesinin korunmasını sağlayacak ve güvenliği güçlendirecektir.

6. Dünya, dünya barışını koruyacak ve dünya refahını geliştirecek 
küresel bir otorite oluşturmaya henüz hazır değildir. Bölgeselcilik 
nihaî devletlerarası koordinasyon ve entegrasyon yönünde tecrü-
be kazanılmasında ve işbirliği alanları oluşturulmasında atılan ilk 
adımdır.

7. Evrenselciler küresel birlik karşısında daha fazla ağırlık taşıyan 
dünya çapındaki siyasî, ekonomik, sosyal ve coğrafî faktörlerin he-
terojenliğini dikkate almamaktadır. Bu tür farklılıklar bölgesel çer-
çevede daha kolay bir şekilde giderilebilecektir.

Diğer taraftan evrenselciler aşağıdaki faktörlerin evrenselciliğin böl-
geselciliğe tercih edilmesi gerektirdiğini düşünmektedir:

1. Dünya genelindeki karşılıklı bağımlılık küresel çözümler bulunma-
sını gerektiren çok sayıda sorun ortaya çıkarmıştır. Siyasî, ekono-
mik ve sosyal sorunlar bölgelerin sınırlarını aşmıştır.

2. Bölgesel kaynaklar bölge içindeki sorunların çözümlenmesinde ye-
tersiz kalmaktadır.

3. Barış bölünemez nitelikte bir şey olduğu için sadece bir dünya örgü-
tü, sınırlandırılmaması halinde yerel ve bölgesel sınırların ötesine 
geçebilecek olan barışa yönelik tehditlerle etkili bir şekilde mücade-
le edebilecektir.

4. Sadece evrensel bir örgüt, bölgesel bir yapının diğer üyeleri üzerin-
de hâkimiyet kurabilecek olan daha büyük bir devletin gücünü ye-
terli düzeyde dengeleyebilecektir.

5. Bir saldırgana yönelik yaptırımların bölgesel düzeyde uygulanması 
halinde saldırgan bölge dışından yardım alabildiği için yaptırımlar 
etkin olmamaktadır.
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KÜRESELLEŞME, ULUS-ÖTESİCİLİK VE 
ULUSLARARASI ÖRGÜTLENME

Dünya genelindeki ilişkilerde görülen sürekli değişiklik-
ler –ulusal ya da uluslararası, kamusal ya da özel– bireyleri, dev-
letleri, iş çevrelerini ve örgütleri etkilemektedir. Ulaşım ve ileti-

şimdeki gelişmeler insanları, fikirleri ve malları daha önce görülmemiş 
düzeyde sınırları aşacak şekilde birbirine bağlamıştır. Soğuk Savaş’ın 
sona ermesiyle birlikte birbirleriyle bağlantılı olan demokratikleşme ve 
liberal kapitalizm olguları dünya ekonomi politiği üzerindeki etkilerle 
bir araya gelerek yaygın şekilde küreselleşme olarak bilinen koşulları 
ortaya çıkarmıştır.

Bu değişiklikler devletleri ve uluslararası örgütleri uluslararası iliş-
kilerdeki ağırlıklarını devam ettirmek için politikalarında ve eylem-
lerinde değişikliğe gitmeye zorlamaktadır. İş, emek ve başka birçok 
alanda faaliyet gösteren hükûmetler dışı örgütler (ngo’lar) devletlerin 
ayrıcalıklarına müdahale etmekte ve devlet kontrolünden kaçmakta-
dırlar. Ticaret ve finans, ulusal hükûmetlerin ve uluslararası örgütlerin 
düzenleyici kapasitelerini ve düzenlemelerini çaresiz bırakacak bir hız-
da ve 24 saat bazında küreselleşmiş iletişim sistemleri ve internet ara-
cılığıyla dünya genelinde hareket etmektedir. Hükûmetler dışı aktörler 
arasındaki temaslar ve işlemler önemli alanlarda devletin egemenliği-
nin altını oymakta ve devlet merkezli uluslararası ilişkiler modelinin 
sorgulanmasına neden olmaktadır.
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Küreselleşme tamamen yeni bir olgu değildir. Uluslararası sistem 19. 
Yüzyıl’ın sonunda küresel ticaretin yaygınlaşması ve sınır ötesi finans 
ve işgücü akımlarının artması anlamında benzer değişiklikler yaşamış 
ve bu değişiklikler Birinci Dünya Savaşı’yla kesintiye uğradıktan sonra 
1920’lı yıllarda devam etmişti. Yine bu ulus-ötesicilik ve küreselleşme 
devrinde günümüz ekonomi politiğinde varlıklarını hâlâ devam ettiren 
bazı devletlerarası ihtisas kuruluşları ortaya çıkarılmıştı. Ancak Soğuk 
Savaş’ın sona ermesinden beri görülen küreselleşme kapsamı ve yoğun-
luğu bakımından özellikle dikkat çekicidir. Thomas L. Friedman yeni 
dönemdeki küreselleşmenin farklılıklarını şu şekilde özetlemiştir:

1914 öncesi dönem kendi zamanına göre değerlendirildiğinde kap-
sam olarak oldukça büyüktü, fakat günümüz dünyasıyla karşılaştı-
rıldığında gerçek rakamlar bakımından oldukça küçüktür. 1900’de 
günlük yabancı para ticareti milyon dolar olarak ifade ediliyordu. 
1992 yılında Amerikan Merkez Bankası’na göre günlük para akışı 
820 milyar doları bulmuştu, Nisan 1998 itibariyle 1,5 trilyon dolara 
ulaşmış ve hâlâ da artmaya devam etmektedir. Sadece son on yıl-
da dünya genelinde bankalar tarafından verilen sınır ötesi kredi-
ler iki katına çıkmıştır. 1900 yılında gelişmiş ülkelerden gelişmekte 
olan ülkelere gerçekleşen özel sermaye akışı yüz milyonlarla ifade 
ediliyordu ve sadece birkaç ülke arasında görülüyordu. ımf’ye göre 
sadece 1997 yılında gelişmiş ülkelerden bütün yeni gelişen piyasa-
lara yönelik özel sermaye akışı 215 milyar doları bulmuştur. Yeni kü-
reselleşme çağı Birinci Dünya Savaşı öncesiyle karşılaştırıldığında 
turbo gücündedir.80

20. Yüzyıl sonundaki telekomünikasyon devriminin küreselleş-
menin güçlenmesi üzerindeki etkisinin abartılmaması gerekir. Soğuk 
Savaş döneminin ortalarından sonuna kadar görülen ulus-ötesiciliğin 
analiz edilmesi,81 uluslararası ilişkilerde bu yeni güçlerin ortaya çıkışın-
da ulaşım ve iletişim maliyetlerinin düşüşünün rolüne işaret etmiştir. 
Soğuk Savaş sonrası küreselleşmede ise uydu iletişimleri, mikroçipler ve 
internet; hizmetlerin, bilginin, yazılımların ve paranın küresel çapta ha-
reketini neredeyse ânında gerçekleşecek şekilde kolaylaştırmıştır. Fikrî 
mülkiyet ve finans hizmetleri şu anda dünya ticaretinin hayatî unsurla-
rı durumundadır ve bunlar kara, hava ya da deniz yoluyla değil küresel 
telekomünikasyon ağlarıyla taşınmaktadır. Ayrıca bu tür faaliyetlerin 
telekomünikasyon ağı içerisindeki hareketinin maliyeti çarpıcı şekilde 
azalmıştır. 1930’lu yıllarda New York ile Londra arasında gerçekleştiri-
len üç dakikalık telefon konuşmasının maliyeti 300 dolar iken internet 
yoluyla gerçekleştirilen aynı Atlantik ötesi bağ bugün neredeyse beda-
vadır.82 Son olarak Soğuk Savaş sonrası küreselleşmenin ulus-devletleri 
daha yakın karşılıklı ilişkilere ve karşılıklı bağımlılığa itmekle kalmadı-

ğını, aynı zamanda devletlerin vatandaşlarının birbirleriyle temasları-
nı kolaylaştırdığını vurgulamak gerekir. Ulusal düzeyde de bireysel ve 
gruplar olarak insanlar birbirleriyle daha kolay iletişim kurmaktadır.

Soğuk Savaş döneminde ulus-ötesicilikle ilgili yapılan analizler yu-
karıdaki gelişmelerin bazılarını ortaya koymuştur. Önceki çalışmalarda 
çok-uluslu şirketler, üzerinde fazlaca durulan konulardan bir tanesiydi. 
Uluslararası sınırları aşan terörizm, dinî ve kültürel faaliyetler gibi grup 
faaliyeti türleri de analize tâbi tutulmuştur. Çok-uluslu şirketler günü-
müzde Soğuk Savaş sonrası küreselleşmenin aktörleri olarak oldukça 
önemli bir konum işgal etmeye devam etmektedir.

Küreselleşme sosyal, kültürel ve siyasî dönüşümleri içerdiği için 
başka devlet dışı aktörlerin de dikkate alınması gerekmektedir. Bu 
bağlamda kâr amacı gütmeyen uluslararası örgütlerin sayısı 1945’ten 
beri muazzam oranda artmıştır. Soğuk Savaş’ın sonu yaklaşırken söz 
konusu artış patlama düzeyine ulaşmıştır. Bu gelişmeyle ilgili olarak da 
ulaşım ve telekomünikasyon araçlarının gelişmesi ulusal sınırların için-
de ve ötesinde kişileri ve grupları birbirine bağlayan imkânları çoğaltır-
ken siyasî etki olasılıkları katlanarak artmıştır. Birleşmiş Milletler ve 
onun ihtisas kuruluşları gibi devletlerarası örgütlerle hükûmetler dışı 
örgütler arasında iş ilişkilerinin yoğunlaşması karmaşık ilişkilere neden 
olmuştur. Binlerle ifade edilen hükûmetler dışı örgütler sadece devletle-
rarası örgütlerle danışmalarda bulunmakla kalmamakta, aynı zamanda 
ortak amaçlara ulaşılmasında onlarla çalışma ilişkilerine de girmekte-
dir. Devletlerarası örgütler gelişmekte olan ülkelere sosyal hizmetler su-
nulmasında ve belli ülkelerde çatışma sonrasında bazı görevlerin yerine 
getirilmesinde ngo’lardan destek almaktadır. Bu şekilde özel ve kamu-
sal görevler arasındaki ayırım birçok alanda gittikçe belirsizleşmiştir.

Son olarak kamusal olanın özel olandan, ulusal olanının uluslararası 
olandan ve siyasî konuların ekonomik ve sosyal olanlardan ayrılmasının 
imkânsızlığı daha önce siyasî süreçlerle ilgili olarak kullanılan dar kav-
ramların sorgulanmasını gündeme getirmiştir. Eğer siyasî süreç değerle-
rin bir üst kurum tarafından dağıtılması şeklinde tanımlanıyorsa, bu du-
rumda özel aktörlerin ekonomik ve sosyal alanlarda gerçekleştirdikleri, 
aktörlerin mevcut değerlerini etkileyen eylemleri de siyasî eylemler ola-
rak ortaya çıkmaktadır. Bu tür eylemler devletlerin sınırlarını aşan etkiler 
doğurduklarında da ulus-ötesi niteliğe sahip olmaktadır. Daha az önemli 
olmamak üzere bireyler ve ulus-altı gruplar ulus-ötesi iletişim araçları ve 
hükûmetler dışı kanallar aracılığıyla ulusal sınırlar içinde ve ulusal sınırla-
rı aşacak şekilde karşılıklı ilişkiye girmektedir. Bu durum, ulusal, bölgesel 
ve küresel sorunlarla ilgili yeni bir algılamayı beraberinde getirmektedir 
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lojik gelişmeler sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu süreç, sosyal bilimci-
lerin gelişmelerin geniş kapsamlı sonuçlarının farkına varmalarından 
ve mevcut eğilimlerin ulus-ötesi aktörlerin gelecekte daha büyük çaplı 
roller oynayacağını gösterdiğini fark etmelerinden çok önce başlamıştı. 
Bundan sonra küreselleşmenin dinamikleri, ulus-ötesi aktörler, devlet 
aktörleri ve ortaya çıkmakta olan küresel toplum arasındaki karmaşık 
karşılıklı ilişkilerin göz ardı edilmeleri ya da devletler ve uluslararası ör-
gütler arasındaki ilişkilerden daha az önemli görülmeleri halinde dünya 
politikasıyla ilgili tam bir resim ortaya koymak mümkün olmayacaktı. 
Gerçekten devlet dışı aktörler ile küreselleşme güçleri yeni küresel yö-
netişim türlerinin kritik unsurları olmaya devam ettikleri ölçüde, dünya 
meselelerinin yapısı ve dinamikleri köklü şekilde değişmekte ve daha 
eski ve daha geleneksel uluslararası ilişkiler ve uluslararası örgütler kav-
ramları açıklayıcı güçlerini kaybetmektedir.

Ancak ulus-ötesicilik, küreselleşme ve küresel sivil toplumun yapıla-
rının ve dinamiklerinin mahirane ve incelikli bir şekilde ortaya konma-
sı, böyle bir ortamda küresel yönetişimin nasıl olabileceği konusunda 
açık modeller sağlamamaktadır. Bu kitabın giriş bölümünde belirtildiği 
gibi, bu kaygı verici yeni durumun ortaya çıkışına katkıda bulunan tek-
nolojik değişim ve karmaşık karşılıklı bağımlılık yönetişim talebi ortaya 
çıkarmakta, fakat yönetişim modeli sunmamaktadır. Belki geleneksel 
uluslararası ilişkilerin yerine karmaşa geçiyor olabilir ve ulus-ötesileş-
miş olan dünya büyük bir değişim ve bir tür “örgüt devrimi” geçiriyor 
olabilir. Belki böyle büyük çaplı bir değişim sürecinde eski otorite yapı-
ları üstünlüklerini ve meşruiyetlerini kaybediyor olabilir. Ancak öbür 
taraftan geleneksel yapılar –devletler ve Birleşmiş Milletler gibi ulusla-
rarası örgütler– da varlıklarını korumaktadır. Bu yüzden devlet merkez-
li ve ulus-ötesi nitelikli dinamik yapıların bir arada varlıklarını devam 
ettirmeleri, iç ve dış unsurlar arasında karmaşık bir sınırın ortaya çık-
masına neden olacaktır. Diğer taraftan ulus-ötesilicik analitik yaklaşım-
ların gücünü azalttığı ve onların yeniden ele alınmasını sağladığı ölçüde 
aynı fırsat küresel yönetişim düzenlemelerini yeniden gözden geçirecek 
olanlar açısından da söz konusu olacaktır. 

12

EKONOMİK REFAHIN ARTIRILMASI

Bm bütçesinin dörtte üçünden fazlası ekonomik ve sos-
yal faaliyetlere ayrılmakta ve bm’nin bağlı kuruluşlarının daimî 
ve geçici personelinin çoğu ekonomik ve sosyal faaliyetlerde gö-

rev almaktadır. 1960’tan beri ekonomik ve sosyal kalkınma ve onun bü-
tün boyutları bm Genel Kurulu’nun temel meşgûliyetleri arasında yer 
almıştır. Bu alanlardaki faaliyetler değişiklik göstermekte ve neredeyse 
dünyanın bütün ülkelerinde gerçekleştirilmektedir.

Ekonomik nitelikli konuları sosyal olanlardan ayırmak mümkün 
değildir. Bu alanlardaki sorunlar hem ekonomik hem sosyal niteliklere 
sahiptir ve hem ekonomik hem de sosyal sonuçlar doğurmaktadır. Bu 
alanlardaki projeler genellikle bireylerin her iki tür ihtiyaçlarına hizmet 
etmektedir.

Birleşmiş Milletler ile onun kuruluşları da hem ekonomik hem de 
sosyal kaygılar çerçevesinde örgütlenmiştir. Ekonomik ve Sosyal Kon-
sey tek eşgüdüm ve yönetim ajansıdır. Bölgesel ekonomik komisyonlar 
ekonomik ve sosyal konuları ele almaktadır. Başlangıçta Sekretarya ayrı 
ekonomik ve sosyal bölümler şeklinde örgütlenmişti, fakat kısa süre 
sonra bu bölümler daha az yapay olan tek bir bölüm şeklinde bir araya 
getirilmiştir. Dünya Bankası gibi bazı kuruluşlar büyük oranda ekono-
mik nitelikli gözükseler de bu banka tarafından gerçekleştirilen ülke 
araştırmaları ekonomik sorunlar yanında sosyal olanları da içermekte 
ve bankanın kredileri çoklu amaçlar çerçevesinde verilmektedir.

Bu kadar geniş kapsamlı faaliyetler setini ortaya koyabilmek için 
aşağıda ekonomik konular sosyal olanlardan yapay ve keyfî bir şekilde 
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ayrılarak verilecektir. Bu bölüm temelde ekonomik nitelikli olan konu-
lara yoğunlaşacaktır. 13. Bölüm, ekonomik ve sosyal boyutları olan kü-
resel kaynak yönetimini ele alacak, 14. Bölüm de temelde sosyal olarak 
sınıflandırılabilecek olan bazı konuları analiz edecektir.

DÜNYA KARŞILIKLI BAĞIMLILIĞI

Bundan sonraki kısımda dünya karşılıklı bağımlılığı kavramı ülkeler ara-
sındaki ve değişik ülkelerdeki aktörler arasındaki karşılıklı etkileşimleri 
ifade etmek için kullanılacaktır.

Dünya ticareti yeni bir olgu değilse de dünya ticaretinin 1945’ten 
beri artışı katlanarak gerçekleşmiştir. 1970 yılındaki sabit dolar de-
ğerleriyle ifade edilen dünya ticaretinin değeri (Yugoslavya dışındaki 
komünist devletler hariç olmak üzere), 1948’de 63 milyar dolardan 
1958’de 107 milyar dolara, 1970’te de 280 milyar dolara çıkmıştır. 
1977 yılına gelindiğinde bu değer 428 milyar dolara tırmanmıştır.109 
Ancak 1973’ten sonra yıllık büyüme oranı yavaşlamış ve dünya ticareti-
nin gerçek değeri 1980 ile 1983 arasında neredeyse yüzde 25 oranında 
düşmüştür. 1985’ten itibaren ise hem gelişmiş hem de gelişmekte olan 
ülkeler tekrar önemli düzeydeki yıllık büyüme oranına geri dönmüşler-
dir. Ortaya çıkan dalgalanmalara rağmen 1948’den beri dünya ticareti 
dünyanın üretiminden daha hızlı büyümüş ve 1998 yılında 1,7 trilyon 
dolara ulaşmıştır. Bu durum, ulusal sınırları aşan değişim ağlarının bü-
yümesinin bir göstergesidir.

1947 ile 1994 arasında dünya ticaretini geliştirmenin ve düzenle-
menin en önemli mekanizması Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel 
Antlaşması’ydı (gatt). Bu yapı devlet temsilcilerinin Uluslararası Ti-
caret Örgütü (ıto) oluşturma çabaları başarısız olduktan sonra orta-
ya çıkarılmıştı. Sonunda gatt 1995 yılında Dünya Ticaret Örgütü’ne 
(dtö) dönüştürülmüştür. Ne gatt ne de dtö Birleşmiş Milletler’in ih-
tisas kuruluşu olarak sınıflandırılmıştır. Her ikisi de bm’yle gevşek şe-
kilde ilişkilendirilmiştir. Bu işleyen ilişkinin kuruluşlarından bir tanesi 
unctad/dtö’nün Uluslararası Ticaret Merkezidir (ıtc). ıtc, dtö’nün 
ve Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın dünya tica-
retini geliştirmenin operasyonel ve girişim temelli boyutları çerçevesin-
deki teknik işbirliği yapısı olarak hizmet görmektedir. ıtc, etkin ticareti 
geliştirme politikaları ve programlarının oluşturulmasında gelişmekte 
olan ülkelerle birlikte çalışmaktadır.

dtö, 1994’te gatt’ın Uruguay Roundu (Turu) ticaret görüşmeleri 
sonunda ortaya çıkarılan Nihaî Metin’de geçen yirmi sekiz anlaşma-
ya dayanmaktadır. dtö’nün amaçları şunlardır: (1) ticaretin mümkün 

olduğunca serbest bir şekilde akışına yardımcı olmak; (2) görüşmeler 
yoluyla ticaretin daha da serbestleştirilmesini sağlamak; (3) anlaşmaz-
lıkları çözmek için tarafsız araçlar oluşturmak; (4) korumacılığı azalt-
mak. dtö’nün temel ilkeleri arasında ayrımcılık yapmama (“en fazla 
gözetilen ulus” hükmü), daha serbest ticaret, rekabeti teşvik ve daha az 
gelişmiş ülkeler için özel hükümler oluşturma bulunmaktadır. dtö’nün 
yönetim organı iki yılda bir toplanan Bakanlar Konferansı’dır. 2000 yılı 
itibariyle dtö’nün 136 üyesi bulunmaktaydı.

Hem gatt hem de dtö kendi ilkelerini uygulamaya koymada ve 
amaçlarına ulaşmada önemli çabalar ortaya koymuş, fakat süreç içeri-
sinde sayısız sorun ve engelle karşılaşmıştır. Uzun süren görüşme tur-
ları tarife, sübvansiyon ve diğer ticaret engellerinde önemli azaltmalar 
yapılmasını sağlamıştır. Tekstil ve tarım gatt görüşmelerinin dışında 
tutulmuştu. İki konu dtö’nün sorumluluk alanına alınmıştır. Geliş-
mekte olan ülkeler kendi piyasalarını kontrol etmede ve ihraç ürünle-
rinin fiyatlarını belirlemede dezavantajlı konumda oldukları için gatt, 
gelişmekte olan ülkelerin spesifik ürünlerine ayrıcalıklı muamelede 
bulunulmasını sağlamak için Genelleştirilmiş Tercihler Sistemi’ni (gsp) 
oluşturmuştur.

Bu kazançlara rağmen birçok problem varlığını sürdürmektedir. Bun-
lardan bir tanesi Çin’in dtö üyeliği için yaptığı başvurudur. Çin dünya 
ticaretinin önde gelen ülkelerinden biridir, fakat serbest ticareti sınırlan-
dıran birçok politikası bulunmaktadır. Örneğin abd Çin’deki piyasasını 
büyütmek istemekte, fakat şeffaflığını artırmadığı ve kısıtlayıcı politika-
larında değişikliğe gitmediği sürece Çin’in dtö üyeliğine muhalefet et-
mektedir. Çin’de devletin mülkiyetinde birçok endüstrinin olması küresel 
serbestliğin önünde engel oluşturmaktadır. Çin büyük bir tekstil ve çelik 
ihracatı potansiyeline sahiptir. Ticaret dengesinin kendi lehine devamını 
sağlamak için sübvansiyonlara ve ithalat kısıtlamalarına başvurmaktadır. 
Ancak 1999 yılında kendisinin dtö üyeliğinin önünü açması beklentisiyle 
ticarî tavizler vermeyi önermiştir. Amerikan Clinton yönetimi 2000 yılı-
nın başına kadar Çin piyasasının Amerikan mallarına daha fazla açılması 
için Çin’le görüşmeler gerçekleştirmiş ve Çin’in dtö üyeliğini destekle-
me sözü vermiştir. Fakat Amerikan Kongresi’nde Çin’in üyeliğine yönelik 
sert muhalefet varlığını korumuştur. Otuzdan fazla gelişmekte olan ülke 
de dtö üyeliği için başvurmuştur, fakat henüz üyeliğe kabul konusunda 
yeterli kriterleri sağlamamışlardır.

dtö içerisinde bazı karşı koyuşlara rağmen hâlâ ticareti kısıtlayıcı 
önlemlere göz yumulmaktadır. Avrupa Birliği (ab), toplam bütçesinin 
yarıdan fazlasını çiftçilerine, özellikle de Fransa’dakilere dış rekabete 
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KÜRESEL KAYNAKLARI YÖNETME

Şu anda küresel kaynaklarla ilgili olarak gündeme gelen 
sorunlar 1950’den önce uluslararası örgütlerin ve ulusal hükûmet-
lerin gündemine henüz tam olarak girmemişti. Endüstri Devrimi 

insanların doğanın çoğu öğesi üzerinde hâkimiyet kurmalarının yolunu 
açmıştı. Gıda arzı, nüfus kontrolü, enerji kıtlığı, kirlilik ve okyanusla-
rı kullanma yetkisi gibi sorunlar dünyanın dikkatini çekmemekteydi. 
Günümüzde ise küresel kaynakların yönetimi akademik, devlet içi ve 
devletlerarası alanlarda temel çalışma ve tartışma konularından biri ha-
line gelmiştir. Bu bölümde bu konuyla ilgili bazı hususlar uluslararası 
bir perspektiften ele alınacaktır.

GIDA VE TARIM

1960 ile 1984 arasındaki dönemde dünyanın artan nüfusunu besleye-
cek miktarda gıda üretilebileceği yönünde ciddî bir iyimserlik mevcuttu. 
Bu dönemde dünya hububat üretimi 1950’deki miktarının 2,6 katına 
çıkacak şekilde artmıştır ki bu artış, kişi başına yüzde 40’lık bir artışı 
ifade etmekteydi. Ancak aynı dönemde Asya, Afrika ve Latin Amerika 
ülkeleri gıda konusunda kendi kendilerine yeterli olmaktan çıkıp özel-
likle dünyanın tahıl ambarı hüviyetini kazanan Kuzey Amerika’dan bü-
yük miktarlarda hububat ithal etmeye bağımlı hale gelmiştir.116

1984’ten itibaren eski iyimserlik değişik nedenlerle ortadan kalkma-
ya başlamıştır. 1987 ile 1988’de Hindistan, abd, Kanada ve Çin’de ve 
1991’de de tekrar abd’de ve eski Sovyetler Birliği’nde görülen kuraklık 
hububat üretiminde mutlak rakamlar açısından azalışa neden olmuş 
ve kişi başı miktarlar açısından daha fazla azalışı ifade eden bu durum 
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dünya hububat rezervlerinin aşağıya çekilmesi sonucunu doğurmuştur. 
İklimsel etkiler yanında başka faktörler de olumsuz sonuçlar ortaya çı-
karmıştır. Bu faktörler arasında şunlar bulunmaktaydı: (1) Toprağın üst 
kısmının erozyona maruz kalması. (2) Yer altı su kaynaklarının azalma-
sının sulamayı ve suyla ilgili diğer talepleri olumsuz yönde etkilemesi. 
(3) Dünya genelinde tarım alanlarının miktarında azalma görülmesi. 
(4) Kimyasal gübrelerle ilgili sınırlamalar (hububat fiyatını artıran güb-
relerin maliyeti, gübre kullanmanın sağladığı marjinal faydanın azlığı 
ve yaygın şekilde gübre kullanmanın çevreye verdiği zararlar). (5) Ge-
lişmekte olan ülkelerdeki fakirlik, borç yükü, nüfus artışı ve gıda konu-
sunda kendi kendine yeterliliğin ortadan kalkışının neden olduğu gıda 
ürünleriyle ilgili kötü dağılım durumu.

Beslenmeyle ilgili yetersizlikler zengin ülkelerdeki fakir insanlar ara-
sında da mevcut olsa da dünya genelinde açlıkla ve kötü beslenmeyle 
ilgili ciddî sorunlar temelde gelişmekte olan ülkeleri etkilemektedir. Bu 
sorunlar arasında kişi başı kalori tüketiminin azlığı, protein yetersizli-
ği, vitamin ve mineral eksiklikleri, kıt kaynakların yüksek fiyatları ve 
toplumun değişik kesimleri arasında gıda tüketimiyle ilgili görülen eşit-
sizlikler bulunmaktadır. Açlık ve kötü beslenme sağlık sorunlarına ve 
enerji yetersizliğine neden olmaktadır. Yüksek nüfus artış oranlarına 
sahip olan fakir ülkeler, eğer ekonomik kalkınma için gerekli insan kay-
naklarını harekete geçirmek istiyorlarsa gıda arzlarını hızla artırmak ve 
gıdayı daha eşit şekilde dağıtmak durumundadır. 1998 yılında kronik 
açlık sorunuyla karşı karşıya olan insanların sayısı yaklaşık 840 milyon 
olarak hesaplanmıştır*. Bu rakam 1970’e göre mütevazı bir artışı göster-
mektedir. Fakat muhtemelen ekstra 1 milyar kişi, sağlıklı fizikî ve ruh-
sal gelişme için temel nitelikli olan gıdalardan bazısını alamamaktadır. 
Toplumun en fakir kesimlerine ulaşan gıdanın miktarı ve kalitesi, ço-
cukların normal ağırlığa ve zekâ düzeyine ulaşmasını sağlamamaktadır.

Temelde tarımsal üretim ağırlıklı olan Afrika’daki kötü ekonomik 
koşullarla ilgili olarak ve Birleşmiş Milletler Afrika Ekonomik Yeniden 
Toparlanma ve Kalkınma Eylem Programı’yla ilgili olarak önceki bölüm-
de bilgi verilmiştir. Açlık, Sahra-altı Afrika’da her zaman varlığını ko-
ruyan bir sorundur ve bu bölgedeki ülkelerde görülen düşük ekonomik 
büyüme oranları ve iç çatışmalarla yakından alakalıdır. Etiyopya, An-
gola, Mozambik, Lesotho, Somali ve Sudan gibi ülkelerde kitlesel açlığı 
önlemek için kitlesel düzeyde iki taraflı, çok-taraflı ve acil durum gıda 
yardımları sağlanmaktadır. 1983 yılında bm Genel Kurulu, milyonlarca 
Afrikalının çaresiz durumları karşısında Birleşmiş Milletler Afrika Acil 

* Dünyadaki nüfus artışına rağmen bu rakam günümüzde de aynı civardadır. –y.n.

Durum Operasyonları Bürosu’nun (oeoa) kurulmasına onay vermiştir. 
Büronun başına aynı zamanda uzun süredir Birleşmiş Milletler Kalkın-
ma Programı’nın direktörlüğünü yapan Bradford Morse getirilmiştir. 
oeoa Ocak 1984 ile Ekim 1986 tarihleri arasında faaliyet göstermiştir. 
Kısmen bazı Afrika ülkelerinde gıda durumunun belli oranda iyileşme-
sinden, kısmen de Birleşmiş Milletler’i hizmetlerini ve personelini da-
raltmaya yönelten genel finans krizinden dolayı oeoa sonlandırılmış-
tır. Diğer taraftan acil yardım programları, en yüksek nüfus artış ora-
nına sahip olan Afrika’da gıda arzı ve dağılımıyla ilgili temel sorunları 
çözmek için oluşturulmamıştır.

Günümüzde açlıkla mücadelede öne çıkarılan husus, gelişmekte olan 
ülkelerdeki küçük çiftçinin kendi toprağında kalmaya devam etmesine 
yardımcı olmak ve bu çiftçilerin refahını ve alım gücünü artırmaktır. 
“Temel ihtiyaçlar” felsefesinin bir parçası olarak Dünya Bankası ve 
ona bağlı kuruluşlar çiftçilere ve ailelerine doğrudan yardım sağlayan 
programlara odaklanmaktadır. Açlık sorunuyla ilgili olarak gerçekleş-
tirdikleri araştırma sonucunda Frances Moore Lappé ve Joseph Collins 
çözümlerin gıda üretiminde ve gıdanın daha adil dağılımında olmadı-
ğı sonucuna varmıştır. Onlara göre yüksek verimli yeni buğday, mısır 
ve pirinç türlerinin üretilmesini öngören “yeşil devrim” gibi gelişmeler 
aynı anda gıda üretiminin ve açlığın artmasına katkıda bulunmaktadır. 
Yine onlar, gelişmekte olan ülkelerde tarımın modernleştirilmesinin, 
büyük çaplı gerçekleştirilmesi halinde kazanç getiren tarım endüstrisini 
ortaya çıkardığını ve küçük çiftçilerin toprağını ve işini elinden aldığını 
iddia etmiştir. Onların görüşüne göre yerinden edilen çiftçiler hem üre-
tim hem de tüketim süreçlerinden dışlanmıştır. Artan gıda arzı, temel 
insanî ihtiyaçlar yerine hayvan beslenmesine, bira fabrikalarına ve gazlı 
içecek tatlandırıcılarına yönlendirilmiştir. Bu sorunu çözme bağlamın-
da gelişmekte olan ülkelerdeki küçük çiftçiler kendilerini beslemek için 
üretim sürecinin kontrolünü tekrar ele geçirmelidir.117

Gıda üretimi ve dağıtımıyla ve beslenmeyle ilgilenen temel uluslara-
rası kuruluş, 1945 yılında Birleşmiş Milletler’in ihtisas kuruluşu olarak 
kurulmuş olan Gıda ve Tarım Örgütü’dür (fao). Örgüt’ün merkezi Ro-
ma’da olup dünyanın değişik yerlerinde ofisleri bulunmaktadır.

Yaklaşık 325 milyon dolarlık yıllık olağan bütçesi olan bir örgüt için 
dünya gıda arzı ve beslenme sorunlarıyla mücadele etmek boş bir çaba 
gibi gözükmektedir. Fakat bazı faktörler fao’nun çabalarının etkinliği-
ne katkıda bulunmaktadır. fao Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 
(undp), unıcef, ulusal hükûmetler ve uluslararası örgütler gibi değişik 
kaynaklardan gelen ilave fonları da yönetmektedir. Ekonomik ve Sosyal 
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Antlaşma, Guyana’nın altmışıncı devlet olarak onaylamasından bir 
yıl sonra Kasım 1994’te teknik ve hukukî olarak yürürlüğe girmiştir. En 
zengin deniz devletlerinin anlaşmaya katılmamış olması onun etkinli-
ğini sınırlandırmaktadır. Ayrıca derin deniz madenciliği faaliyetlerinin 
geliştirilmesi zaman alacaktır. Ancak abd gibi anlaşmayı imzalamış, fa-
kat onaylamamış olan devletler açısından bazı ilginç hukukî nitelikli ve 
uygulamaya dönük sorunlar bulunmaktadır. Anlaşmanın abd’nin onay-
ladığı birçok özelliği bulunmaktadır. Amerikan gemilerinin anlaşmaya 
taraf olmayan devletlerin boğazlarından geçmesi sınırlandırılabilecek 
midir? Diğer ülkeler abd’nin münhasır ekonomik bölge ve kıta sahan-
lığıyla ilgili yetki iddialarına saygı duymak zorunda mıdır? Amerikan 
şirketleri otoritenin kurallarına uymaksızın derin deniz yataklarını 
işletmeye kalkarlarsa söz konusu madenlerin dünya fiyatlarının baskı 
altına alınmasını engellemek için ortak misilleme eylemleri gerçekleşti-
rilebilecek midir? Başka bir deyişle günümüz dünyasında bir devlet ne 
kadar güçlü olursa olsun geniş şekilde kabul görmüş hukuk kuralların-
dan faydalanıp sonuçlarından kendisini muaf tutabilir mi? Gittikçe kü-
çülen dünya gezegeninde okyanuslar konusunda kaos yaşanmasına izin 
verilebilir mi? Ortak varlıkların yönetimi görevi, tamamlanmış olmanın 
çok uzağındadır.

14

SOSYAL İLERLEMENİN GELİŞTİRİLMESİ

12. Bölüm’ün giriş kısmında açıklandığı gibi uluslararası 
örgütlerin ekonomik ve sosyal faaliyetlerinin teoride ya da uygu-
lamada tamamen birbirlerinden ayrılmaları mümkün değildir. 

Ancak genel olarak ekonomik olmaktan çok sosyal olarak görülenler bu 
bölümde ele alınacaktır. Bu konular arasında sağlık, çocuk bakımı, yaş-
lanma, çalışma koşulları, eğitim, bilim, kültür, uyuşturucu maddeler ve 
mülteci sorunları bulunmaktadır.

BM ANTLAŞMASI’NIN HEDEFLERİ VE DÜNYANIN İHTİYAÇLARI

Birleşmiş Milletler’in sosyal hedefleri en iyi bm Antlaşması’nın giriş kıs-
mında bulunan ifadeyle özetlenmiştir: “daha geniş bir özgürlük içinde 
daha iyi yaşama koşulları sağlama, sosyal bakımdan ilerlemeyi kolay-
laştırma”. Bu hedefler ifadesi insanlığın daha tam, daha zengin, daha 
güvenli ve daha tatmin edici bir hayat sürme arzusunu ortaya koymak-
tadır – insanî açıdan alçaklık durumundan kurtararak insanlık onuru 
bakımından en yükseğe çıkartacak kalitede bir hayat. Bu arzuların tam 
olarak gerçekleştirilmesi bütün cahillik, fakirlik, açlık ve hastalık türle-
rinin ortadan kalktığı ideal bir dünya ortaya çıkaracaktır.

1945’ten beri dünya koşullarının seyri incelendiğinde insanlığın bu 
ütopyadan ne kadar uzak olduğu ve insanlığın çoğunluğu açısından 
daha iyi bir hayat sağlanması yönünde ne kadar az olumlu ilerleme sağ-
landığı görülmektedir. Dünya nüfusu hızlı bir şekilde artmaya devam 
ederken eğitim, sağlık, beslenme ve ekonomik refah açısından insanî 
koşulların altında yaşayan insanların nüfus içerisindeki oranı, sosyal 
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ve ekonomik yaşam standartlarını yükseltmeye yönelik programlara 
sağlanan milyarlarca dolara rağmen pek düşmemiştir. Karşılaştırmalı 
ekonomik kavramlarla değerlendirildiğinde zengin devletler zenginleş-
meye devam ederken fakir devletler de fakirleşmeye devam etmektedir. 
Az gelişmiş ülkelerin geleceğine dönük olarak ortaya konan kötümser 
tahminler oldukça yaygındır. Son elli yılın eğilimleri çerçevesinde ba-
kıldığında insanlığın çoğunluğunun yakın gelecekte sefalet durumla-
rından kurtularak “daha iyi bir yaşama” ulaşmaları olasılığı pek yüksek 
gözükmemektedir.

Dünya genelinde ekonomik ve sosyal ihtiyaçlar devasa boyutlarda-
dır. Ekonomik bolluğun özgürleştirici boyutlarından faydalanamayan 
yüz milyonlarca insanın yaşam kalitesini hızlı bir şekilde iyileştirebil-
mek için büyük miktarlarda sermayeye ihtiyaç duyulmaktadır. Fakat 
sosyal değişim sorunlarının yeterli düzeylerde bile olsa sadece büyük 
miktarlarda sermaye sağlanarak çözümlenmesi mümkün değildir. İkin-
ci Dünya Savaşı sonrasında yaşananlar bu yaklaşımın yanlışlığını ortaya 
koymuştur. Gelişmekte olan ülkeler temelde dış kaynaklara bağımlı ol-
mak yerine kendi sermayelerinin çoğunu kendileri üretmek durumun-
dadır. Diğer taraftan gelişmekte olan ülkeler açısından “dünyanın ter-
sine döndürülmesini” sağlayacak türden değişikliklerin ortaya çıkması 
isteniyorsa sermaye ihtiyaçlarının ötesinde planlama, sosyal mühendis-
lik ve sosyal devrim ihtiyaçlarının diğer faktörlerin önünde değerlendi-
rilmesi gerekir. Sadece aydınlanmış liderlerin sosyal devrim için çaba 
gösterdiği ülkelerde toplumlar sefaletten kurtulma arzularına ulaşmayı 
ümit edebilirler. Yeterli kalitede liderlerin ortaya çıkmadığı ülkelerde 
kitlelerin hayatı Hobbescu terimlerle ifade etmek gerekirse “yalnız, se-
fil, iğrenç, kaba ve kısa” olmayı sürdürecektir.

Sosyal ve ekonomik kalkınma için gerekli enerji ve kaynakların çoğu-
nun içeride ortaya çıkarılması gerekse de zengin devletlerin gelişmekte 
olan ülkelerdeki “artan beklentiler devrimi” yönünde davranış sergile-
meleri o ülkelerdeki değişimin yönünü ve boyutunu etkileyecektir. Hızlı 
kalkınma açısından gerekli olan çok sayıda unsura sahip olmayan küçük 
devletlerin dış ilişkilerine dayanmak zorunda kalmaları kaçınılmaz bir 
gerçekliktir. Gelişmiş ülkelerin devrimci değişime müsamaha gösterip 
göstermeyecekleri, devrimci değişimi teşvik edip etmeyecekleri, içeride-
ki reform çabalarına destek verip vermeyecekleri ve statükoyu korumak 
için müdahale edip etmeyecekleri geçmişin koşullarının boyunduru-
ğundan kurtulmak isteyen devletlerin kalkınma çabasını ciddî şekilde 
etkileyecektir. Gelişmekte olan devletler, gelişmiş devletlerin teknik 
yardımına, ürünlerine, piyasalarına ve her şeyin ötesinde onların so-

runlarına yönelik gösterecekleri anlayışa ve sorunlarının çözümünde 
onların sağlayacakları teşvik ve yardıma ihtiyaç duyacaklardır. Onların 
yardım ve teşviki olmadan ilerleme ya yavaş gerçekleşecek ya da hiç or-
taya çıkmayacaktır.

190’dan fazla bağımsız devletin olduğu ve bunların üçte ikisinin 
az gelişmiş ya da endüstri öncesi olarak tanımlandığı bir dünyada Bir-
leşmiş Milletler, kalkınma süreçlerinde oldukça düşük düzeyde, fakat 
temel nitelikli bir rol oynayabilir. İki taraflı yardım programlarında 
görülen miktarlarla, savaşa hazırlık için gerçekleştirilen harcamalarla 
ve insanların mahrumiyetini ve sıkıntılarını ortadan kaldırmak için ge-
rekli kaynak miktarıyla karşılaştırıldığında bm kuruluşları aracılığıyla 
dağıtılan kaynaklar oldukça azdır. İnsanlık onuru bağlamında saygın 
bir hayat sürmenin standartları altında yaşamını sürdüren bütün in-
sanların ihtiyaçlarını karşılamak için yıllık bazda on milyarlarca dolar 
gerekmektedir. Buna karşın, bm’nin toplam bütçesi milyon dolarlarla 
ifade edilmektedir. Bu gerçek karşısında bm’nin dünyanın sosyal ve 
ekonomik sorunları üzerindeki etkisiyle ilgili olarak ortaya konan şüp-
hecilik ve kötümserlik doğrulanmış olmaktadır. Diğer taraftan bm ku-
ruluşlarının sahip olduğu birkaç bin memur ve uzmanla ne kadar büyük 
değişim gerçekleştirilebileceğini sorgulamak da mümkündür. Bu kişiler 
ne kadar kaliteli olursa olsun ve ne kadar görevlerine kendilerini adamış 
olurlarsa olsunlar ihtiyaç duyulan sosyal reform çok ileri boyutlardadır 
ve bu kişilerin azlığıyla bağlantılı olarak günümüze kadar sağlanan iler-
leme bahsedilmeye değmeyecek kadar azdır. Ulusal egemenlik ilkesi ile 
ulusal hassasiyetler de dünyanın sosyal sorunlarına küresel çözümler 
bulunmasını engellemektedir. Ulusal hükûmetler kendilerine yardım 
sağlanmadan önce yardım talep etmek durumundadırlar. Mevcut hükû-
met kuruluşları yardımı yöneten kanallar olarak hizmet görmelidir. bm 
personeli yardım edilen devlet içerisindeki faaliyetlerini ancak o dev-
letin hükûmet yetkililerinin müsamahası ile gerçekleştirebilir. Bu bağ-
lamda küresel yardım programları bağımsız, egemen devletler şeklinde 
yapılanmış olan sistemin teorisine ve uygulamalarına uygun şekilde 
gerçekleştirilmek durumundadır. Mevcut yapıda henüz ciddî anlamda 
uluslararası düzeyde yetki transferinde bulunulmuş değildir.

Bütün bu engellere ve sınırlamalara rağmen Birleşmiş Milletler dün-
ya nüfusunun çoğunu korkunç bir yok oluşa mahkûm edecek dayanıl-
maz koşullardan kurtulma konusunda devletlere yardım ederek vazge-
çilmez bir rol oynamaktadır. Her devlet açısından kendi kendine yete-
bilme, daha iyi sosyal ve ekonomik standartlara ulaşmada temel unsur 
olsa da küçük devletler kendi çabalarına destek sağlayacak koşulların 
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ihtiyaç vardır. Yarı egemen devletler dünyasında bu tür çabaların çoğu 
devletler tarafından üstlenilmek durumundadır. Diğer taraftan artan 
küresel karşılıklı bağımlılık ile insan onuru ve refahıyla ilgili standartla-
rın yükseltilmesi isteklerine duygusal insanî tepkiler verilmesi uluslara-
rası alanda belli oranda çaba içine girilmesini sağlayabilmektedir.

Ulusal sosyal programların uygulanmasında yardımcı olmak üzere 
kaynakların uluslararası alanda transfer edilmesi ille de uluslararası kuru-
luşlar tarafından yapılacak diye bir şey yoktur. Ancak Birleşmiş Milletler, 
bütçesinin ve personelinin büyük kısmını bu tür amaçlar için kullanmak-
tadır. unıcef, who, ılo, fao, unesco ve başka küresel, bölgesel ve özel 
ajanslar ve programlar bu çabalarda önemli rol oynarken aktörler önemli 
taahhütler altına girmektedir. 1945’ten beri önemli düzeyde ilerleme sağ-
lanmıştır. Fakat başarılacak daha çok şey bulunmaktadır.

15

İNSAN HAKLARI VE ÖZERKLİK MÜCADELESİ

İnsan hakları sorunu, bütün düzeylerde –yerelden ulusla-
rarasına kadar– insanlar arası ilişkileri ve bireylerin devlet otoritele-
riyle ilişkilerini ilgilendirmektedir. İnsan hakları hükûmet müdaha-

lesinden bağışık olan ve insan onuru ve refahına katkılarından dolayı 
devlet tarafından garanti edilmesi, korunması ve geliştirilmesi gereken 
birey ve grup özgürlüğü alanlarını içermektedir. Son yarım yüzyıl içe-
risinde en temel ve en fazla kabul gören insan haklarından biri, siyasî 
bağımsızlık ve kendi kendini yönetme (özerklik) hakkı olmuştur.

1945’ten beri bağımsızlığa koşma çok ileri boyutlara ulaşmış ve 
toprak hâkimiyetine dayalı eski sömürgecilik neredeyse tamamen or-
tadan kalkmıştır. Bağımsızlığa koşuşun hızını 1945 yılında tahmin 
etmek mümkün değildi. O dönemde dünya insanlarının yaklaşık üçte 
biri bir tür sömürgecilikle başka devletlerin merkezinden yönetiliyor-
du. Günümüzde dünya nüfusunun yüzde 0,2’den daha azı kendi kendini 
yönetmemektedir ve başka devletler tarafından tanınmış devlet sayısı 
iki kattan daha fazla artmıştır. Hindistan, Pakistan ve Endonezya’da-
ki insanlar bağımsızlığını sonradan elde etmiş insanların dörtte üçünü 
oluşturmaktadır. Geri kalanın büyük kısmı sınırlı siyasî ve ekonomik 
dayanaklara sahip olan küçük ülkelerde yaşamaktadır.

Birleşmiş Milletler başlangıçtan itibaren Kurucu Antlaşması ve or-
ganlarında özerklik hareketine ilgi duyduğunu göstermiştir. Bu ilgi 
vesayet kurumu ve sömürgelerin tasfiyesi aracılığıyla ortaya konmuş-
tur. Vesayet altındaki topraklar ve orada yaşayan insanlar sömürge hâ-
kimiyetinin sadece bir parçasını oluştururken sömürgeciliğin tasfiyesi 
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özerklik hareketinin esas kütlesini oluşturmuştur. Hindistan, Pakistan 
ve Endonezya bağımsız olduktan sonra, vesayet düzenlemeleri oluştu-
rulmasının zirve noktasına çıktığı dönemde vesayet toprağında yaşa-
yan insanlardan sadece onda biri sömürge yönetimi altında kalmıştır. 
Günümüzde her iki düzenleme de neredeyse tamamen ortadan kalk-
mıştır. Sadece sistemin bazı artıkları varlığını sürdürmektedir.

Bu bölümde özerklik mücadelesi, vesayet ve sömürgeciliğin tasfiyesi 
boyutlarıyla ve yeni ortaya çıkan devletlerin sorunlarına da değinilerek 
ele alınacaktır. Bölümün son kısmında Birleşmiş Milletler’deki ve diğer 
uluslararası alanlardaki insan hakları hareketinin başka boyutları üze-
rinde durulacaktır.

MİLLETLER CEMİYETİ MANDA SİSTEMİ

Milletler Cemiyeti kurulduğunda sömürge elde etmenin meşruiyeti sor-
gulanmaya başlamıştı. Bu yüzden Birinci Dünya Savaşı’nın galip devlet-
leri, mağlup devletlerin denizaşırı topraklarına doğrudan el koyarken 
kınamayla karşılaşmamanın bir yolunu aradılar. Bu bağlamda Güney 
Afrikalı General Jan Smuts bir uluslararası örgüt önerirken Milletler 
Cemiyeti’nin denetiminde manda sistemi oluşturulmasını da önerisine 
dâhil etti ve onun bu fikri mc Misakı’na 32. Madde olarak kondu. Buna 
göre mağlup devletlerden alınan, henüz kendi kendini yönetmeye ha-
zır olmayan topraklar “gelişmiş devletlerin” himayesi altına konulacak 
ve “bu himaye Milletler Cemiyeti adına Mandater olacak bu devletler 
tarafından uygulamaya konacaktı”. Her mandater devlet “bu tür insan-
ların refahının ve kalkınmasının uygarlığın kutsal bir emaneti olduğu” 
ilkesi çerçevesinde hareket edecekti. mc Konseyi manda sistemini de-
netlemekten sorumlu tutuldu. Mandater devlet ile Konsey arasında her 
mandanın şartlarını içeren bir anlaşma imzalandı.

Manda sisteminin denetlenmesinde Konsey’e yardımcı olmak üzere 
Daimî Manda Komisyonu kuruldu. Komisyon, Konsey’in seçtiği uzman-
lardan oluşturuldu. Bu kişilerin bağımsızlığını ve tarafsızlığını destekle-
mek için devlet görevlileri komisyon üyeliğine seçilmedi. Her mandater 
devlete yönetimindeki her toprakla ilgili olarak Konsey’e rapor sunma 
zorunluluğu getirildi. Konsey yerine Daimî Manda Komisyonu bu ra-
porları aldı ve Komisyon, yönetici otoritenin temsilcilerini, daha çok da 
manda topraklarının sömürge valilerini sorgulayarak elde ettiği bilgileri 
raporlara ekledi. Bu kullanışlı ve aydınlatıcı süreç bir model vazifesi gör-
dü ve Birleşmiş Milletler Vesayet Konseyi uygulamasına aktarıldı.

Karşılaştığı bazı handikaplara rağmen Daimî Manda Komisyonu ça-

balarında önemli oranda başarılı oldu. Komisyon gerçek bir otoriteye 
sahip değildi ve çalışmalarından etkilenen bütün tarafların işbirliği yap-
malarını sağlama hususunda titizlik ve tarafsızlık konularındaki ününe 
dayanmak zorundaydı. Mandater devletlerin sağladığı raporlar ve so-
rumlu yöneticilerin sorgulanmasından elde edilen bilgiler Komisyon’un 
Konseye sunduğu raporların oluşturulmasında temel bilgi kaynağı gö-
revi görmekteydi. Bölgelere ziyarette bulunan görevlilerin denetim hak-
kı bulunmamaktaydı. Dilekçeler yönetici devletlere verilmekte ve onlar 
aracılığıyla Komisyon’a aktarılmaktaydı. mc Misakı’nda dilekçe hakkı 
mevcut değildi, fakat Konsey’in uygulamasında bu hakkın kullanılması-
na izin verildi. Milletler Cemiyeti konusunda yaptığı tarihsel çalışmada 
F. P. Walters başlangıçta yönetici devletlerin Komisyon’un sorgulamala-
rından ve tekliflerinden rahatsızlık duyduklarına işaret etmiştir.

Ancak zaman geçtikçe Komisyon’un yetkinlik ve hakkaniyetle ilgili 
ünü artmaya devam etti. Mandater devletlerin kendileri tedricî bir 
şekilde bir taraftan Komisyon’un kınamalarının acı verdiğini, fakat 
diğer taraftan tavsiyelerinin faydalı olduğunu ve alandaki yöne-
tim için değerli bir teşvik oluşturduğunu fark ettiler. Son yıllarında 
mandater ve mandater olmayan devletler Komisyon’a danışmakta 
ve ona güvenmekteydi.128

Sömürge toprakları üç kategoriye ayrılmıştı. Eskiden Osmanlı Dev-
leti’ne ait olan toprakların neredeyse özerkliğe hazır oldukları düşünül-
dü ve bu topraklar A tipi manda olarak belirlendi. Bu topraklar arasında 
Fransız yönetimi altına konan Lübnan ve Suriye ile İngiliz yönetimi al-
tına konan Irak, Filistin ve Transürdün vardı. A tipi mandaların hepsi 
1932 ile 1947 arasında tam bağımsızlıklarını elde ettiler. Orta Afri-
ka’daki eski Alman sömürgeleri özerkliğin daha fazla uzağında görüldü 
ve B tipi manda olarak sınıflandırıldı. Kamerun ile Togoland İngilizler 
ve Fransızlar tarafından yönetilen ikişer bölgeye ayrıldı. Tanganyika İn-
giliz yönetimine bırakıldı. Ruanda-Urundi Belçika mandası haline geti-
rildi. C tipi mandalar, öngörülebilir bir gelecekte kendi kendini yönete-
meyecekleri düşünülen topraklarda oluşturuldu. Toprakları ve nüfusları 
küçük olduğu için ve manda devletinin topraklarına yakın oldukları için 
yönetici devletlerin bu toprakları kendi topraklarının bir parçası olarak 
yönetmelerine izin verildi. Bunlardan Güneybatı Afrika’daki eski Al-
man sömürgeleri Güney Afrika’nın denetimi altına konuldu. Marianas, 
Caroline ve Marshall Adaları Japonya’ya bırakıldı. Yeni Gine ve Nauru 
Avustralya himayesine alınırken Batı Samoa Yeni Zelanda kontrolüne 
terk edildi. Güneybatı Afrika hariç olmak üzere bütün B ve C tipi man-
dalar bm vesayet sisteminde vesayet toprağı haline getirildi.
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misyonu’ndan ve ılo gibi uygun ihtisas kuruluşlarından yardım alarak 
uyumu gözden geçirmenin koordinasyon ajansı olarak vazife görmüş-
tür. 1987’de uzmanlardan oluşan Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar 
Komitesi, takip etme ve gözden geçirme görevini üstlenmiştir.

Sivil ve Siyasî Haklar Sözleşmesi bireyin haklarının katılımcı devlet-
ler tarafından ihlal edilmeyeceğini vurgulamaktadır. Bu bağlamda bir 
raporlama sistemi oluşturulmuş ve raporlar üzerinde çalışma yapma-
sı, hükûmet temsilcilerini sorgulaması ve hazırladığı raporları Ekono-
mik ve Sosyal Konsey’e, bm Genel Kurulu’na ve Sözleşmeye taraf olan 
devletlere sunması öngörülen ve on sekiz uzmandan oluşan bir İnsan 
Hakları Komitesi kurulmuştur. Komite 1977’den beri düzenli toplan-
tılar gerçekleştirmiştir. Başka bir uzmanlar komitesi de 1987’de yürür-
lüğe girmiş olan İşkence ile Diğer Acımasız, İnsanlık Dışı ve Küçültücü 
Muamele ve Cezalandırmanın Önlenmesi Sözleşmesinin uygulanışını 
denetlemektedir.

İnsan hakları, uluslararası otoriteyle ilgili tartışmaların bir süre 
daha devam edeceği bir alandır. Şu anki dönem, tam iç hukuk yetkisin-
den artan uluslararası kaygılara geçişi temsil etmektedir. İç egemenlik 
ve insan hakları standartlarıyla ilgili görüş farklılıkları ve uluslararası 
araçlar ile uygulama metotları geliştirmeyle ilgili karşılaşılan sorunlar 
geçişi karmaşık hale getirecektir. bm Antlaşması ve İnsan Hakları Bil-
dirgesi gibi belgelerde insan haklarına yapılan vurgular ve Avrupa Kon-
seyi tarafından yaratılan etkin mekanizmalar hakların evrenselleştiği-
nin ve uluslararasılaştığının göstergeleridir. Ancak büyük güçler hak-
ların uluslararası araçlarla uygulanması konusunda çok istekli değildir. 
Ayrıca devletler; ortadan kaybolmalar, dinî baskılar, keyfî tutuklama ve 
cezalandırmalar, işkence uygulamaları ve azınlıklara yapılan eziyetler 
konularında kendilerine uygulanan uluslararası baskılara karşı koy-
maktadır. Bu şartlar altında etkin uluslararası garantilerle insan özgür-
lüğünün sağlandığı çağ ortaya çıkmayacaktır.

16

ULUSLARARASI YÖNETİM VE LİDERLİK 
ARAYIŞI

Çok sayıda uluslararası örgütün kurulması, bu örgütle-
rin yapılarının bir parçası olarak sekretaryaların oluşturulma-
sıyla tamamen ya da kısmen karşılanan bazı gereklilikler ortaya 

çıkarmıştır. Bu gerekliliklerden bazıları şunlardır: (1) Örgütlerin yetki-
lendirdiği ve desteklediği programların etkin bir şekilde yönetimi, (2) 
ortaya çıkan dünya toplumu güçlerine liderlik ve rehberlik hizmeti su-
nulması, (3) çatışan ulusal çıkarlar arasında tarafsız davranılması ve (4) 
uluslararası sorunlara ve programlara yönelik uluslararası bir yaklaşım 
benimsenmesi.

Elbette örgütlerin sekretaryaları, dünya toplumuna liderlik yapacak 
kişiler sağlayan tek yapı değildir. Ancak kendilerini ulusal çıkarların ko-
runmasına hasretmiş olan kişiler arasından uluslararası devlet adamla-
rının çıkması nadir görülen bir durumdur. Bu bölümde bazı liderlik tür-
leri ele alınacak olsa da daha çok-uluslararası memurların biricik konu-
mu üzerine odaklanılacaktır. Örnek oluşturucu uygulamalarla modern 
yönetim yapılarının geliştirilmesi, bu konuların araştırılmasında tarih-
sel ve analitik metotların bir arada kullanılmasını haklılaştırmaktadır.

ULUSLARARASI MEMURLUĞUN GELİŞİMİ

Ulusal düzeyde memurluk gelenekleri yüzyıllar öncesine uzansa da ulus-
lararası sekretaryalar sadece yaklaşık yüz yıllık bir tarihe sahiptir. Tarafsız 
uluslararası memurlar yapısı oluşturulmasına yönelik ilk öneri 1694’te 
yayınlanmış olan William Penn’in Avrupa’da genel bir parlamento oluştu-
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rulması teklifi içerisinde yer almıştır. Penn, İngiliz Avam Kamarası kâtip-
leri modelini örnek alan bir kâtipler kurulu oluşturulmasını önermiştir. 
Sekretaryaların daimî uluslararası örgüt yapıları içerisinde ilk defa kulla-
nılmaya başlanması 1860’larda ve 1870’lerde Uluslararası Telgraf Birliği, 
Evrensel Posta Birliği ve Uluslararası Ağırlıklar ve Ölçüler Bürosu’nun ku-
rulmasıyla olmuştur. Ancak bu örgütlerin sekretarya personeli çok-uluslu 
bir memurlar grubundan oluşmamaktaydı; ya ev sahibi ülkenin çalışanla-
rından oluşmaktaydı ya da çalışanlar üye devletler tarafından atanmıştı. 
Ulusal hükûmetlerden çok-uluslararası örgütlere karşı temel sorumlulu-
ğu olan gerçek anlamda bir uluslararası sekretarya uygulaması, Milletler 
Cemiyeti’nin kurulmasıyla başlatılmıştır.

Milletler Cemiyeti planlanırken Genel Sekreter için iki olası rol ön-
görülmüştü. Bunlardan bir tanesi, Cemiyet’in organlarının iradesini 
uygulamaya dönük etkin yöneticilikle sınırlı olan rol yerine Genel Sek-
retere uluslararası devlet adamlığı ve siyasî liderlik rolü verilmesini ön-
görmekteydi. Dinamik liderlik ve yenilikçilik rolü, devlet adamlığı ve 
yetenek bakımından uluslararası çapta saygı duyulan ve bir ülke vatan-
daşı olan bir kişinin bulunmasına bağlıydı. Bu konuma uygun olduğu 
en fazla dile getirilen kişi, kendisine önerilen görevi kabul etmemiş olan 
Yunan devlet adamı Elefterios Venizelos idi. Bu ilk hazırlık aşamaların-
da liderlik rolüne uygun düşecek şekilde sekretaryanın başına geçecek 
kişiye Şansölye unvanı verilmesi düşünüldü. Amerikan Başkanı Wilson 
kısa bir dönem bu görevi kabul etmeyi düşündü, fakat daha sonra vaz-
geçti. Görev Sir Eric Drummond’a önerilmeden önce Şansölye unvanın-
dan vazgeçilerek daha belirsiz bir unvan olan Genel Sekreter unvanı 
üzerinde karar kılındı.

Milletler Cemiyeti Misakı, Sekretaryanın doğası ve rolüyle ilgili çok az 
bilgi vermektedir. 6. Madde’den alınan ilgili cümleler aşağıdaki gibidir:

1. … Sekretarya, bir Genel Sekreter ile gerekli görülecek sekreterler-
den ve personelden oluşur.

2. İlk Genel Sekreter Ek’te gösterilmiştir. Bundan sonrası için, Genel 
Sekreter, Genel Kurul’un çoğunluk kararıyla uygun bulması üzeri-
ne, Konseyce atanacaktır.

3. Sekreterler ve Sekreterlik personeli, Konsey’in uygun bulması üze-
rine, Genel Sekreterce atanırlar.

4. Cemiyet’in Genel Sekreteri, bu sıfatıyla, Genel Kurul’un ve Kon-
sey’in de Genel Sekreterliği’ni yapacaktır.

Misak’ın ekinde geçen ilk Genel Sekreter Sir Eric Drummond’dı. 

Onun kişiliği ve göreviyle ilgili vizyonu Cemiyet’in Sekretaryasının ro-
lünü şekillendirmiştir. İngiliz kamu hizmetlerinin anonimliğini ve ta-
rafsızlığını iyice benimsemiş olan Sir Drummond, bu özellikleri Cemi-
yet’in Sekretaryasına taşımıştır.

Sir Eric Drummond, en yakın mesai arkadaşları tarafından etkin ve 
yetkin bir yönetici, şüphe götürmez derecede dürüst bir kişi ve sessiz 
diplomasiyi etkin şekilde uygulayan bir görevli olarak bilinmekteydi. 
Meslektaşları tarafından onu tanımlamak için kullanılan sıfatlardan ba-
zıları sağduyulu, ihtiyatlı, ılımlı, sessiz, utangaç, tarafsız, taktikçi, dik-
katli, bilgili ve mantıklıydı. İngiliz kamu hizmetlerinin iktidardaki her 
partiye tarafsız şekilde hizmet eden geleneğiyle birlikte bu kişisel özel-
likler dikkate alındığında Sir Drummond’ın bir liderden çok bir yönetici 
olarak hareket etmesi sürpriz değildir. Bu yöneticilik rolünü üstlenmiş 
olması, onun Genel Kurul’da ve Konsey’de devletlerin temsilcileriyle 
ilişkilerini kolaylaştırmıştır. Hiçbir zaman Konsey’de ve Genel Kurul’da 
konuşma yapmamış, nadiren kamuya açıklamalarda bulunmuş, kamu-
sal alanda fazla görünmekten kaçınmış ve raporlarını Cemiyet çalışma-
larının gerçeklere dayanan sunumuyla sınırlı tutmuştur.

Bu tanımlamalar Drummond’ın Cemiyet’in meseleleriyle ilgili ola-
rak herhangi bir şekilde liderlik üstlenmediği şeklinde yanlış bir ka-
naate neden olabilir. O, kapalı kapılar ardında gerçekleştirilen sessiz 
diplomasinin kamuoyuna dönük açıklamalardan daha etkili olduğuna 
inanmıştı. Daha sonraki dönemde Dan Hammarskjöld, Drummond’ın 
yaklaşımına yönelik takdirlerini açıklamış ve kısmen benzer uygulama-
lar gerçekleştirmeye çalışmıştır. Drummond zamanının çoğunu kapalı 
kapılar ardında devletlerin temsilcileriyle özel danışmalarda bulunarak 
geçirmiştir. Devlet temsilcileri de onun taktikçi yönünü, sağduyulu olu-
şunu ve makûl tavsiyelerini takdirle karşılayarak ona güven duymuş-
lardır. Drummond, yoğun şekilde dünya başkentlerine seyahatlerde 
bulunmuş, fakat reklamdan kaçınmıştır. O, Cemiyet’in ilkelerine ve 
amaçlarına inanmıştı; açıktan savunucu bir rol üstlenmeden bu ilkeleri 
ve amaçları geliştirmek için çaba göstermiştir.

Drummond, aşağı yukarı kendisinin Milletler Cemiyeti Genel Sekre-
terliği yaptığı dönemde Uluslararası Çalışma Örgütü’nün organı Ulus-
lararası Çalışma Bürosunun müdürlüğünü yapmış olan Fransalı Albert 
Thomas ile karşılaştırılmıştır. Dinamik ve sözünü esirgemeyen biri olan 
Thomas, görevini kendisinin kişisel olarak savunduğu önlemleri uygu-
lamaya koyma konusunda liderlik yapmak için kullanmıştır. O, zorlayıcı 
ve tartışmacı bir kişiliğe sahipti ve güzel konuşan birisiydi. Thomas, ılo 
Konferansı’na ve Yöneticim Kuruluna önlemler ve programlar önermiş 
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GEÇMİŞİ VE GELECEĞİYLE  
ULUSLARARASI ÖRGÜTLENME

Uluslararası örgütlenmeyle ilgili çalışmamızın bu kıs-
mında sorunları ve başarıları inceleyerek ve dünya meselelerin-
de örgütlerin olası ve potansiyel rollerini tahmin etmeye çalışa-

rak uluslararası örgütlenmedeki ilerlemeleri ve geleceğe dönük durum-
ları değerlendirmek uygun olacaktır. Böyle bir değerlendirmenin ana 
hatlarını bazı sorular oluşturmaktadır. İlk uluslararası birliklerden ve 
Milletler Cemiyeti’nden beri uluslararası örgütlenmede ne derece iler-
leme görülmüştür? Uluslararası örgütlenmenin ilkeleri değerli midir, 
yoksa onlar gerçekçi olmayan fikirler midir? 1945’ten beri küresel ve 
bölgesel uluslararası kuruluşların sayısında artış görülmesi uluslararası 
meselelerde önemli değişikliklere neden olmuş mudur? Yoksa bu ku-
ruluşlar, uluslararası insanî ilişkileri şekillendiren temel güçleri ciddî 
şekilde etkilemeksizin uluslararası sistemin kenarlarında mı faaliyet 
göstermiştir? Düzenli bir uluslararası sistemin korunması bakımından 
uluslararası örgütler vazgeçilmez nitelikte ya da en azından değerli olan 
hizmetler sunmuş ve iletişim kanalları sağlamış mıdır? Eğer bu hizmet-
ler ve kanallar vazgeçilmez nitelikteyse ya da değerliyse, devletler ve 
devletlerin liderleri onları kullanmayı istemiş midir ya da kullanabilmiş 
midir? Uluslararası örgütler marjinal düzeyde mi kullanılmışlardır, ge-
lecek açısından temel araç niteliğinde midirler, yoksa yeni bir uluslara-
rası düzen geliştirilmesi bakımından geçici bir aşamayı mı oluşturmak-
tadırlar? Elbette bütün bu soruları kesin bir şekilde cevaplandırmak 
mümkün değildir. Fakat onları cevaplandırmaya çalışmak, uluslararası 
örgütlenmenin günümüzdeki durumunu değerlendirmek ve gelecekte-
ki olası durumlarını tahmin etmek bakımından faydalı olacaktır.
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Eğer uluslararası örgütlenmenin dünya meselelerine sağlayabileceği 
temel katkılardan bir tanesi dünya halklarını birbirinden ayıran engel-
lerin ortadan kaldırılması ise bu engellerin yıkılması konusunda bugü-
ne kadar sağlanan ilerleme pek ümit verici değildir. Devletler arasın-
da görülen ayrılıklar modern tarihte de her zaman olduğu kadar geniş 
kapsamlı ve derindir. Ulus-devlet etrafında oluşturulan sadakat ve kim-
lik hissi insan bilincine derin şekilde nüfuz etmiştir. Bu kimlik hissi, 
dünyayı 190’dan* fazla egemen ve birbirinin rakibi olan siyasî birimler 
halinde bölümlere ayırmıştır. Bu 190’dan fazla siyasî birimde yaşayan 
insanların büyük kısmının insanlığın tümüyle güçlü ve karşılıklı bağ-
lar hissettiğine ya da ortak değerler hissi paylaştığına dair çok az kanıt 
bulunmaktadır. İnsan ırkının birliğini ifade eden dinî, ahlakî ve moral 
değerlere bağlı olunduğu söylense de bireysel ve ulusal değerlerin hi-
yerarşisi, birlik unsularından çok bölünme unsurlarına öncelik tanı-
maktadır. İnsancıllık çıkarcılığın gerisindedir. Günün öne çıkanı işbirli-
ğinden çok rekabettir. Şüphe, korku ve çıkar algıları devletler arasında 
rekabeti güçlendirmektedir. Ulusal ve bireysel hedefler acil ekonomik 
kazanç ağırlıklıdır ya da ekonomik faydaların korunmasına yöneliktir. 
Uluslararası işbirliği yoluyla uzun vadeli karşılıklı faydaların elde edil-
mesi görüşü sabırsızlıkla ve şüpheyle karşılanmaktadır.

Doğu Avrupa’daki siyasî, sosyal ve ekonomik dönüşümün olum-
lu etkilerine rağmen ideolojiler arasındaki rekabet sona ermenin çok 
uzağındadır. Muhalif siyasî ve ekonomik sistemleri destekleyen sapkın 
siyasî ve ekonomik fikir ağları geçerliliklerini ve canlılıklarını kaybet-
memiştir. İnsanın refahı ve özgürlüğü, siyasî örgütlenmenin ve siyasî 
eylemin temel kavramları olma bağlamında evrensel standartlar olarak 
kabul görmemiştir. Bir arada yaşamak isteği dile getiriliyor olsa da ra-
kip siyasî birimler arasında işbirliğinin temeli, temelde farklı olan yak-
laşımlardan dolayı oldukça sınırlı olmaya devam etmektedir. Herkesin 
kendi sisteminin temelindeki ilkelerin ve değerlerin doğrululuğuna ke-
sin şekilde inanması, bu değerlerin tüm insan ırkı için geçerli olduğu 
temelinde misyonerce çabalara neden olmaktadır. Bu tür tarihsel kader 
hissi, haçlı ruhunu güçlendirmekte ve uzlaşma süreçlerini engellemek-
tedir. Böylece ideolojinin etkisiyle, ulusal bariyerler ortadan kalkmak 
bir yana daha da güçlenmektedir.

Algılanan ekonomik çıkarlar devletler arasındaki ayrılıkların en 
güçlü nedenlerindendir. Ekonomik birlik yönündeki hareketler sınırlı 
niteliktedir ve gerginlikler içermektedir. Ekonomik birlik bakımından 

* Bu rakam 2015 itibariyle 206’dır. –y.n.

model olarak sunulan Avrupa Topluluğu’nda bile işbirliği ve dayanışma 
yolu sorunsuz değildir. Her ülkenin ekonomik ve para sistemi ulus-ötesi 
ve uluslararası düzeyle karşılaştırılmayacak derecede bireylere destek 
verilmesini öne çıkarmaktadır.* İnsanların ekonomik refahı, yabancı 
ekonomik faaliyetlerin istihdam, fiyatlar, piyasalar ve kazançlar bakı-
mından kişisel ve ulusal ekonomik zenginliğe tehdit olarak algılandığı 
derecede ulusal ekonomik sistemle tanımlanmaktadır.

Ekonomik rekabet, ekonomik işbirliğine göre daha hâkim davranış 
olarak varlığını sürdürmektedir. Gelişmiş devletler arasında düşmanca 
ilişkiler, sınırlı işbirliğine neden olan uzlaşmaların yapılabildiği pazarlık 
sürecini gösterir. Ticaretle ve gümrük vergileriyle ilgili düzenlemelerde 
çalışma, yönetim ve girişimcilikle ilgili ulusal çevrelerin çıkarlarının ko-
runması birincil öncelik olarak dikkate alınmaktadır. Bu şekilde birey-
lerin çıkarları ulusal çıkarla ilişkilendirilmekte ve özdeşleştirilmektedir. 
Devlet, bireylerin ve grupların ekonomik refahını koruma ve geliştirme 
bakımından temel araç olarak vazife görmeye devam etmektedir.

Ekonomik çıkarlar aynı zamanda zengin, endüstrileşmiş ve gelişmiş 
devletlerle fakir, endüstri öncesi ve gelişmekte olan devletler arasında 
düşmanlığın güçlenmesinin temelini oluşturmaktadır. Birleşmiş Millet-
ler Ticaret ve Kalkınma Konferansı fakir ülkelerin taleplerinin bir sembo-
lü olarak ve onların davalarının savunucusu bir forum olarak ortaya çık-
mıştır. Bu ülkelerin hayal kırıklıkları ve sabırsızlıkları tekrar eden konula-
rı içeren kararlarla ifade edilmiştir. Kararlarda aynı temalar tekrar tekrar 
yer almıştır, çünkü gelişme sürecinin hedeflerine ulaşma konusunda çok 
az ilerleme sağlanmıştır. Doğru ya da yanlış, gelişmekte olan ülkeler ken-
di durumlarıyla ilgili olarak zengin devletleri suçlamıştır. Çünkü zengin 
devletler uluslararası ekonomik sisteme hâkimdir. Çünkü gelişmekte 
olan ülkelerin çıkarına olacak şekilde zengin ülkelerden fakir ülkelere 
kitlesel ekonomik kaynak transferi gerçekleştirilmemiştir. 1974-1975 
yıllarında gelişmekte olan ülkeler bm Genel Kurulu’nun özel ve olağan 
toplantılarını “Yeni Uluslararası Ekonomik Düzen”in (nıeo) geliştirilme-
si için kullanmıştır. Öngörülen bu nıeo hiçbir zaman ortaya çıkmamış ve 
gelişmekte olan ülkeler zengin devletlerin yeterli tepki vermemesi karşı-
sında iyice hayal kırıklığına uğramıştır. 1980’lerde çoğu Afrika ülkesinde-
ki berbat ekonomik koşullara küresel çapta ilgi gösterilmesi bile endüst-
rileşmiş Kuzey’in daha fazla yardım sözü vermesini sağlamamıştır. Yine 
de milenyum sona ererken Afrika’nın kalkınması için kaynak ayrılması 
yönünde yeni bir çaba ortaya konmuştur. Fakat aıds ve savaşlar kıtayı 
harap ederken geleceğe dönük beklentiler belirsizliğini korumuştur.

* 2002’den bu yana AB ülkelerinin hakim çoğunluğu ortak para birimine geçmiştir. –y.n.
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BAĞITLI YÜKSEK TARAFLAR,

Uluslararası işbirliğini geliştirmek ve uluslararası barışı ve güvenliği sağlamak için, 
savaşa başvurmama konusunda birtakım yükümlülükler kabul etmek, gizlilikten 
uzak, adaletli ve onurlu uluslararası ilişkiler sürdürmek, hükûmetlerce, bundan 
böyle eylemsel davranış kuralı kabul edilen uluslararası hukuk kurallarına kesinlikle 
uymak, örgütlenmiş halkların karşılıklı ilişkilerinde adaleti korumak ve antlaşmalar-
dan doğan bütün yükümlülüklere titizlikle saygı göstermek gerektiğini göz önünde 
tutarak, Milletler Cemiyeti’ni kuran bu Misak’ı kabul etmişlerdir;

Madde 1

1. Bu Misak’a bağlı Ek’te adları yazılı imzacı Devletlerle, yine Ek’te adları belirtilen 
devletlerden, hiçbir çekince öne sürmeksizin bu Misak’a katılan diğer devletler, Mil-
letler Cemiyeti’nin asıl üyeleridir. Söz konusu katılım, Misak’ın yürürlüğe girmesin-
den başlayarak iki ay içinde Sekreterliğe sunacakları bir bildiri ile yürürlüğe girecek-
tir. Bildiri, Cemiyet’in bütün öteki üyelerine de gönderilecektir.

2. Kendini özgürce yöneten ve Ek’te adı gösterilmemiş bulunan herhangi bir devlet, 
dominyon ya da sömürge, uluslararası yükümlülüklerini içtenlikle yerine getirme ni-
yeti konusunda etkin güvenceler vermesi ve hava, kara ve deniz kuvvetleriyle silâh-
ları konusunda Cemiyet’in koyduğu düzenlemeleri kabul etmesi koşuluyla, Üyeliğe 
kabulü Genel Kurul’un üçte iki çoğunluğuyla kararlaştırılırsa, Cemiyet Üyesi olabilir.

3. Cemiyet’in her üyesi, iki yıl önceden haber vermek ve ayrıldığı anda, bu Misak’ın 
yüklediklerini de içermek, üzere, uluslararası bütün yükümlülüklerini yerine getir-
miş bulunmak koşuluyla, Cemiyet’ten çekilebilir.

Madde 2

Cemiyet, bu Misak’ta öngörülen eylemini, bir Genel Kurul, bir Konsey ve bunlara 
yardım eden bir Sürekli Sekretarya aracılığıyla yerine getirir.



531EK 1. BÖlÜM530 MİllETlER CEMİYETİ MİSAKI

Madde 3

1. Genel Kurul, Cemiyet üyelerinin temsilcilerinden oluşur.

2. Genel Kurul, belirli zamanlarda ve durum gerektirirse başka herhangi bir anda, 
Cemiyet’in merkezinde ya da kararlaştırılacak bir başka yerde toplanır.

3. Genel Kurul, Cemiyet’in görev alanına giren ya da dünya barışını ilgilendiren her 
soruna bakmaya yetkilidir.

4. Cemiyet’in her üyesi Genel Kurul’da en çok üç temsilci bulundurabilir; her üyenin 
yalnız bir oyu vardır.

Madde 4

1. Konsey, müttefik ve ortak başlıca devletlerin temsilcileri ile Cemiyet’in başka dört 
üyesinden oluşur. Cemiyet’in bu dört üyesini Genel Kurul dilediği gibi ve dilediği 
zamanlarda seçer. Genel Kurul’ca bu dört üyenin ilk seçimine kadar, Belçika, Brezil-
ya, İspanya ve Yunanistan Temsilcileri Konsey üyesi olacaklardır.

2. Konsey, Genel Kurul çoğunluğunun uygun bulmasıyla, bundan böyle Konsey’de 
sürekli olarak temsil edilmek üzere başka üyeler de seçebilir; Konsey, yine Genel 
Kurul çoğunluğunun uygun bulmasıyla, Konseyde temsil edilmek üzere Genel Ku-
rul’ca seçilecek Cemiyet üyelerinin sayısını arttırabilir.

3. Genel Kurul üçte iki çoğunlukla Konsey’in daimî olmayan üyelerinin seçimiyle 
ilgili kuralları ve özellikle bu üyelerin görev süreleri ve yeniden seçilmelerinin koşul-
ları ile ilgili olanları belirler. 

4. Konsey, koşullar gerekli kıldığı zamanlarda ve yılda en az bir kez, Cemiyet merke-
zinde ya da kararlaştırılacak bir başka yerde toplanır. .

5. Konsey, toplantılarında, Cemiyet’in görev alanına giren ya da dünya barışını ilgi-
lendiren her sorunu ele almaya yetkilidir.

6. Konseyde temsil edilmeyen herhangi bir Cemiyet üyesi, kendisini özellikle ilgi-
lendiren bir sorun Konsey’de görüşüldüğü zaman, Konseye bir temsilci göndererek, 
Konsey üyesi sıfatıyla katılmaya çağırılır.

7. Konseyde temsil edilen her Cemiyet üyesinin yalnız bir oyu ve bir Temsilcisi 
vardır.

Madde 5

1. Bu Misak’ta ya da bu Antlaşma hükümlerinde açıkça başka türlü öngörülen du-
rumlar dışında, Genel Kurul’un ya da Konsey’in kararları, toplantıda temsil edilen 
Cemiyet üyelerinin oybirliğiyle alınır.

2. Belirli sorunlara ilişkin olarak soruşturma yapmakla görevlendirilmiş komisyonla-
rın atanmasını da kapsamak üzere, Genel Kurul ya da Konsey toplantılarında ortaya 
çıkan bütün usûl sorunları, Genel Kurul’ca ya da Konsey’ce düzenlenir ve toplantıda 
temsil edilen Cemiyet üyelerinin çoğunluğuyla karara bağlanır.

3. Genel Kurul’un ilk toplantısı ile Konsey’in ilk toplantısı, Amerika Birleşik Devletleri 
Başkanı’nın çağrısı üzerine yapılacaktır.

Madde 6

1. Sürekli Sekretarya, Cemiyet’in merkezinde kurulmuştur. Sürekli Sekretarya, bir 
Genel Sekreter ile gerekli görülecek sekreterlerden ve personelden oluşur.

2. İlk Genel Sekreter Ek’te gösterilmiştir. Bundan sonrası için, Genel Sekreter, Genel 
Kurul’un çoğunluk kararıyla uygun bulması üzerine, Konseyce atanacaktır.

3. Sekreterler ve Sekretarya personeli, Konsey’in uygun bulması üzerine, Genel Sek-
reterce atanırlar.

4. Cemiyet’in Genel Sekreteri, bu sıfatıyla, Genel Kurul’un ve Konsey’in de Genel 
Sekreterliğini yapacaktır.

5. Sekreterliğin giderleri, Evrensel Posta Birliği’nin Uluslararası Bürosu için saptanmış 
oranlar içinde, Cemiyet Üyelerince paylaşılacaktır.

Madde 7

1. Cemiyet’in Merkezi, Cenevre’de kurulmuştur.

2. Konsey, bu Merkezi bir başka yerde kurmaya her an karar verebilir.

3. Cemiyet’in bütün hizmetlerinde ya da, Sekreterliği de kapsamak üzere, bunlara 
bağlı bütün dairelerde, kadınlarla erkekler eşit olarak görev alabileceklerdir.

4. Cemiyet Üyelerinin Temsilcileri ve Cemiyet görevlileri, görevlerini yaptıkları sıra-
da, diplomasi ayrıcalıklarından ve bağışıklıklarından yararlanırlar.

5. Cemiyet’in, Cemiyet bürolarının yerleşmiş bulunduğu, ya da Cemiyet’in toplan-
tılarının yapıldığı yapıların ve alanların dokunulmazlığı vardır.

Madde 8

1. Cemiyet Üyeleri, barışın sürdürülmesi için, ulusal silâhların, ulusal güvenlikle or-
tak bir eylemin gerekli kıldığı uluslararası yükümlülüklerin yerine getirilmesiyle bağ-
daşabilecek en düşük bir düzeye indirilmesi zorunluluğunu kabul ederler.

2. Konsey, her Devletin coğrafya durumunu ve içinde bulunduğu özel koşulları göz 
önünde tutarak, çeşitli Hükûmetlerin incelemesine ve kararına sunulmak üzere, bu 
indirimin planlarını hazırlar.

3. Bu planlar, en az her on yılda bir, yeniden incelenecek ve gerekirse değiştirile-
cektir.

4. Çeşitli Hükûmetlerin bu planları kabulünden sonra, böylece saptanan silahların 
sınırı, Konsey’in rızası olmadıkça aşılamayacaktır.

5. Cemiyet Üyeleri, silahların ve savaş gereçlerinin özel girişimce yapımının büyük 
sakıncalara yol açtığı görüşüyle, Konseyi, Cemiyet Üyelerinin güvenliklerine yete-
cek silahlarla savaş gereçlerini kendileri yapamayan Cemiyet Üyelerinin gereksin-
melerini de göz önünde tutarak, bunun kötü sonuçlarını önleyecek önlemleri salık 
vermekle görevlendirirler.

6. Cemiyet Üyeleri, silâhlarının erişmiş olduğu düzeye, kara, deniz ve hava kuvvetle-
rinin programlarına ve savaşta kullanılmaya elverişli olan endüstrilerinin durumuna 
ilişkin bütün bilgileri en açık yüreklilikle ve eksiksiz olarak birbirlerine vermeyi yü-
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kümlenirler.

Madde 9

Misak’ın 1. ve 8. Maddeleri hükümlerinin yürütülmesi ve genel olarak kara, deniz 
ve hava kuvvetlerine ilişkin sorunlar üzerinde Konsey’e görüşünü bildirmek üzere 
sürekli bir Komisyon kurulacaktır.

Madde 10

Cemiyet Üyeleri, bütün Cemiyet üyelerinin ülke bütünlüklerine ve şimdiki siyasal 
bağımsızlıklarına saygı göstermeyi ve bunları dışarıdan gelecek herhangi bir saldı-
rıya karşı korumayı yükümlenirler. Saldırı, saldırı tehdidi ya da tehlikesi durumunda 
Konsey, bu yükümlülüğün yerine getirilmesini sağlayacak yolları belirtir.

Madde 11

1. Cemiyet Üyelerinden birine doğrudan doğruya dokunsun ya da dokunmasın, her 
savaşın ya da savaş tehdidinin bütün Cemiyet’i ilgilendirdiği ve Cemiyet’in ulusların 
barışını etkin bir biçimde korumaya özgü önlemleri almakla yükümlü olduğu kesin 
olarak açıklanır. Böyle bir durumda, Cemiyet’in herhangi bir Üyesinin istemesi üze-
rine, Genel Sekreter, Konseyi hemen toplantıya çağırır.

2. Bundan başka, Cemiyet’in herhangi bir Üyesinin, uluslararası ilişkileri etkileyecek 
nitelikte olan ve sonuç olarak uluslararası barışı ve barışın dayandığı iyi geçinmeyi 
bozacak bir durumu Genel Kurul’un ya da Konsey’in dikkatine sunmasının dostluk 
hakkı olduğu da açıklanır.

Madde 12

1. Cemiyet’in bütün üyeleri, aralarında ilişkilerin kesilmesine varabilecek nitelikte bir 
anlaşmazlık çıkarsa, bu anlaşmazlığı ya hakemliğe, adlî çözüme ya da Konsey’in in-
celemesine sunmayı kabul etmektedirler. Cemiyet Üyeleri, hakemlerin kararından, 
adlî karardan ya da Konsey’in raporundan sonra üç aylık bir süre geçinceye kadar, 
hiçbir durumda savaşa başvurmamayı da kabul ederler.

2. Bu Maddede öngörülen bütün durumlarda, hakemlerin kararının ya da adlî kara-
rın akla yatkın bir süre içinde verilmesi ve Konsey raporunun, anlaşmazlık Konsey’e 
sunulduğu günden başlayarak, altı ay içinde hazırlanmış bulunması gerekir.

Madde 13

1. Cemiyet Üyeleri, aralarında, hakemlikle çözüme elverişli saydıkları bir anlaşmazlık 
çıkarsa ve bu anlaşmazlık diplomasi yoluyla istekleri karşılar bir biçimde çözülemez-
se, bu sorunun tümüyle hakemliğe ya da adlî çözüme sunulacağını kabul ederler.

2. Genel olarak hakemlikle ya da adlî çözümle çözülebilecek anlaşmazlıklar arasın-
da, bir Antlaşmanın yorumlanmasına, herhangi bir uluslararası hukuk sorununa, 
doğruluğu saptandığı halde uluslararası herhangi bir yükümlülüğe aykırılık oluştu-
rabilecek bir olgunun varlığına ya da böyle bir aykırılığın getirdiği tazminatın niteli-
ğine ya da kapsamına ilişkin anlaşmazlıklar gösterilebilir.

3. Anlaşmazlığın ele alınmak üzere sunulduğu mahkeme, 14. Madde uyarınca kurul-
muş olan Uluslararası Daimî Adalet Divanı ya da Tarafların gösterdikleri ya da daha 
önce aralarında yapılmış sözleşmelerde öngörülen mahkemedir.

4. Cemiyet üyeleri, verilen hakemlik kararlarını ya da adlî kararları iyi niyetle yerine 
getirmeyi, bu kararlara uyacak hiçbir Cemiyet üyesine karşı savaşa başvurmamayı 
yükümlenirler. Hakemlik kararlarının ya da adlî kararların yerine getirilmemesi du-
rumunda, Konsey bunu sağlayacak önlemleri önerir.

Madde 14

Konsey, bir Uluslararası Daimî Adalet Divanı tasarısı hazırlamakla ve bu tasarıyı Ce-
miyet Üyelerine sunmakla görevlendirilmiştir. Bu Divan, Tarafların kendisine suna-
cakları uluslararası nitelikte her türlü anlaşmazlıklara bakacaktır. Divan, Konsey’in ya 
da Genel Kurul’un kendisine göndereceği her türlü anlaşmazlık ya da sorun üzerin-
de danışma görüşleri de verecektir.

Madde 15

1. Cemiyet Üyeleri, aralarında ilişkilerin kesilmesini doğurabilecek nitelikte bir an-
laşmazlık çıkarsa ve bu anlaşmazlık 13. Maddede öngörülen hakemliğe ya da adlî 
çözüme sunulmazsa, anlaşmazlığı Konsey’e götürmeyi kabul ederler. Bu bakımdan, 
üyelerden birinin, tam bir soruşturma ve inceleme için her türlü önlemleri alacak 
olan Genel Sekretere bu anlaşmazlığı bildirmesi yeterlidir.

2. Taraflar, davalarının açıklanmasını, kanıtlayıcı bütün olgular ve belgelerle birlikte, 
en kısa süre içinde Genel Sekretere vermelidirler. Konsey, bunların hemen yayın-
lanmasını buyurabilir.

3. Konsey, anlaşmazlığın çözülmesini sağlamaya çalışır; Konsey bunu başarırsa, ya-
rarlı saydığı ölçüde olguları, bunların açıklamalarını ve önerdiği çözümü gösteren 
bir rapor yayınlar.

4. Anlaşmazlık çözülememişse, Konsey, anlaşmazlıkla ilgili olguları, hak gözetirliğe 
ve bu anlaşmazlığa en uygun sayarak salık verdiği çözümleri bildirmek üzere, oybir-
liğiyle ya da oyçokluğuyla kabul edilen bir rapor kaleme alır ve bu raporu yayınlar.

5. Konseyde temsil edilen Cemiyet Üyelerinden her biri de, anlaşmazlığın olguları-
na ve kendisinin varmış olduğu sonuçlara ilişkin bir açıklama yayınlayabilir.

6. Konsey’in raporu, anlaşmazlığa Taraf bulunan Devletlerin Temsilcilerinin oyları 
hesaba katılmaksızın, oybirliği ile kabul edilmişse, Cemiyet Üyeleri, raporun içer-
diği kararlara uygun hareket eden hiçbir Taraf Devlete karşı savaşa başvurmamayı 
taahhüt eder.

7. Konsey’in raporu, anlaşmazlığa Taraf bulunan Devletlerin Temsilcilerinin oyları 
hesaba katılmaksızın, oybirliği ile kabul edilmişse, Cemiyet Üyeleri, hukuku ve ada-
leti korumak için gerekli görecekleri biçimde davranmak hakkını ellerinde tutarlar.

8. Taraflar arasındaki anlaşmazlığa taraflardan biri neden olursa ve Konsey, anlaş-
mazlığın uluslararası hukuka göre tamamen o tarafın ulusal yargı yetki alanından 
ortaya çıkan bir mesele olduğunu anlarsa bunu raporunda belirtecek, ancak hiçbir 
çözüm salık vermeyecektir.

9. Bu Maddede öngörülen bütün durumlarda, Konsey anlaşmazlığı Genel Kurul’a 
götürebilir. Taraflardan birinin istemesi üzerine de, anlaşmazlığın Konsey’e sunul-
masından başlayarak on dört gün içinde yapılmış olması koşuluyla anlaşmazlığa 
Genel Kurul bakacaktır.
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10. Genel Kurul’a sunulan her sorunda, Konsey’in eylemine ve yetkilerine ilişkin bu 
Maddenin ve 12. Maddenin hükümleri, Genel Kurul’un eylemine ve yetkilerine de 
uygulanır. Genel Kurul’da her soruna ilişkin olarak, Tarafların Temsilcileri dışında, 
Konseyde temsil edilen bütün Cemiyet Üyelerinin ve Cemiyet’in öteki Üyelerinden 
bir çoğunluğun uygun bulmasıyla hazırlanmış olan bir rapor, Konseyde Tarafların 
Temsilcileri dışında, Üyelerin oybirliğiyle hazırlanmış olan bir raporla eşdeğerde 
olacaktır.

Madde 16

1. Cemiyet üyelerinden biri, 12., 13. ya da 15. Maddelerdeki yükümlülüklerine aykırı 
olarak savaşa başvurursa, Cemiyet’in bütün öteki üyelerine karşı, bu davranışıyla 
ipso facto bir savaş eyleminde bulunmuş sayılır. Bu üyeler onunla, ticaret ya da 
malî ilişkilerini hemen kesmeyi, kendi uyruklarıyla Misak’a aykırı davranan Devletin 
uyrukları arasında her türlü ilişkileri yasaklamayı ve Misak’a aykırı davranan bu Dev-
letin uyrukları ile, Cemiyet üyesi olsun ya da olmasın, başka herhangi bir Devletin 
uyrukları arasında ticaret, malî ilişkileriyle kişisel ilişkileri kesmeyi yükümlenirler.

2. Bu durumda, Konsey, ilgili çeşitli Hükûmetlere, Cemiyet yükümlülüklerine saygı 
göstermeyi sağlayacak Silahlı Kuvvetlere Cemiyet üyelerinden her birinin katacağı 
kara, deniz ve hava birlikleri konusunda tavsiyelerde bulunmakla görevlidir.

3. Cemiyet üyeleri, bundan başka, bu Madde gereğince alınacak ekonomik ve malî 
önlemlerin uygulanmasında, bunlardan doğabilecek zararları ve sakıncaları en az 
düzeye indirmek için, birbirlerine karşılıklı yardımda bulunmayı kabul etmektedirler. 
Bunun gibi, Üye Devletler, Misak’a aykırı davranan Devletçe içlerinden birine yönel-
tilen herhangi bir özel önleme karşı direnmek için de, birbirlerine karşılıklı yardımda 
bulunacaklardır. Üye Devletler, Cemiyet’in yükümlülüklerine saygı gösterilmesini 
sağlamak için ortak eyleme katılan her Cemiyet üyesinin kuvvetlerinin kendi ülke-
sinden geçmesini kolaylaştırmak üzere gerekli önlemleri alacaklardır.

4. Misak’tan doğan yükümlülüklerden herhangi birine aykırı davranmaktan suçlu 
olan her Üye, Cemiyet’ten çıkartılabilir. Bu çıkartmaya, Konseyde temsil edilen bü-
tün öteki üyelerin oybirliğiyle karar verilir.

Madde 17

1. Yalnız biri Cemiyet üyesi olan ya da hiçbiri Cemiyet üyesi olmayan iki Devlet 
arasında bir anlaşmazlık çıkması durumunda, Cemiyet üyesi olmayan Devlet ya da 
Devletler, anlaşmazlığı çözmek için, Konsey’in uygun göreceği koşullar altında, Ce-
miyet Üyeleri için uyulması zorunlu olan yükümlülüklere bağlı olmaya çağırılırlar. 
Bu çağrı kabul edilirse, 12. Maddeden 16. Maddeye kadar olan Maddeler, Konsey’in 
gerekli göreceği değişikliklerle, uygulanır.

2. Bu çağrıda bulunur bulunmaz, Konsey, hemen anlaşmazlığın çeşitli yönleri üze-
rinde bir soruşturma açar ve bu özel duruma, kendisine en uygun ve en etkin gö-
rünen önlemi önerir.

3. Çağırılan Devlet, anlaşmazlığın çözümü için Cemiyet üyelerine düşen yükümlü-
lükleri kabul etmeyerek, Cemiyet’e Üye Devletlerden birine karşı savaşa başvurursa, 
bu Devlete, 16. Madde hükümleri uygulanır.

4. Çağırılan iki Taraf da anlaşmazlığın çözümü için Cemiyet üyelerine düşen yü-

kümlülükleri kabul etmezlerse, Konsey, çatışmaları önleyecek ve anlaşmazlığın çö-
züme bağlanmasını sağlayacak her türlü önlemleri alabilir ve her türlü önerilerde 
bulunabilir.

Madde 18

Cemiyet Üyelerinden birinin ileride yapacağı her Antlaşma ya da uluslararası söz-
leşme, Sekretaryaca kütüğe yazılacak ve olabilen en kısa süre içinde yayınlanacak-
tır. Bu Antlaşma ya da uluslararası sözleşmelerden hiçbiri, kütüğe yazılmadan önce 
bağlayıcı güçte olmayacaktır.

Madde 19

Genel Kurul, zaman zaman, Cemiyet üyelerini, uygulanmaz duruma gelmiş Antlaş-
maların ve süregitmesi dünya barışını tehlikeye sokabilecek uluslararası durumların 
yeniden gözden geçirilmesi için çağırabilir.

Madde 20

1. Cemiyet üyeleri, bu Misak’ın, Misak hükümleriyle bağdaşmayan, aralarındaki bü-
tün yükümlülükleri ya da Antlaşmaları sona erdirdiğini her biri kendi bakımından 
kabul ederler ve gelecekte bu çeşit hiçbir bağıtlanmaya girmemeyi resmen yüküm-
lenirler.

2. Üye Devletlerden biri, Cemiyet’e üye oluşundan önce, Misak hükümleriyle bağ-
daşmaz yükümlülükler altına girmişse, bu yükümlülüklerden kurtulmak için hemen 
gerekli önlemleri almak zorundadır.

Madde 21

Barışın süregitmesini sağlayan hakemlik antlaşmaları gibi uluslararası üstlenmeler 
ve Monroe Doktrini gibi bölgesel anlaşmalar, bu Misak’ın hiçbir hükmüyle bağdaş-
maz sayılmayacaktır.

Madde 22

1. Savaştan sonra, daha önce kendilerini yöneten Devletlerin egemenliğine bağlı ol-

maktan çıkmış ve çağdaş dünyanın özellikle güç koşulları altında kendi kendilerini 
yönetme yeteneğinden henüz yoksun halkların oturduğu sömürgelere ve ülkelere 

şu ilkeler uygulanır: Bu hakların gönençleri ve gelişmeleri kutsal bir uygarlık göre-
vidir ve bu görevin yerine getirilmesi için bu Misak’a güvenceler konulması gerekir.

2. Bu ilkenin uygulamada gerçekleştirilmesi için en iyi yöntem, bu halkların vesa-
yetini kaynakları, görgüleri ya da coğrafya durumları bakımından, bu sorumluluğu 
yüklenmeye en elverişli bulunan ve bunu kabule razı olan uluslara emanet etmek-
tir. Bunlar vesayeti, Mandater sıfatıyla ve Cemiyet adına uygulayacaklardır.

3. Manda yönetiminin niteliği, halkın gelişme derecesine, ülkenin coğrafya duru-

muna, ekonomik koşullarına ve buna benzer bütün öteki durumlara göre değişik 

olmasını gerektirmektedir.

4. Eskiden Osmanlı İmparatorluğu’na bağlı bulunan kimi topluluklar, kendi kendi-

lerini yönetmeye yetenekli olacakları zamana kadar, yönetimlerine bir Mandater’in 

öğütleri ve yardımı kılavuz olmak koşuluyla, bağımsız uluslar olarak varlıkları geçici 
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nitelikte tanınabilecek bir gelişme düzeyine erişmişlerdir. Mandater’in seçilmesin-

de, her şeyden önce, bu toplulukların dilekleri göz önünde tutulmalıdır.

5. Öteki halkların, özellikle Orta Afrika halklarının, içinde bulundukları gelişme dere-
cesi, Mandater’in, buralarda ülkenin yönetimini, köle ticareti, silah ve alkol alım-sa-
tımı gibi kötüye kullanmaları yasaklamayı; kamu düzeniyle ahlak kurallarının sür-
dürülmesinin gerektirdiklerinden başka kısıtlamalara bağlı olmaksızın, inanç ve din 
özgürlüğünü sağlamayı; tahkim edilmiş yerler ya da kara ve deniz üsleri kurmayı 
ve yerli halka ülkenin kolluk düzenini ve savunmasını sağlamak amacı dışında, as-
kerlik eğitimini yasaklamayı güvence altına alacak ve aynı zamanda, Cemiyet’in 
öteki üyelerine de alışveriş ve ticaret konularında eşit olanaklar sağlayacak koşullar 
içinde, üstüne almasını gerektirmektedir.

6. Afrika’nın Güney Batısı ve kimi Güney Pasifik Adaları gibi ülkeler vardır ki, bunlar, 
nüfus yoğunluğunun azlığı, yüzölçümünün küçüklüğü, uygarlık merkezlerinden 
uzaklığı, Mandater’in ülkesine bitişikliği ya da birtakım başka durumlar yüzünden, 
yerli halkın yararına, yukarıda sözü edilen güvenceler saklı kalmak koşuluyla, en iyi 
biçimde ancak Mandater’in yasaları ile ve sanki Mandater’in ülkesinin bir parçasıy-
mış gibi yönetilebilirler.

7. Her bir durumda, Mandater, yönetimini üzerine aldığı ülkeye ilişkin olarak, Konse-
ye yıllık bir rapor gönderecektir.

8. Mandater’in kullanacağı otoritenin, denetimin ya da yönetimin derecesi, Cemi-
yet Üyeleri arasında önceden yapılmış bir sözleşmeye konu olmamışsa, bunlar, her 
bir durumda, Konseyce kesin olarak saptanacaktır.

9. Mandaterler’in yıllık raporlarını almak, incelemek ve manda yönetimlerinin yü-
rütülmesine ilişkin bütün sorunlar üzerinde Konsey’e görüş bildirmekle görevli, bir 
sürekli Komisyon kurulacaktır.

Madde 23
Milletler Cemiyeti Üyeleri, şimdi var olan ya da sonradan yapılabilecek uluslararası 
sözleşmelerin hükümlerine uygun olmak ve bunlar saklı tutulmak koşuluyla:

(a) kendi ülkelerinde olduğu gibi, ticaret ve endüstri ilişkilerinin kapsamına giren 
bütün öteki ülkelerde, erkeklere, kadınlara ve çocuklara adil ve insancıl çalışma ko-
şulları sağlamaya ve bu koşulları sürdürmeye ve bu amaca erişmek üzere, gerekli 
uluslararası örgütleri kurmaya ve yaşatmaya çaba göstereceklerdir;

(b) yönetimleri altındaki ülkelerde yerli halka adil davranmayı yükümlenirler;

(c) kadın ve çocuk ticaretine, afyon ve buna benzer zararlı maddelerin alım-satımı-
na ilişkin anlaşmaların genel denetimi ile Cemiyet’i görevlendirirler;

(d) silâh ve askerî teçhizat ticaretinin denetiminin kamu yararı için zorunlu bulun-
duğu ülkelerde, bu ticaretin genel denetimi ile Cemiyet’i görevlendirirler;

(e) haberleşme ve transit özgürlüğünün güvence altına alınması ve sürdürülmesi 
ve Cemiyet’in bütün üyelerine ticaret konusunda adil bir işlem yapılmasını sağla-
mak için gerekli önlemleri alacaklardır. Bu konuyla ilgili olarak, 1914-1918 savaşı sı-

rasında yakılıp yıkılmış olan bölgelerin özel gereksinmeleri göz önünde tutulacaktır;

(f) hastalıkları önlemek ve bunlarla savaşmak için uluslararası önlemler almaya ça-
lışacaklardır.

Madde 24

1. Çok-taraflı Antlaşmalarla daha önce kurulmuş bütün uluslararası bürolar, Tarafla-
rın kabul etmeleri koşuluyla, Cemiyet’in yetkisi altına konulacaktır, ileride kurulacak 
bütün başka uluslararası bürolar ve uluslararası nitelikte sorunların çözülmesiyle 
ilgili Komisyon’lar Cemiyet’in yetkisi altına konulacaktır.

2. Genel sözleşmelerle düzenlenen, ancak uluslararası büroların ya da komisyonla-
rın denetimine girmeyen uluslararası nitelikteki bütün sorunlar için, Cemiyet Sek-
retaryası, Taraflar isterlerse ve Konsey kabul ederse, yararlı tüm bilgileri toplamak, 
dağıtmak ve gereken ya da istenen yardımlarda bulunmak zorundadır. 

3. Konsey, Cemiyet’in yetkisi altında bulunan herhangi bir büronun ya da komisyo-
nun giderlerini Sekretarya giderleri içine sokabilir.

Madde 25

Cemiyet üyeleri, sağlığın geliştirilmesi, hastalıklara karşı önleyici önlemler alınması 
ve bütün dünyada çekilen acıların azaltılması amaçlarını güden, gereği gibi yetkili 
kılınmış ulusal Kızılhaç gönüllü örgütlerinin kurulmasını ve bunların aralarında iş-
birliği yapmalarını desteklemeyi ve kolaylaştırmayı yükümlenirler.

Madde 26

1. Bu Misak’ta yapılacak değişiklikler, Temsilcileri, Konseyi oluşturan Cemiyet üye-
lerince ve Temsilcileri, Genel Kurulu oluşturan üyelerin çoğunluğunca onaylanır 
onaylanmaz yürürlüğe girecektir.

2. Bu tür değişiklikler muhalif olduğunu açıklayan Cemiyet Üyesi açısından bağla-
yıcı olmayacaktır; bu durumda, muhalif olan üye Cemiyet’in Üyesi olmaktan çıkmış 
olur.
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EK 2

BİRLEŞMİŞ MİLLETLER 
ANTLAŞMASI

BİZ BİRLEŞMİŞ MİLLETLER HALKLARI

bir insan yaşamı içinde iki kez insanlığa tarif olunmaz acılar getiren savaş felake-
tinden gelecek kuşakları korumaya, temel insan haklarına, insan kişiliğinin onur ve 
değerine, erkeklerle kadınların ve büyük uluslarla küçük ulusların hak eşitliğine olan 
inancımızı yeniden ilan etmeye, adaletin korunması ve antlaşmalardan ve ulusla-
rarası hukukun diğer kaynaklarından doğan yükümlülüklere saygı gösterilmesi için 
gerekli koşulları yaratmaya, daha geniş bir özgürlük içinde daha iyi yaşama koşul-
ları sağlamaya, sosyal bakımdan ilerlemeyi kolaylaştırmaya ve bu ereklere ulaşmak 
için: hoşgörüyle davranmaya ve iyi komşuluk anlayışı içinde birbirimizle barışık ya-
şamaya, uluslararası barış ve güvenliği korumak için güçlerimizi birleştirmeye, ortak 
yarar dışında silahlı kuvvet kullanılmamasını sağlayacak ilkeleri kabul etmeye ve 
yöntemleri benimsemeye, tüm halkların ekonomik ve sosyal bakımdan ilerlemesini 
kolaylaştırmak için uluslararası kurumlardan yararlanmaya, istekli olarak, bu amaç-
ları gerçekleştirmek için çaba harcamaya karar verdik.

Buna uygun olarak, hükûmetlerimiz, San Francisco kentinde toplanan ve yetki bel-
geleri usûlüne uygun görülen temsilcileri aracılığıyla işbu Birleşmiş Milletler Ant-
laşması’nı kabul etmişler ve Birleşmiş Milletler adıyla anılacak bir uluslararası örgüt 
kurmuşlardır.

I. BÖLÜM 
AMAÇLAR VE İLKELER

Madde 1

Birleşmiş Milletler’ in amaçları şunlardır:

1. Uluslararası barış ve güvenliği korumak ve bu amaçla: barışın uğrayacağı tehdit-
leri önlemek ve bunları boşa çıkarmak, saldırı ya da barışın başka yollarla bozulması 

http://www.un.org.tr/doc_pdf/chart_turkce.pdf
http://www.un.org.tr/doc_pdf/chart_turkce.pdf
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eylemlerini bastırmak üzere etkin ortak önlemler almak; ve barışın bozulmasına 
yol açabilecek nitelikteki uluslararası uyuşmazlık veya durumların düzeltilmesini ya 
da çözümlenmesini barışçı yollarla, adalet ve uluslararası hukuk ilkelerine uygun 
olarak gerçekleştirmek;

2. Uluslar arasında, halkların hak eşitliği ve kendi geleceklerini kendilerinin belirle-
mesi ilkesine saygı üzerine kurulmuş dostça ilişkiler geliştirmek ve dünya barışını 
güçlendirmek için diğer uygun önlemleri almak;

3. Ekonomik, sosyal, kültürel ve insancıl nitelikteki uluslararası sorunları çözmede; ve 
ırk, cinsiyet, dil ya da din ayrımı gözetmeksizin herkesin insan haklarına ve temel öz-
gürlüklerine saygının geliştirilip güçlendirilmesinde uluslararası işbirliğini sağlamak; ve

4. Bu ereklere ulaşılması yolunda ulusların giriştikleri eylemlerin uyumlaştığı bir 
odak olmak.

Madde 2

Birleşmiş Milletler örgütü ve üyeleri, 1. Maddede belirtilen amaçlara ulaşmak üzere 
aşağıdaki ilkelere uygun biçimde hareket edeceklerdir:

1. Örgüt, tüm üyelerinin egemen eşitliği ilkesi üzerine kurulmuştur.

2. Tüm üyeler, üyelik sıfatından doğan hak ve çıkarlardan tümünün yararlanmasını 
sağlamak için, işbu Antlaşmaya uygun olarak üstlendikleri yükümlülükleri iyi niyetle 
yerine getirirler.

3. Tüm üyeler, uluslararası nitelikteki uyuşmazlıklarını, uluslararası barış ve güvenliği 
ve adaleti tehlikeye düşürmeyecek biçimde, barışçı yollarla çözerler.

4. Tüm üyeler, uluslararası ilişkilerinde gerek herhangi bir başka devletin toprak bü-
tünlüğüne ya da siyasal bağımsızlığa karşı, gerek Birleşmiş Milletler’in amaçları ile 
bağdaşmayacak herhangi bir biçimde kuvvet kullanma tehdidine ya da kuvvet kul-
lanılmasına başvurmaktan kaçınırlar.

5. Tüm üyeler, örgütün işbu Antlaşma gereği giriştiği tüm eylemlerde örgüte her 
türlü yardımı yaparlar ve Birleşmiş Milletler tarafından aleyhinde önleme ya da zor-
lama eylemine girişilen herhangi bir devlete yardım etmekten kaçınırlar.

6. Örgüt, Birleşmiş Milletler üyesi olmayan devletlerin de, uluslararası barış ve gü-
venliğin korunmasının gerektirdiği ölçüde bu ilkelere uygun biçimde hareket et-
mesini sağlar.

7. İşbu Antlaşma’nın hiçbir hükmü, Birleşmiş Milletler’e herhangi bir devletin kendi 
iç yetki alanına giren konulara müdahale yetkisi vermediği gibi, üyeleri de bu tür-
den konuları işbu Antlaşma uyarınca bir çözüme bağlamaya zorlayamaz; ancak, 
bu ilke, VII. Bölümde öngörülmüş olan zorlayıcı önlemlerin uygulanmasını hiçbir 
biçimde engellemez.

II. BÖLÜM 
ÜYELER

Madde 3

Birleşmiş Milletler’in asıl üyeleri, Uluslararası Örgütlenme konusunda San Francis-
co’da yapılan Birleşmiş Milletler Konferansı’na katılmış olan ya da 1 Ocak 1942 tarihli 
Birleşmiş Milletler Bildirgesi’ni önceden imzalamış bulunan ve işbu Antlaşmayı im-

zalayarak 110. Madde uyarınca onaylayan devletlerdir.

Madde 4

1. İşbu Antlaşma’nın getirdiği yükümlülükleri kabul eden ve bunları yerine getirme 
konusunda yetenekli ve istekli olduklarına örgütçe hükmedilen tüm diğer barışse-
ver devletler Birleşmiş Milletler’e üye olabilirler.

2. Bu koşullara uyan her devletin Birleşmiş Milletler üyeliğine kabulü, Güvenlik Kon-
seyi’nin tavsiyesi üzerine Genel Kurul kararı ile olur.

Madde 5

Güvenlik Konseyi tarafından aleyhinde bir önleyici ya da zorlayıcı önlem alınmış 
bulunan bir Birleşmiş Milletler üyesi, üyelik sıfatından doğan hak ve ayrıcalıklarını 
kullanmaktan, Güvenlik Konseyi’nin tavsiyesi üzerine Genel Kurul tarafından alıko-
nabilir. Güvenlik Konseyi bu hak ve ayrıcalıkların kullanılmasına yeniden izin vere-
bilir.

Madde 6

İşbu Antlaşma’da belirtilen İlkeler’i ısrarla çiğneyen bir Birleşmiş Milletler üyesi, Gü-
venlik Konseyi’nin tavsiyesi üzerine Genel Kurul tarafından örgütten çıkarılabilir.

III. BÖLÜM 
ORGANLAR

Madde 7

1. Birleşmiş Milletler örgütünün başlıca organları olarak: bir Genel Kurul, bir Gü-
venlik Konseyi, bir Ekonomik ve Sosyal Konsey, bir Vesayet Meclisi, bir Uluslararası 
Adalet Divanı ve bir de Sekreterlik kurulmuştur.

2. Gerekli görülebilecek yardımcı organlar işbu Antlaşmaya uygun olarak kurula-
bilirler.

Madde 8

Birleşmiş Milletler, kadın ve erkeklerin ana ve yardımcı organlara herhangi bir sıfatla 
ve eşit koşullarla katılabilmelerine hiçbir kısıtlama koymayacaktır.

IV. BÖLÜM 
GENEL KURUL

BILEŞIMI

Madde 9

1. Genel Kurul Birleşmiş Milletler’in bütün üyelerinden oluşur.

2. Her üyenin Genel Kurul’da en çok beş temsilcisi bulunur.

GÖREV VE YETKILERI

Madde 10

Genel Kurul, işbu Antlaşma kapsamına giren ya da işbu Antlaşma’da öngörülmüş 
organlardan herhangi birinin yetki ve görevlerine ilişkin bütün sorunları ya da işleri 
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görüşebilir ve, 12. Madde hükümleri saklı kalmak koşuluyla, bu tür sorun ya da işler 
konusunda Birleşmiş Milletler üyelerine veya Güvenlik Konseyi’ne veya hem örgüt 
üyelerine, hem de Güvenlik Konseyi’ne tavsiyelerde bulunabilir.

Madde 11

1. Genel Kurul, silahsızlanmaya ve silahlanmanın düzenlenmesine hakim olan il-
keleri de içermek üzere, uluslararası barış ve güvenliğin korunması için yapılacak 
işbirliğinin genel ilkelerini inceleyebilir ve bu ilkeler konusunda örgüt üyelerine 
veya Güvenlik Konseyi’ne veya hem örgüt üyelerine hem de Güvenlik Konseyi’ne 
tavsiyelerde bulunabilir.

2. Genel Kurul, Birleşmiş Milletler üyelerinden herhangi biri veya Güvenlik Konseyi 
veya örgüt üyesi olmayan bir devlet tarafından 35. Maddenin 2. fıkrası uyarınca 
kendisine sunulan ve uluslararası barış ve güvenliğin korunmasına ilişkin olan bü-
tün sorunları görüşebilir ve 12. Madde hükümleri saklı kalmak koşuluyla bütün bu 
tür sorunlar konusunda ilgili devlet ya da devletlere veya Güvenlik Konseyi’ne ya 
da hem devletlere hem de Güvenlik Konseyi’ne tavsiyelerde bulunabilir. Bir eylem 
gerektiren bu tür sorunların tümü, görüşmelerden önce ya da sonra Genel Kurul 
tarafından Güvenlik Konseyi’ne gönderilir.

3. Genel Kurul, uluslararası barış ve güvenliği tehlikeye sokması muhtemel durum-
lara Güvenlik Konseyi’nin dikkatini çekebilir.

4. Genel Kurul’un işbu maddede sayılan yetkileri, 10. Maddenin genel kapsamını 
sınırlandırmaz.

Madde 12

1. Güvenlik Konseyi herhangi bir uyuşmazlık ya da duruma ilişkin olarak işbu Ant-
laşma’nın kendisine yüklediği görevleri yerine getirdiği sürece, Genel Kurul, Güven-
lik Konseyi bunu kendisinden istemedikçe, bu uyuşmazlık ya da durum konusunda 
herhangi bir tavsiyede bulunamaz.

2. Genel Sekreter, uluslararası barış ve güvenliğin korunmasına ilişkin olup Güven-
lik Konseyi’nce ele alınmış bulunan işleri, Güvenlik Konseyi’nin onayı ile, her top-
lantıda Genel Kurul’un bilgisine sunar; Güvenlik Konseyi sözü geçen işleri elden 
bıraktığı anda da, Genel Sekreter yine aynı şekilde Genel Kurul’a, ya da Genel Kurul 
toplantı halinde değilse, Birleşmiş Milletler üyelerine durumu bildirir.

Madde 13

1. Genel Kurul:

a. siyasal alanda uluslararası işbirliğini geliştirmek, uluslararası hukukun giderek ge-
liştirilmesini ve yasalaştırılmasını teşvik etmek;

b. ekonomik, sosyal, kültürel alanlarda, eğitim ve sağlık alanlarında uluslararası iş-
birliğini geliştirmek ve ırk, cinsiyet, dil ya da din ayrımı gözetmeksizin herkesin in-
san hakları ile temel özgürlüklerden yararlanmasını kolaylaştırmak için araştırmalar 
yapılmasına önayak olur ve bu amaçla tavsiyelerde bulunur.

2. Genel Kurul’un, yukarıda 1(b) fıkrasında sözü edilen sorunlara ilişkin, öteki so-
rumluluk, görev ve yetkileri, IX. ve X. Bölümlerde belirtilmiştir.

Madde 14

12. Madde hükümleri saklı kalmak koşuluyla, Genel Kurul, Birleşmiş Milletler’in 
Amaç ve İlkelerini belirten işbu Antlaşma hükümlerinin çiğnenmesinden doğan 
durumlar da dahil olmak üzere kamu esenliğine zarar verecek, uluslararasındaki 
dostça ilişkileri tehlikeye sokacak nitelikte gördüğü herhangi bir durumun, kökeni-
ne bakılmaksızın barışçı yollarla düzeltilmesi için gerekli önlemler alınmasını tav-
siye edebilir.

Madde 15

1. Genel Kurul, Güvenlik Konseyi’nin yıllık raporları ile özel raporlarını kabul eder ve 
inceler; bu raporlar Güvenlik Konseyi’nin uluslararası barış ve güvenliği korumak 
için kararlaştırdığı ya da aldığı önlemlerin bir dökümünü de içerir.

2. Genel Kurul, Birleşmiş Milletler’in öteki organlarından gelen raporları da kabul 
eder ve inceler.

Madde 16

Genel Kurul, uluslararası vesayet rejimi konusunda, XII. ve XIII. Bölümler uyarınca 
kendisine düşen görevleri yerine getirir; stratejik bölge olarak belirlenmemiş bölge-
lere ilişkin anlaşmaların kabulü de bu görevler arasındadır.

Madde 17

1. Genel Kurul, örgütün bütçesini inceler ve kabul eder.

2. Üyeler, Genel Kurul’un yapacağı paylaştırmaya uygun olarak örgütün harcama-
larını üstlenirler.

3. Genel Kurul, 57. Maddede sözü edilen ihtisas kuruluşları ile yapılan malî ve büt-
çeye ilişkin düzenlemelerin tümünü inceleyerek kabul eder ve anılan kuruluşların 
idarî bütçelerini, kendilerine tavsiyelerde bulunmak üzere, inceler.

OYLAMA

Madde 18

1. Genel Kurul’un her üyesinin bir oyu vardır.

2. Genel Kurul’un önemli sorunlar konusundaki kararları, hazır bulunan ve oy veren 
üyelerin üçte iki çoğunluğu ile alınır. Önemli sayılan sorunlar şunlardır: uluslararası 
barış ve güvenliğin korunmasına ilişkin tavsiyeler. Güvenlik Konseyi’nin sürekli ol-
mayan üyelerinin seçilmesi, Ekonomik ve Sosyal Konsey üyelerinin seçilmesi, Ve-
sayet Meclisi üyelerinin 86. Maddenin 1(c) fıkrası uyarınca seçilmesi, Birleşmiş Mil-
letler’e yeni üyelerin kabulü, üyelik hak ve ayrıcalıklarının askıya alınması, üyelikten 
çıkarma, vesayet rejiminin işleyişine ilişkin sorunlar ve bütçe.

3. Üçte iki çoğunlukla çözülecek yeni sorun türlerinin belirlenmesi de içinde olmak 
üzere, başka sorunlar konusundaki kararlar, hazır bulunan ve oy veren üyelerin oy 
çoğunluğu ile alınır.
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Madde 19

Örgüte malî katkısını ödemekte gecikmiş olan bir Birleşmiş Milletler üyesi, eğer ge-
cikmiş ödemelerinin tutarı önceki iki tam yılın ödeme payları tutarına eşit ya da 
bundan fazla ise, Genel Kurul’da oy kullanamaz. Bununla birlikte Genel Kurul, öde-
medeki aksamanın söz konusu üyenin iradesi dışındaki nedenler yüzünden mey-
dana gelmiş olduğu kanısına varırsa, bu üyenin oylamaya katılmasına izin verebilir.

YÖNTEM

Madde 20

Genel Kurul yılda bir kez olağan toplantı yapar, durum gerektirdiğinde de olağanüs-
tü toplanır. Olağanüstü toplantılar, Güvenlik Konseyi’nin ya da Birleşmiş Milletler 
üyelerinin çoğunluğunun isteği üzerine Genel Sekreterin çağrısı ile yapılır.

Madde 21

Genel Kurul, içtüzüğünü kendi yapar. Her toplantı için başkanını seçer.

Madde 22

Genel Kurul, görevlerini yerine getirmek için gerekli gördüğü yardımcı organları 
oluşturabilir.

V. BÖLÜM 
GÜVENLİK KONSEYİ

BILEŞIMI

Madde 23

1. Güvenlik Konseyi, Birleşmiş Milletler’in on beş üyesinden oluşur. Çin Cumhuri-
yeti, Fransa, Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği, Büyük Britanya ve Kuzey İrlanda 
Krallığı ve Amerika Birleşik Devletleri Güvenlik Konseyi’nin sürekli üyeleridir. Genel 
Kurul, her şeyden önce Birleşmiş Milletler üyelerinin uluslararası barış ve güvenliğin 
korunmasına ve örgütün öteki amaçlara katkılarını, aynı zamanda da hakça bir coğ-
rafî dağılımı göz önünde tutarak, Birleşmiş Milletler’in öteki on üyesini de Güvenlik 
Konseyi’nin geçici üyeleri olarak seçer.

2. Güvenlik Konseyi’nin geçici üyeleri iki yıllık bir dönem için seçilirler. Güvenlik 
Konseyi üyelerinin sayısı on birden on beşe çıkarıldıktan sonra geçici üyeler için 
yapılacak ilk seçimde, dört yeni üyeden ikisi bir yıllık dönem için seçilecektir. Süresi 
biten bir üye hemen yeniden seçilemez.

3. Güvenlik Konseyi’nin her üyesinin Konsey’de bir temsilcisi vardır.

GÖREV VE YETKILERI

Madde 24

1. Birleşmiş Milletler’in üyeleri, örgütün hızlı ve etkili hareket etmesini sağlamak için, 
uluslararası barış ve güvenliğin korunmasında başlıca sorumluluğu Güvenlik Kon-
seyi’ne bırakırlar ve bu sorumluluk gereğince görevlerini yerine getirirken Güvenlik 
Konseyi’nin kendi adlarına hareket ettiğini kabul ederler.

2. Güvenlik Konseyi, bu görevleri yerine getirirken Birleşmiş Milletler’in amaç ve 
ilkelerine uygun hareket eder. Bu görevleri yerine getirebilmesi için Güvenlik Kon-
seyi’ne verilmiş belirli yetkiler VI, VII, VIII ve XII. Bölümler’de gösterilmiştir.

3. Güvenlik Konseyi, Genel Kurul’a incelenmek üzere yıllık raporlar ve gerektiğinde 
özel raporlar sunar.

Madde 25

Birleşmiş Milletler üyeleri, işbu Antlaşma uyarınca, Güvenlik Konseyi’nin kararlarını 
kabul etme ve uygulama konusunda görüş birliğine varmışlardır.

Madde 26

Dünyanın insan ve ekonomi kaynaklarının, yalnızca en küçük bölümünü silahlan-
maya ayırarak, uluslararası barış ve güvenliğin sağlanıp korunmasını kolaylaştırmak 
için Güvenlik Konseyi, 47. Madde’de öngörülen Askerî Kurmay Komitesi’nin de yar-
dımıyla, silahlanmanın düzenlenmesi için bir sistem kurmak üzere Birleşmiş Millet-
ler üyelerine sunulacak planlar hazırlamakla yükümlüdür.

OYLAMA

Madde 27

1. Güvenlik Konseyi’nin her üyesinin bir oyu vardır.

2. Güvenlik Konseyi’nin usûle ilişkin konulardaki kararları dokuz üyesinin olumlu 
oyu ile alınır.

3. Güvenlik Konseyi’nin yöntem sorunlarındaki kararları dokuz üyenin olumlu oyu 
ile alınır; ancak, VI. Bölüm ile 52. Maddenin 3. fıkrası hükümleri uyarınca alınan ka-
rarlarda, bir uyuşmazlığa taraf olan, oylamaya katılamaz.

USÛL

Madde 28

1. Güvenlik Konseyi, görevlerini sürekli olarak yapacak biçimde örgütlendirilecektir. 
Bunun için Güvenlik Konseyi’nin her üyesi örgüt merkezinde her zaman bir tem-
silci bulunduracaktır.

2. Güvenlik Konseyi, belirli dönemlerde toplanır; üyelerden her biri, dilerse bir 
hükûmet üyesi ya da özel olarak atanmış başka bir temsilci tarafından bu toplantı-
larda temsil olunabilir.

3. Güvenlik Konseyi, örgüt merkezinin dışında çalışmalarını en çok kolaylaştıracağı-
na inandığı herhangi bir yerde toplanabilir.

Madde 29

Güvenlik Konseyi, görevini yerine getirmek için gerekli gördüğü yardımcı organları 
oluşturabilir.

Madde 30

Güvenlik Konseyi, başkanının seçim yöntemini de saptayan içtüzüğü kendi yapar.
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Madde 31

Güvenlik Konseyi üyesi olmayan herhangi bir Birleşmiş Milletler üyesi, Güvenlik 
Konseyi’ne sunulan herhangi bir sorunun görüşülmesine, eğer Konsey bu üyenin 
çıkarlarının özellikle söz konusu olduğu görüşüne varmışsa, oy hakkı olmaksızın 
katılabilir.

Madde 32

Güvenlik Konseyi üyesi olmayan herhangi bir Birleşmiş Milletler üyesi veya Birleş-
miş Milletler üyesi olmayan herhangi bir devlet, Güvenlik Konseyi’nin incelediği bir 
uyuşmazlığa taraf ise, bu uyuşmazlığa ilişkin görüşmelere, oy hakkı olmaksızın ka-
tılmaya çağrılabilir. Güvenlik Konseyi, Birleşmiş Milletler üyesi olmayan bir devletin 
katılması konusunda uygun gördüğü koşulları koyar.

VI. BÖLÜM 
UYUŞMAZLIKLARIN BARIŞÇI YOLLARLA ÇÖZÜLMESİ

Madde 33

1. Süregitmesi uluslararası barış ve güvenliğin korunmasını tehlikeye düşürebile-
cek nitelikte bir uyuşmazlığa taraf olanlar, her şeyden önce görüşme, soruşturma, 
arabuluculuk, uzlaşma, hakemlik ve yargısal çözüm yolları ile, bölgesel kuruluş ya 
da anlaşmalara başvurarak veya kendi seçecekleri başka yollarla buna çözüm ara-
malıdırlar.

2. Güvenlik Konseyi, gerekli gördüğünde, tarafları aralarındaki uyuşmazlığı bu gibi 
yollarla çözmeye çağırır.

Madde 34

Güvenlik Konseyi, herhangi bir uyuşmazlık veya uluslararası bir anlaşmazlığa yol 
açabilecek ya da uyuşmazlık doğurabilecek bir durum konusunda, bu uyuşmazlık 
ya da durumun süregitmesinin uluslararası barış ve güvenliğin korunmasını tehli-
keye düşürme eğiliminde olup olmadığını saptamak için soruşturmada bulunabilir.

Madde 35

1. Birleşmiş Milletler’in her üyesi herhangi bir uyuşmazlık ya da 34. Maddede ön-
görülen nitelikte bir duruma Güvenlik Konseyi’nin ya da Genel Kurul’un dikkatini 
çekebilir.

2. Birleşmiş Milletler üyesi olmayan bir devlet, taraf olduğu herhangi bir uyuşmazlık 
konusunda, işbu Antlaşma’da öngörülen barışçı yollarla çözme yükümlülüğünü bu 
uyuşmazlık için önceden kabul etmek koşuluyla, Güvenlik Konseyi’nin ya da Genel 
Kurul’un dikkatini çekebilir.

3. Bu madde uyarınca dikkatine sunulan işlere ilişkin olarak Genel Kurul’un girişe-
ceği işlemler, 11. ve 12. Maddelerin hükümlerine bağlı olacaktır.

Madde 36

1. Güvenlik Konseyi, 33. Maddede belirtilen nitelikte bir uyuşmazlığın ya da benzeri 
bir durumun herhangi bir evresinde, uygun düzeltme yöntem ya da yollarını tav-
siye edebilir.

2. Güvenlik Konseyi, bu uyuşmazlığın çözülmesi için taraflarca önceden kabul edil-
miş olan tüm yöntemleri göz önünde tutacaktır.

3. Güvenlik Konseyi bu maddede öngörülen tavsiyelerde bulunurken, genel ku-
ral olarak, hukuksal nitelikteki uyuşmazlıkların taraflarca Uluslararası Adalet Divanı 
Statüsü hükümlerine göre Divan’a sunulması gerektiğini de göz önünde tutacaktır.

Madde 37

1. 33. Maddede belirtilen nitelikte bir uyuşmazlığa taraf olanlar söz konusu uyuş-
mazlığı anılan maddede gösterilen yollarla çözmeyi başaramazlarsa, Güvenlik Kon-
seyi’ne sunarlar.

2. Güvenlik Konseyi bir uyuşmazlığın süregitmesinin gerçekten uluslararası barış ve 
güvenliğin korunmasını tehlikeye soktuğu kanısına varırsa, 36. Madde uyarınca mı 
hareket edeceğini yoksa uygun gördüğü başka çözüm yolları mı tavsiye edeceğini 
kendisi kararlaştırır.

Madde 38

Güvenlik Konseyi, 33-37. Maddeler hükümlerini zedelemeksizin, bir uyuşmazlığa ta-
raf olanların tümünün istemesi halinde bu uyuşmazlığın barışçı yollarla çözülmesi 
için taraflara tavsiyelerde bulunabilir.

VII. BÖLÜM 
BARIŞIN TEHDİDİ, BOZULMASI VE SALDIRI EYLEMİ DURUMUNDA 
ALINACAK ÖNLEMLER

Madde 39

Güvenlik Konseyi, barışın tehdit edildiğini, bozulduğunu ya da bir saldırı eylemi 
olduğunu saptar ve uluslararası barış ve güvenliğin korunması ya da yeniden ku-
rulması için tavsiyelerde bulunur veya 41 ve 42. Maddeler uyarınca hangi önlemler 
alınacağını kararlaştırır.

Madde 40

Güvenlik Konseyi, durumun ağırlaşmasını önlemek üzere, 39. Madde uyarınca tav-
siyelerde bulunmadan ya da önlemleri kararlaştırmadan önce, ilgili tarafları gerekli 
ya da uygun gördüğü geçici önlemlere uymaya çağırabilir. Bu geçici önlemler ta-
rafların haklarını, iddialarını ya da konumlarını hiçbir biçimde zedelemez. Bu geçici 
önlemlerin yerine getirilmemesi halinde Güvenlik Konseyi bunu gereğince dikkate 
alacaktır.

Madde 41

Güvenlik Konseyi, kararlarını yürütmek için silahlı kuvvet kullanımını içermeyen ne 
gibi önlemler alınması gerektiğini kararlaştırabilir ve Bileşmiş Milletler üyelerini bu 
önlemleri uygulamaya çağırabilir. Bu önlemler, ekonomik ilişkilerin ve demiryolu, de-
niz, hava, posta, telgraf, radyo ve diğer iletişim ve ulaştırma araçlarının tümüyle ya 
da bir bölümüyle kesintiye uğratılmasını, diplomatik ilişkilerin kesilmesini içerebilir.
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Madde 42

Güvenlik Konseyi, 41. Maddede öngörülen önlemlerin yetersiz kalacağı ya da kal-
dığı kanısına varırsa, uluslararası barış ve güvenliğin korunması ya da yeniden ku-
rulması için, hava, deniz ya da kara kuvvetleri aracılığıyla, gerekli saydığı her türlü 
girişimde bulunabilir. Bu girişimler gösterileri, ablukayı ve Birleşmiş Milletler üyele-
rinin hava, deniz ya da kara kuvvetlerince yapılacak başka operasyonları içerebilir.

Madde 43

1. Birleşmiş Milletler’in tüm üyeleri, uluslararası barış ve güvenliğin korunmasına 
katkıda bulunmak üzere, Güvenlik Konseyi’nin çağrısı ile özel anlaşma ya da anlaş-
malar uyarınca, uluslararası barış ve güvenliğin korunması için gerekli silahlı kuv-
vetleri ve geçit hakkını da içine almak üzere her türlü yardım ve kolaylığı Konsey’in 
hizmetine sunmayı yüklenirler.

2. Bu anlaşma ya da anlaşmalarda, söz konusu kuvvetlerin sayısı, niteliği hazırlık de-
recesi ve genel mevkileri ile, sağlanacak kolaylık ve yardımın niteliği belirlenecektir.

3. Anlaşma ya da anlaşmalar, Güvenlik Konseyi’nin girişimi ile, mümkün olan en 
kısa zamanda görüşülecektir. Anlaşmalar, Güvenlik Konseyi ile örgüt üyeleri arasın-
da ya da Güvenlik Konseyi ile ülke grupları arasında yapılacak ve imzalayan devlet-
lerce, her birinin anayasası gereğince, onaylanacaktır.

Madde 44

Güvenlik Konseyi kuvvet kullanmaya karar verdiği zaman, Konseyde temsil edil-
meyen bir üyeyi, 43. Madde uyarınca üstlenilen yükümlülüklerin yerine getirilmesi 
için silahlı kuvvet vermeye çağırmadan önce, o üyeyi, dilerse, o üyenin kendi silahlı 
kuvvetlerine bağlı birliklerin kullanılmasına ilişkin Güvenlik Konseyi kararlarına ka-
tılmaya çağıracaktır.

Madde 45

Birleşmiş Milletler’in ivedi askerî önlemler alabilmesini sağlayabilmek üzere üyeler, 
birleşik uluslararası zorlayıcı önlemleri yürütmek için derhal kullanılabilecek ulusal 
hava kuvveti birlikleri bulunduracaklardır. Bu birliklerin gücü ve hazırlık derecesi ile, 
bunların birlikte hareketini düzenleyen planlar, 43. Maddede belirtilen özel anlaş-
manın ya da anlaşmaların öngördüğü sınırlar içinde, Askerî Kurmay Komitesi’nin 
yardımı ile Güvenlik Konseyi’nce belirlenecektir.

Madde 46

Silahlı kuvvet kullanılması için planları, Askerî Kurmay Komitesi’nin yardımı ile Gü-
venlik Konseyi hazırlar.

Madde 47

1. Uluslararası barış ve güvenliğin korunması, Güvenlik Konseyi’nin buyruğu altına 
konulan kuvvetlerin kullanılması ve yönetilmesi, silahsızlanmanın düzenlenmesi ve 
muhtemel bir silahsızlanmanın gerçekleştirilmesi için Konsey’e gerekli olan askerî 
ihtiyaçlara ilişkin her konuda Güvenlik Konseyi’ne danışmanlık yapacak ve ona yar-
dımcı olacak bir Askerî Kurmay Komitesi kurulacaktır.

2. Askerî Kurmay Komitesi, Güvenlik Konseyi’nin sürekli üyelerinin Kurmay Başkan-

larından ya da onların temsilcilerinden oluşur. Kurmay Komitesi’nde sürekli olarak 
temsil edilmeyen herhangi bir Birleşmiş Milletler üyesinin Komite çalışmalarına ka-
tılması Komite’nin görevini iyi yapabilmesi için gerekli olduğu zaman, Komite bu 
üyeyi kendisiyle işbirliği yapmaya çağırır.

3. Askerî Kurmay Komitesi, Güvenlik Konseyi’nin yetkisi altında Konsey’in emrine 
verilen tüm silahlı kuvvetlerin stratejik açıdan yönetilmesinden sorumludur. Bu 
kuvvetlerin komutasına ilişkin sorunlar daha sonra çözülecektir.

4. Askerî Kurmay Komitesi, Güvenlik Konseyi’nin izniyle ve uygun bölgesel kuruluş-
lara danıştıktan sonra, bölge alt komiteleri kurabilir.

Madde 48

1. Güvenlik Konseyi’nin uluslararası barış ve güvenliğin korunması konusundaki ka-
rarlarının yürütülmesi için gerekli önlemler, Birleşmiş Milletler’in tüm üyeleri ya da 
bunlardan bazıları tarafından alınır.

2. Bu kararlar, Birleşmiş Milletler üyeleri tarafından doğrudan doğruya ve üyesi bu-
lundukları uluslararası kuruluşlar içindeki eylemleriyle yürütülürler.

Madde 49

Birleşmiş Milletler üyeleri, Güvenlik Konseyi’nin kararlaştırdığı önlemlerin yürütül-
mesinde birbirlerine karşılıklı yardımcı olmak için işbirliği yaparlar.

Madde 50

Güvenlik Konseyi tarafından bir devlet aleyhine önleyici ya da zorlayıcı önlemler 
alındığında, Birleşmiş Milletler üyesi olsun ya da olmasın başka herhangi bir devlet, 
bu önlemlerin yürütülmesi yüzünden özel ekonomik sorunlarla karşı karşıya kalır-
sa, bu devletin, söz konusu sorunların çözümü için Güvenlik Konseyi’ne danışma 
hakkı vardır.

Madde 51

Bu Antlaşmanın hiçbir hükmü, Birleşmiş Milletler üyelerinden birinin silahlı bir sal-
dırıya hedef olması halinde, Güvenlik Konseyi uluslararası barış ve güvenliğin ko-
runması için gerekli önlemleri alıncaya dek, bu üyenin doğal olan bireysel ya da 
ortak meşru savunma hakkına halel getirmez. Üyelerin bu meşru savunma hakkı-
nı kullanırken aldıkları önlemler hemen Güvenlik Konseyi’ne bildirilir ve Konsey’in 
işbu Antlaşma gereğince uluslararası barış ve güvenliğin korunması ya da yeniden 
kurulması için gerekli göreceği biçimde her an hareket etme yetki ve görevini hiçbir 
biçimde etkilemez.

VIII. BÖLÜM 
BÖLGESEL ANTLAŞMALAR

Madde 52

1. İşbu Antlaşmanın hiçbir hükmü, uluslararası barış ve güvenliğin korunmasına iliş-
kin olup, bölgesel anlaşma ya da kuruluşların varlığına engel değildir; yeter ki, bu 
anlaşma ve kuruluşlar ve bu kuruluşların çalışmaları Birleşmiş Milletler’in Amaç ve 
İlkeleri ile bağdaşır olsun.
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2. Böyle anlaşmalara giren ya da böyle kuruluşları oluşturan Birleşmiş Milletler üye-
leri, yerel uyuşmazlıkları Güvenlik Konseyi’ne sunmadan önce, bunları söz konusu 
anlaşmalar ya da kuruluşlar aracılığıyla ve barışçı yollarla çözmek için çaba harca-
yacaklardır.

3. Güvenlik Konseyi, yerel uyuşmazlıkların, ya ilgili devletlerin girişimi üzerine ya da 
Güvenlik Konseyi’nin göndermesi yoluyla, bu tür bölgesel anlaşmalar ya da bölge-
sel kuruluşlar aracılığıyla barışçı yoldan çözülmesinin gelişmesini teşvik eder.

4. İşbu madde, 34. ve 35. Maddelerin uygulanmasını hiçbir biçimde etkilemez.

Madde 53

1. Güvenlik Konseyi, gerekirse, kendi yetkisi altında alınan zorlayıcı önlemlerin uy-
gulanması için bölgesel anlaşma ya da kuruluşlardan yararlanır. Bununla birlikte, 
Güvenlik Konseyi’nin izni olmaksızın bölgesel anlaşmalar uyarınca ya da bölgesel 
kuruluşlar tarafından hiçbir zorlama eylemine girişilmeyecektir; bu maddenin 2. 
fıkrasında verilen tanıma göre düşman devlet sayılan tüm devletlere karşı 107. Mad-
de uyarınca alınan ya da böyle bir devletin saldırı politikasına yeniden girişmesine 
karşı bölgesel anlaşmalar çerçevesinde yöneltilen önlemler, ilgili hükûmetlerin is-
teği üzerine örgütün böyle bir devlet tarafından girişilecek yeni bir saldırıyı önleme 
görevini üstlenmesi mümkün oluncaya dek, bunun dışındadır.

2. Bu Maddenin 1. fıkrasında kullanıldığı şekliyle düşman devlet terimi, İkinci Dünya 
Savaşı sırasında, işbu Antlaşmayı imzalamış herhangi bir devletin düşmanı olmuş 
olan herhangi bir devleti anlatır.

Madde 54

Güvenlik Konseyi, bölgesel anlaşmalar uyarınca ya da bölgesel kuruluşlar tarafın-
dan uluslararası barış ve güvenliğin korunması için girişilen ya da tasarlanan tüm 
eylemlerden her an tam olarak haberli bulundurulacaktır.

IX. BÖLÜM 
ULUSLARARASI EKONOMİK VE SOSYAL İŞBİRLİĞİ

Madde 55

Uluslar arasında halkların hak eşitliği ve kendi yazgılarını kendilerinin belirlemesi 
ilkesine saygı üzerine kurulmuş barışçı ve dostça ilişkiler sağlanması için gerekli 
istikrar ve refah koşullarını yaratmak üzere Birleşmiş Milletler:

a. yaşam düzeylerinin yükseltilmesini, tam istihdamı, ekonomik ve sosyal alanlarda 
ilerleme ve gelişme koşullarını,

b. ekonomik, sosyal alanlarla sağlık alanındaki uluslararası sorunların ve bunlara 
bağlı başka sorunların çözümünü, kültür ve eğitim alanlarında uluslararası işbirli-
ğini; ve

c. ırk, cinsiyet, dil ya da din ayrımı gözetmeksizin herkesin insan haklarına ve temel 
özgürlüklerine bütün dünyada etkin bir biçimde saygı gösterilmesini, kolaylaştıracaktır.

Madde 56

Üyeler, 55. Maddede belirtilen amaçlara ulaşmak için, gerek birlikte gerekse ayrı 
ayrı, örgütle işbirliği içinde hareket etmeyi yükümlenirler.

Madde 57

1. Hükûmetlerarası anlaşmalarla kurulan ve kendi kuruluş belgeleri gereğince eko-
nomik, sosyal, kültürel alanlarla eğitim ve sağlık alanlarında ve bunlarla ilgili başka 
alanlarda geniş uluslararası yetkileri bulunan ihtisas kuruluşları, 63. Madde uyarınca 
Birleşmiş Milletler’e bağlanacaktır.

2. Birleşmiş Milletler’e bu şekilde bağlanan kuruluşlar bundan böyle ihtisas kuruluş-
ları adıyla anılacaktır.

Madde 58

Örgüt, ihtisas kuruluşlarının programları ile çalışmalarını eşgüdümlü duruma getir-
mek için tavsiyelerde bulunur.

Madde 59

Örgüt, gerektiğinde, 55. Maddede belirtilen amaçlara ulaşabilmesi için gerekli her 
türlü yeni ihtisas kuruluşunu oluşturmak üzere ilgili devletler arasında görüşmeler 
yapılmasına önayak olur.

Madde 60

Örgütün bu Bölümde belirtilen görevlerinin yerine getirilmesi konusunda sorumlu-
luk, Genel Kurul’a ve Genel Kurul’un yetkisi altında, X. Bölümde bu amaçla kendisi-
ne verilen yetkileri kullanacak olan Ekonomik ve Sosyal Konsey’e düşer.

X. BÖLÜM 
EKONOMİK VE SOSYAL KONSEY

BILEŞIMI

Madde 61

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey, Genel Kurul’ca seçilen elli dört Birleşmiş Milletler 
üyesinden oluşur.

2. 3. fıkra hükümleri saklı kalmak üzere, her yıl Ekonomik ve Sosyal Konsey’in elli 
dört üyesi üç yıllık bir süre için seçilir. Süresi biten üye hemen yeniden seçilebilir.

3. Ekonomik ve Sosyal Konsey üyelerinin sayısı yirmi yediden elli dörde çıkarıldık-
tan sonra yapılacak ilk seçimde, görev süreleri o yılın sonunda bitecek olan dokuz 
üyenin yerine yirmi yedi yeni üye seçilecektir. Genel Kurul’ca yapılan düzenleme-
lere uygun olarak, bu yirmi yedi yeni üyeden, bu şekilde seçilmiş dokuz tanesinin 
görev süresi, bir yılın sonunda, öteki dokuz üyenin görev süresi de iki yılın sonunda 
sona erecektir.

4. Ekonomik ve Sosyal Konsey’in her üyesinin Konsey’de bir temsilcisi vardır.

GÖREV VE YETKILERI

Madde 62

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey, ekonomik, sosyal, kültürel alanlarda, eğitim ve sağlık 
alanlarında ve bunlarla ilgili başka alanlarda uluslararası sorunlar üzerinde araştır-
malar yapabilir, raporlar hazırlayabilir ya da bunların yapılıp hazırlanmasına önayak 
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olabilir ve bütün bu sorunlara ilişin olarak Genel Kurul, Birleşmiş Milletler üyeleri ve 
ilgili ihtisas kuruluşlarına tavsiyelerde bulunabilir.

2. Konsey, herkesin insan haklarına ve temel özgürlüklerine etkin bir biçimde saygı 
gösterilmesini sağlamak üzere tavsiyelerde bulunabilir.

3. Konsey, Genel Kurul’a sunmak üzere, yetki alanına giren sorunlara ilişkin sözleş-
me tasarıları hazırlayabilir.

4. Konsey, Birleşmiş Milletler’ce öngörülen kurallara uygun olarak, yetki alanına gi-
ren sorunlara ilişkin uluslararası konferanslar düzenleyebilir.

Madde 63

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey, 57. Maddede sözü edilen kuruluşların herhangi biriy-
le, bu kuruluşun Birleşmiş Milletler’e hangi koşullar altında bağlanacağını saptayan 
anlaşmalar yapabilir. Bu anlaşmalar Genel Kurul’un onayına sunulur.

2. Ekonomik ve Sosyal Konsey, ihtisas kuruluşlarına danışarak, onlara tavsiyelerde 
bulunarak ve Genel Kurul ile Birleşmiş Milletler üyelerine tavsiyelerde bulunarak, bu 
ihtisas kuruluşlarının çalışmalarını arasında eşgüdümü sağlayabilir.

Madde 64

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey, ihtisas kuruluşlarından düzenli raporlar almak için 
uygun önlemlere başvurabilir. Ekonomik ve Sosyal Konsey, kendi tavsiyeleri ile bu 
Konsey’in yetkisine giren konulara ilişkin Genel Kurul tavsiyelerini yerine getirmek 
üzere başvurulan önlemler konusunda raporlar almak için Birleşmiş Milletler üyele-
riyle ve ihtisas kuruluşlarıyla anlaşmalar yapabilir.

2. Konsey, bu raporlar konusunda görüşlerini Genel Kurul’a iletebilir.

Madde 65

Ekonomik ve Sosyal Konsey, Güvenlik Konseyi’ne bilgi verebilir ve Güvenlik Konse-
yi’nin isteği üzerine ona yardım eder.

Madde 66

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey, Genel Kurul’un tavsiyelerini yürütme konusunda, 
yetkisine giren bütün görevleri yerine getirir.

2. Konsey, Genel Kurul’un onayı ile, Birleşmiş Milletler üyelerinin ya da ihtisas kuru-
luşlarının kendisinden isteyeceği hizmetleri yerine getirebilir.

3. Konsey, işbu Antlaşmanın başka yerlerinde gösterilen ya da Genel Kurul’ca ken-
disine verilebilecek olan öteki görevleri de yerine getirir.

OYLAMA

Madde 67

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey’in her üyesinin bir oyu vardır.

2. Ekonomik ve Sosyal Konsey’in kararları, hazır bulunan ve oy veren üyelerin oy-
çokluğu ile alınır.

USÛL

Madde 68

Ekonomik ve Sosyal Konsey, ekonomik ve sosyal konularda ve insan haklarının iler-
letilmesi için komisyonlar kuracağı gibi, görevlerini yerine getirmesine yarayacak 
başka komisyonlar da kurar.

Madde 69

Ekonomik ve Sosyal Konsey, Birleşmiş Milletler’in bir üyesini özellikle ilgilendiren 
bir sorunu incelerken, bu üyeyi oy hakkı olmaksızın görüşmelere katılmaya çağırır.

Madde 70

Ekonomik ve Sosyal Konsey, ihtisas kuruluşlarının temsilcilerinin Konsey görüş-
melerine ve Konsey tarafından kurulan komisyonların görüşmelerine oy hakkı ol-
maksızın katılmaları, kendi temsilcilerinin de ihtisas kuruluşlarının görüşmelerine 
katılmaları için her türlü düzenlemeyi yapabilir.

Madde 71

Ekonomik ve Sosyal Konsey, kendi yetkisine giren sorunlarla uğraşan sivil toplum 
kuruluşlarına danışmak için uygun düzenlemeler yapabilir. Böyle düzenlemeler 
uluslararası örgütlerle ve, gerektiğinde, Birleşmiş Milletler’in ilgili üyesine danışıldık-
tan sonra ulusal örgütlerle de yapılabilir.

Madde 72

1. Ekonomik ve Sosyal Konsey, başkanının seçim yöntemini de saptayan içtüzüğü-
nü kendi yapar.

2. Konsey, içtüzüğü uyarınca ihtiyaca göre toplanır; içtüzükte Konsey’in, üye ço-
ğunluğunun isteği üzerine toplanmasını öngören hükümler de bulunacaktır.

XI. BÖLÜM 
ÖZERK OLMAYAN ÜLKELERE İLİŞKİN BİLDİRGE

Madde 73

Halkların henüz kendi kendilerini tam olarak yönetmediği bölgelerin yönetilme-
sinden sorumlu olan ya da bu sorumluluğu yüklenen Birleşmiş Milletler üyeleri, bu 
bölgelerde yaşayanların çıkarlarının her şeyden önce geldiği ilkesini kabul ederler. 
İşbu Antlaşma ile kurulan barış ve güvenlik sistemi içinde bu bölgelerde yaşayan-
ların refahını en yüksek düzeye çıkarma yükümlülüğünü kutsal bir ödev bilirler ve 
bu amaçla:

a. söz konusu halkların kültürüne saygı göstererek, onların siyasal, ekonomik ve 
sosyal bakımdan ilerlemelerini ve eğitim alanında gelişmelerini sağlamayı, onlara 
hakça davranmayı ve onları kötülüklerden korumayı;

b. her ülkeye ve halkına özgü koşullar ve bunların çeşitli aşamalarına uygun olarak, 
bu halkların kendi kendilerini yönetme yeteneğini geliştirmeyi, onların siyasal öz-
lemlerini göz önünde tutmayı ve kendi özgür siyasal kurumlarının giderek geliştiril-
mesinde onlara yardımcı olmayı;
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c. uluslararası barış ve güvenliği pekiştirmeyi;

d. bu Maddede belirtilen sosyal, ekonomik ve bilimsel amaçlara uygulamada ulaş-
mak üzere yapıcı gelişme önlemlerini kolaylaştırmayı, bilimsel araştırmaları özen-
dirmeyi, birbiriyle ve koşullar elverdiğinde uluslararası ihtisas kuruluşlarıyla işbirliği 
yapmayı; ve

e. XII. ve XIII. Bölümlerin uygulama alanı dışında, sorumlulukları altında bulunan 
ülkelerin ekonomik, sosyal ve eğitim koşullarına ilişkin istatistiksel ve teknik nitelikte 
başka bilgileri, güvenlik gerekleri ve anayasalara ilişkin görüşler saklı kalmak üzere, 
bilgi için düzenli olarak Genel Sekretere iletmeyi kabul ederler.

Madde 74

Birleşmiş Milletler üyeleri anavatan topraklarındaki politikaları kadar, bu Bölümün 
konusunu oluşturan bölgelerdeki politikaların da, dünyanın geri kalan kesiminin 
çıkarları ve refahı göz önünde tutulmak koşuluyla, sosyal, ekonomik ve ticarî alan-
larda iyi komşuluk genel ilkesine dayanması gerektiği konusunda da anlaşmaya 
varmışlardır.

XII. BÖLÜM 
ULUSLARARASI VESAYET REJİMİ

Madde 75

Birleşmiş Milletler örgütü, daha sonra yapılacak özel anlaşmalar gereğince vesayet 
rejimine sokulabilecek bölgelerin yönetim ve gözetimi için, kendi yetkisi altında 
bir uluslararası vesayet rejimi kuracaktır. Bu bölgeler bundan böyle “vesayet altında 
bölge” adıyla anılmaktadırlar.

Madde 76

İşbu Antlaşma’nın 1. Maddesinde belirtilen Birleşmiş Milletler’in Amaçlarına uygun 
olarak vesayet rejiminin temel hedefleri şunlardır:

a. uluslararası barış ve güvenliği pekiştirmek;

b. vesayet altındaki bölgelerde yaşayan insanların siyasal, ekonomik ve sosyal ba-
kımdan ilerlemelerini ve eğitim alanında gelişmelerini kolaylaştırmak; her bölge ve 
halkına özgü koşulları, ilgili halkların özgürce dile getirdiği özlemleri ve her vesayet 
anlaşmasında öngörülebilecek hükümleri de göz önünde tutarak, bu bölgeler halk-
larının kendi kendilerini yönetmelerini ya da bağımsızlığa doğru giderek gelişme-
lerini kolaylaştırmak;

c. ırk, cinsiyet, dil ya da din ayrımı gözetmeksizin herkesin insan haklarına ve temel 
özgürlüklerine saygı gösterilmesini teşvik etmek ve dünya halklarının karşılıklı ba-
ğımlılığını geliştirmek; ve

d. sosyal, ekonomik ve ticarî alanlarda bütün Birleşmiş Milletler üyeleri ile onların 
uyruklarına eşit davranılmasını sağlamak ve, yukarıda belirtilen amaçların gerçek-
leştirilmesini engellememek ve 80. Madde hükümleri saklı kalmak koşuluyla, adalet 
dağıtımında da bu s10.lara eşit davranılmasını sağlamak.

Madde 77

1. Vesayet rejimi, aşağıdaki kategorilere giren ve vesayet anlaşmaları gereğince bu 
rejime sokulabilecek bölgelere uygulanacaktır:

a. şu anda manda altında bulunan bölgeler;

b. İkinci Dünya Savaşı sonucunda düşman devletlerden ayrılabilecek bölgeler;

c. Yönetimlerinden sorumlu devletlerce gönüllü olarak bu rejime sokulan bölgeler.

2. Yukarıda belirtilen kategorilere giren bölgelerden hangilerinin, hangi koşullarda 
vesayet rejimine sokulacağı, daha sonra yapılacak bir anlaşma ile belirlenecektir.

Madde 78

Birleşmiş Milletler üyeleri arasındaki ilişkiler egemen eşitlik ilkesine dayalı olacağına 
göre, Birleşmiş Milletler’e üye olan ülkelere vesayet rejimi uygulanmayacaktır.

Madde 79

Vesayet rejimine sokulacak her ülke bakımından vesayet koşulları ve bu düzene ge-
tirilebilecek tüm değişiklik ve düzeltmeler, Birleşmiş Milletler’in bir üyesinin manda-
sı altında bulunan bölgeler söz konusu olduğunda Mandater devleti de içine almak 
üzere, doğrudan doğruya ilgili devletler arasında yapılacak bir anlaşmanın konusu-
nu oluşturacak ve 83. ve 85. Maddeler uyarınca onaylanacaktır.

Madde 80

1. 77, 79 ve 81. Maddeler uyarınca yapılan ve bölgelerden her birini vesayet rejimine 
sokan özel vesayet anlaşmalarında saptanabilecek noktalar dışında ve bu anlaşma-
lar yapılıncaya dek, bu Bölümün hiçbir hükmü herhangi bir devletin ya da herhangi 
bir halkın herhangi bir hakkını ya da Birleşmiş Milletler üyelerinin taraf bulunabi-
leceği yürürlükteki uluslararası belgelerin hükümlerini, ister dolaylı ister dolaysız 
olarak herhangi bir biçimde değiştirecek tarzda yorumlanamaz.

2. Bu Maddenin 1. paragrafı, manda altında olan ve diğer bölgelerin 77. Maddede 
öngördüğü üzere vesayet sistemine alınması için yapılacak müzakerelerin ve varı-
lacak anlaşmaların geciktirilmesi ya da ertelenmesi için gerekçe oluşturacak biçim-
de yorumlanamaz.

Madde 81

Vesayet anlaşması, her durumda, vesayet altındaki bölgenin hangi koşullar altında 
yönetileceği konusunu kapsar ve yönetimi üzerine alacak makamı gösterir. Bundan 
böyle yönetimden sorumlu makam adıyla anılacak olan bu makam, bir ya da birkaç 
devletten oluşabileceği gibi, örgütün kendisi de olabilir.

Madde 82

Bir vesayet anlaşması, 43. Madde uyarınca yapılan herhangi bir özel anlaşmayı ya 
da anlaşmaları zedelemeksizin, vesayet anlaşmasının uygulandığı vesayet altındaki 
bölgenin tümünü ya da bir kesimini içine alan bir stratejik bölgeyi ya da stratejik 
bölgeleri gösterebilir.

Madde 83

1. Vesayet anlaşması koşullarının onaylanması, bunların değiştirilmesi ve düzeltil-
mesi de içinde olmak üzere, Birleşmiş Milletler’in stratejik bölgelere ilişkin tüm gö-
revleri, Güvenlik Konseyi’nce yerine getirilir.

2. 76. Maddede belirtilen temel hedefler stratejik bölgelerden her birinin halkı için 
de geçerlidir.
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3. Güvenlik Konseyi, vesayet anlaşmalarına uygun olarak ve güvenlik gerekleri saklı 
kalmak koşuluyla, Birleşmiş Milletler’in vesayet rejimi uyarınca yüklenmiş olduğu 
siyasal, ekonomik, sosyal ve eğitsel görevlerin stratejik bölgelerde yerinde getiril-
mesinde Vesayet Meclisinin yardımından yararlanacaktır.

Madde 84

Vesayet altındaki bölgenin uluslararası barış ve güveliğin korunması konusunda 
kendi payına düşeni yerine getirmesini sağlamak, yönetimden sorumlu makamın 
görevidir. Bu amaçla, yönetimden sorumlu makam, Güvenlik Konseyi’ne karşı bu 
konuda üstlendiği yükümlülükleri yerine getirmek ve aynı zamanda yerel savun-
mayı sağlayıp vesayet altındaki bölgelerde dirlik ve düzeni korumak için vesayet 
altındaki bölgelerden gönüllü birlikler, kolaylıklar ve yardım sağlayabilir.

Madde 85

1. Vesayet anlaşmaları koşullarının kabul edilmesini, bunların değiştirilmesini ya da 
düzeltilmesini de içermek üzere, stratejik bölge olarak gösterilmemiş tüm bölgelere 
ilişkin vesayet anlaşmaları konusunda Birleşmiş Milletler’e düşen görevler Genel 
Kurul’ca yerine getirilir.

2. Genel Kurul’un yetkisi altında hareket eden Vesayet Meclisi, bu görevlerin yapıl-
masında Genel Kurul’a yardım eder.

XIII. BÖLÜM 
VESAYET MECLİSİ

BILEŞIMI

Madde 86

1. Vesayet Meclisi Birleşmiş Milletler’in aşağıdaki üyelerinden oluşur.

a. Vesayet altındaki bölgenin yönetiminden sorumlu üyeler;

b. 23. Maddede adları belirtilmiş olup da vasîlik altında bölge yönetmeyen üyeler;

c. Vesayet Meclisinin toplam üye sayısının, vesayet altında ülke yöneten üyelerle 
yönetmeyenler arasında eşit biçimde bölüşülmesini sağlamaya yetecek sayıda, Ge-
nel Kurul’ca üç yıllık bir süre için seçilecek başka üyeler.

2. Vesayet Meclisinin her üyesi, kendisini kurulda temsil etmek üzere özel ehliyette 
bir kişiyi gösterir.

GÖREV VE YETKILERI

Madde 87

Genel Kurul ve onun yetkisi altında Vesayet Meclisi, görevlerini yerine getirirlerken:

a. Yönetimden sorumlu makamın sunduğu raporları inceleyebilirler;

b. Dilekçeleri kabul edebilirler ve onları söz konusu makama danışarak inceleyebi-
lirler;

c. Söz konusu makamca yönetilen ülkelerde, bu makamla anlaşarak saptanan tarih-

lerde belirli aralıklarla denetleme gezileri düzenleyebilirler; ve

d. vesayet anlaşmaları koşulları uyarınca bu önlemleri ve diğer tüm önlemleri ala-
bilirler.

Madde 88

Vesayet Meclisi, Vesayet altındaki ülkelerden her birinde yaşayan insanların siyasal, 
ekonomik ve sosyal alanlarla eğitim alanındaki ilerlemeleri konusunda bir soru kâ-
ğıdı hazırlar; Genel Kurul’un yetkisi içinde vesayet altında bulundurulan bölgelerin 
her birinin yönetiminden sorumlu makam da söz konusu soru kâğıdına dayanan 
bir yıllık raporu Genel Kurul’a sunar.

OYLAMA

Madde 89

1. Vesayet Meclisinin her üyesinin bir oyu vardır.

2. Vesayet Meclisinin kararları, hazır bulunan ve oy veren üyelerin oy çoğunluğu 
ile alınır.

USÛL

Madde 90

1. Vesayet Meclisi, başkanının seçim yöntemini de saptayan içtüzüğünü kendi ya-
par.

2. Meclis, içtüzüğü uyarınca ihtiyaca göre toplanır; içtüzükte Meclis’in üye çoğun-
luğunun isteği üzerine toplanmasını öngören hükümler de bulunacaktır.

Madde 91

Vesayet Meclisi gerektiğinde, Ekonomik ve Sosyal Konsey’in ve ihtisas kuruluşları-
nın ayrı ayrı yetki alanlarına giren konularda onların yardımından yararlanır.

XIV. BÖLÜM 
ULUSLARARASI ADALET DİVANI

Madde 92

Uluslararası Adalet Divanı, Birleşmiş Milletler’in başlıca adlî organıdır. Divan, Ulusla-
rarası Sürekli Adalet Divanı’nın Statüsüne dayanan ve işbu Antlaşmanın ayrılmaz bir 
parçasını oluşturan eski Statüye uygun olarak çalışır.

Madde 93

1. Birleşmiş Milletler’in tüm üyeleri, bu üyeliğin bir sonucu olarak, Uluslararası Ada-
let Divanı Statüsüne taraftırlar.

2. Birleşmiş Milletler üyesi olmayan devletlerin Uluslararası Adalet Divanı Statüsüne 
taraf olabilme koşulları, her seferinde Güvenlik Konseyi’nin tavsiyesi üzerine Genel 
Kurul’ca belirlenir.
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Madde 94

1. Birleşmiş Milletler’in her üyesi, taraf olduğu tüm uyuşmazlıklarda, Uluslararası 
Adalet Divanı’nın kararına uymayı yükümlenir.

2. Bir uyuşmazlığın taraflarından biri, Divan’ın verdiği bir hükme göre kendisine dü-
şen yükümlülükleri yerine getirmezse, öbür taraf Güvenlik Konseyi’ne başvurabilir, 
Konsey de, gerekli görürse, hükmün yerine getirilmesi için tavsiyelerde bulunabilir 
ya da alınacak önlemleri kararlaştırabilir.

Madde 95

İşbu Antlaşma’nın hiçbir hükmü, Birleşmiş Milletler üyelerinin, uyuşmazlıklarının 
çözümünü zaten var olan ya da ileride yapılabilecek olan anlaşmalar gereğince 
başka mahkemelere bırakmalarını engellemez.

Madde 96

1. Genel Kurul ya da Güvenlik Konseyi herhangi bir hukuksal sorun konusunda 
Uluslararası Adalet Divanı’ndan görüş isteyebilir.

2. Genel Kurul’ca bu konuda herhangi bir anda yetkili kılınabilecek olan tüm öteki 
Birleşmiş Milletler organları ve ihtisas kuruluşları da kendi çalışma alanları içinde 
karşılarına çıkacak hukuksal sorunlar konusunda Divan’dan görüş isteyebilirler.

XV. BÖLÜM 
SEKRETARYA

Madde 97

Sekretarya, bir Genel Sekreter ile örgütün gerek duyabileceği memurlardan oluşur. 
Genel Sekreter, Güvenlik Konseyi’nin tavsiyesi üzerine Genel Kurul’ca atanır. Genel 
Sekreter örgütün en yüksek memurudur.

Madde 98

Genel Sekreter, Genel Kurul’un, Güvenlik Konseyi’nin, Ekonomik ve Sosyal Kon-
sey’in ve Vesayet Meclisi’nin bütün toplantılarında bu sıfatla hareket eder; bu or-
ganlar tarafından kendisine verilen bütün öteki görevleri de yerine getirir. Örgütün 
çalışması konusunda Genel Kurul’a yıllık raporlar sunar.

Madde 99

Genel Sekreter, uluslararası barış ve güvenliğin korunmasını tehlikeye düşürebile-
ceğini düşündüğü herhangi bir konuyu Güvenlik Konseyi’nin dikkatine sunar.

Madde 100

1. Genel Sekreter ve memurlar, görevlerini yerine getirirlerken, herhangi bir hükû-
metten ya da örgütün dışındaki herhangi bir makamdan ne talimat isterler, ne de 
talimat alırlar. Genel Sekreter ve memurlar, uluslararası memurluk durumları ile 
bağdaşmayacak herhangi bir davranışta bulunmaktan kaçınırlar ve yalnızca örgüte 
karşı sorumludurlar.

2. Birleşmiş Milletler’in her üyesi, Genel Sekreterler ile sekretarya memurlarının salt 
uluslararası nitelikteki sorumluluklarına saygı göstermek ve görevlerinin yerine ge-

tirilmesinde onlara etki etmeye çalışmamakla yükümlüdür.

Madde 101

1. Sekretarya memurları, Genel Kurul’ca saptanacak kurallar uyarınca Genel Sekre-
ter tarafından atanırlar.

2. Ekonomik ve Sosyal Konsey, Vesayet Meclisi ve, gerekiyorsa, Birleşmiş Milletler’in 
öteki organlarına sürekli nitelikte özel memurlar verilir. Bu memurlar Sekretaryanın 
bir parçasını oluştururlar.

3. Memurların işe alınmasında ve çalışma koşullarının saptanmasında öncelikle göz 
önünde tutulacak nokta, en yüksek derecede verimlilik, yetkinlik ve dürüstlük ni-
teliklerini benliklerinde toplamış kişilerin hizmetini sağlama gereği olmalıdır. Me-
murların, olabildiğince geniş bir coğrafî dağılım esasına dayanılarak işe alınmasının 
önemi, gereğince göz önünde tutulacaktır.

XVI. BÖLÜM, 
ÇEŞİTLİ HÜKÜMLER

Madde 102

1. İşbu Antlaşma’nın yürürlüğe girmesinden sonra, Birleşmiş Milletler’in herhangi 
bir üyesi tarafından yapılan her uluslararası sözleşme ya da anlaşma, mümkün olan 
en kısa sürede Sekretaryada kütüğe işlenecek ve Sekretarya tarafından yayımlana-
caktır.

2. İşbu maddenin 1. fıkrası hükümleri uyarınca kütüğe işlenmemiş bir uluslararası 
sözleşme ya da anlaşmanın taraflarından herhangi biri, söz konusu sözleşme ya da 
anlaşmayı Birleşmiş Milletler’ in bir organı önünde ileri süremez.

Madde 103

Birleşmiş Milletler üyelerinin işbu Antlaşmadan doğan yükümlülükleri ile başka her-
hangi bir uluslararası anlaşmadan doğan yükümlülüklerinin çatışması durumunda, 
işbu Antlaşmadan doğan yükümlülükler üstün gelecektir.

Madde 104

Örgüt, üyelerinden her birinin topraklarında görevlerini yerine getirmek ve amaçla-
rına ulaşmak için gerekli hukuksal ehliyete sahiptir.

Madde 105

1. Örgüt, Üyelerinin her birinin topraklarında amaçlarına ulaşmak için gerekli ayrı-
calık, bağışıklık ve dokunulmazlıklardan yararlanır.

2. Birleşmiş Milletler üyelerinin temsilcileri ile örgütün memurları da, aynı şekilde, 
örgütle ilgili görevlerini tam bir bağımsızlık içinde yerine getirebilmek için gerekli 
ayrıcalık, bağışıklık ve dokunulmazlıklardan yararlanırlar.

3. Genel Kurul, işbu maddenin 1. ve 2. fıkralarının uygulanmasına ilişkin ayrıntıların 
saptanması amacıyla tavsiyelerde bulunabilir ya da Birleşmiş Milletler üyelerine bu 
amaca yönelik sözleşmeler yapılmasını önerebilir.
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XVII. BÖLÜM 
GÜVENLİĞE İLİŞKİN GEÇİCİ HÜKÜMLER

Madde 106

Güvenlik Konseyi’ne, kendi kanısına göre 42. Madde uyarınca üzerine düşen so-
rumlulukları yüklenmesi olanağını verecek olan ve 43. Maddede sözü edilen özel 
anlaşmalar yürürlüğe girinceye değin, 30 Ekim 1943’te Moskova’da imzalanan Dört 
Ulus Bildirgesi’nin tarafları ile Fransa, işbu Bildirgenin 5. Maddesi uyarınca, ulusla-
rarası barış ve güvenliğin korunması için gerekebilecek her türlü eyleme Birleşmiş 
Milletler adına birlikte girişmek üzere birbirlerine ve, eğer durum gerektiriyorsa, Bir-
leşmiş Milletler’in öteki üyelerine danışacaklardır.

Madde 107

İşbu Antlaşma’nın hiçbir hükmü, Antlaşmayı imzalayan herhangi bir devletin İkin-
ci Dünya Savaşı sırasında düşmanı durumunda olan bir devlete karşı, bu konuda 
sorumluluk sahibi hükûmetlerin söz konusu savaşın sonucu olarak giriştiği ya da 
girişilmesini uygun bulduğu bir eylemi ne etkiler, ne engeller.

XVIII. BÖLÜM 
DEĞİŞİKLİKLER

Madde 108

İşbu Antlaşmada yapılacak değişiklikler, Genel Kurul üyelerinin üçte iki çoğunluğu 
tarafından kabul edilip, Güvenlik Konseyi’nin sürekli üyelerinin tümünü kapsamak 
üzere Birleşmiş Milletler üyelerinin üçte ikisi tarafından her birinin anayasa kuralları 
gereğince onaylandığı zaman, tüm Birleşmiş Milletler üyeleri için yürürlüğe girer.

Madde 109

1. İşbu Antlaşma’nın gözden geçirilmesi amacıyla, Genel Kurul’un üçte iki çoğunlu-
ğunun ve Güvenlik Konseyi’nin herhangi dokuz üyesinin oylarıyla saptanacak yer 
ve tarihte Birleşmiş Milletler üyelerinin bir Genel Konferansı düzenlenebilecektir. 
Konferansta Birleşmiş Milletler’in her üyesinin bir oyu olacaktır.

2. Konferansta üçte iki çoğunluk tarafından işbu Antlaşmada yapılması tavsiye edi-
len her değişiklik, Güvenlik Konseyi’nin sürekli üyelerinin tümünü kapsamak üzere 
Birleşmiş Milletler üyelerinin üçte ikisi tarafından her birinin anayasa kuralları gere-
ğince onaylandığında geçerlilik kazanacaktır.

3. Genel Kurul’un, işbu Antlaşmanın yürürlüğe girmesini izleyen 10. yıllık toplantı-
sından önce bu konferans henüz yapılmamışsa, söz konusu toplantının gündemine 
bu konferansın toplanması konusunda bir öneri konacak ve Genel Kurul çoğunlu-
ğunun ve Güvenlik Konseyi’nin herhangi yedi üyesinin oyuyla kararlaştırılırsa, kon-
ferans yapılacaktır.

XIX. BÖLÜM 
ONAY VE İMZA

Madde 110

1. İşbu Antlaşma, imza eden devletlerce her birinin anayasa kuralları gereğince 
onaylanacaktır.

2. Onay belgeleri Amerika Birleşik Devletleri hükûmetine tevdi edilecek ve her tevdi 
de bu hükûmet tarafından tüm imzacı devletlere ve, atandığında, örgütün Genel 
Sekreterine bildirilecektir.

3. İşbu Antlaşma, Çin Cumhuriyeti, Fransa, Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği, 
Büyük Britanya ve Kuzey İrlanda Krallığı, Amerika Birleşik Devletleri ve imzacı dev-
letlerin çoğunluğu tarafından onay belgelerinin tevdiinden sonra yürürlüğe gire-
cektir. Bunun üzerine Amerika Birleşik Devletleri hükûmetince onay belgelerinin 
tevdi edildiğine ilişkin bir tutanak düzenlenerek, bunun birer örneği imzacı devlet-
lerin tümüne verilecektir.

4. İşbu Antlaşmayı imzalamış olup, yürürlüğe girmesinden sonra onaylayacak olan 
devletler, her birinin onay belgesinin tevdi edildiği tarihte Birleşmiş Milletler’in asıl 
üyesi olacaklardır.

Madde 111

Çince, Fransızca, Rusça, İngilizce ve İspanyolca metinleri aynı derecede geçerli 
olan işbu Antlaşma, Amerika Birleşik Devletleri hükûmeti arşivine tevdi edilecektir. 
Aslına uygunluğu gereğince onaylanmış örnekleri bu hükûmet tarafından bütün 
öteki imzacı devletlerin hükûmetlerine verilecektir.

YUKARIDAKİ HÜKÜMLERİ BENİMSEYEREK Birleşmiş Milletler’e üye Hükûmetlerinin 
temsilcileri işbu Antlaşmayı imzalamışlardır.

San Francisco’da, yirmi altı Haziran bin dokuz yüz kırk beşte yapılmıştır.
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EK 3

BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN 
ÜYELERİ

BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN ÜYELERİ: ÜYELİĞE KABUL TARİHİ,  
NÜFUS VE BÜTÇEDEKİ PAYI

# Ülke
BM’ye  

Üyelik Tarihi
Nüfus  
(2015)

Bütçe Payı (%) 
(2015)

1 Afganistan 19.11.1946 25.500.100 0,005

2 Almanya 18.09.1973 80.296.685 7,141

3 Amerika Birleşik Devletleri 24.10.1945 321.362.789 22

4 Andorra 28.07.1993 76.246 0,008

5 Angola 01.12.1976 20.609.294 0,01

6 Antigua ve Barbuda 11.11.1981 86.295 0,002

7 Arjantin 24.10.1945 40.117.096 0,432

8 Arnavutluk 14.12.1955 2.821.977 0,01

9 Avustralya 01.11.1945 23.111.910 2,074

10 Avusturya 14.12.1955 8.464.554 0,798

11 Azerbaycan 02.03.1992 9.235.100 0,04

12 Bahamalar 18.09.1973 351.461 0,017

13 Bahreyn 21.09.1971 1.234.571 0,039
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14 Bangladeş 17.09.1974 168.957.745 0,01

15 Barbados 09.12.1966 274.200 0,008

16 Belçika 27.12.1945 11.156.136 0,998

17 Belize 25.09.1981 312.971 0,001

18 Benin 20.09.1960 10.323.000 0,003

19 Beyaz Rusya 24.10.1945 9.459.800 0,056

20 Birleşik Arap Emirlikleri 09.12.1971 8.264.070 0,595

21 Bolivya 14.11.1945 10.027.254 0,009

22 Bosna-Hersek 22.05.1992 3.839.737 0,017

23 Botsvana 17.11.1966 2.024.904 0,017

24 Brezilya 24.10.1945 204.259.812 2,934

25 Brunei 21.09.1984 393.162 0,026

26 Bulgaristan 14.12.1955 7.282.041 0,047

27 Burkina Faso 20.09.1960 17.322.796 0,003

28 Burundi 18.09.1962 10.163.000 0,001

29 Bhutan 21.09.1971 737.320 0,001

30 Birleşik Krallık 24.10.1945 63.181.775 5,179

31 Cezayir 08.10.1962 37.900.000 0,137

32 Cibuti 20.09.1977 864.618 0,001

33 Çad 20.09.1960 12.825.000 0,002

34 Çek Cumhuriyeti 19.01.1993 10.512.800 0,386

35 Çin Halk Cumhuriyeti 24.10.1945 1.366.630.000 5,148

36 Danimarka 24.10.1945 5.605.836 0,675

37 Demokratik Kongo 
Cumhuriyeti

20.09.1960 77.433.744 0,003

38 Doğu Timor 27.09.2002 1.066.409 0,002

39 Dominika 18.12.1978 71.293 0,001

40 Dominik Cumhuriyeti 24.10.1945 9.445.281 0,045

41 Ekvador 21.12.1945 15.547.000 0,044

42 Ekvator Ginesi 12.11.1968 1.622.000 0,01

43 El Salvador 24.10.1945 6.183.000 0,016

44 Endonezya 28.09.1950 255.993.674 0,346

45 Eritre 28.05.1993 6.333.000 0,001

46 Ermenistan 02.03.1992 3.024.100 0,007

47 Estonya 17.09.1991 1.286.540 0,04

48 Etiyopya 13.11.1945 99.465.819 0,01

49 Fas 12.11.1956 32.987.800 0,062

50 Fiji 13.10.1970 858.038 0,003

51 Fildişi Sahili 20.09.1960 23.202.000 0,011

52 Filipinler 24.10.1945 109.615.913 0,154

53 Finlandiya 14.12.1955 5.434.357 0,519

54 Fransa 24.10.1945 65.107.000 5,593

55 Gabon 20.09.1960 1.672.000 0,02

56 Gambiya 21.09.1965 1.849.000 0,001

57 Gana 08.03.1957 24.658.823 0,014

58 Gine 12.12.1958 10.824.200 0,001

59 Grenada 17.09.1974 103.328 0,001

60 Guatemala 21.11.1945 15.438.384 0,027

61 Guyana 20.09.1966 784.894 0,001

62 Gine-Bissau 17.09.1974 1.704.000 0,001

63 Güney Afrika 07.11.1945 52.981.991 0,372

64 Güney Kore 17.09.1991 50.219.669 1,994

65 Güney Sudan 14.07.1911 11.296.000 0,004

66 Gürcistan 31.07.1992 4.483.800 0,007

67 Haiti 24.10.1945 10.413.211 0,003

68 Hırvatistan 22.05.1992 4.290.612 0,126

69 Hindistan 30.10.1945 1.251.695.584 0,666

70 Hollanda 10.12.1945 16.795.200 1,654

71 Honduras 17.12.1945 8.385.072 0,008

72 Irak 21.12.1945 35.404.000 0,068

73 İran 24.10.1945 81.824.270 0,356

74 İrlanda 14.12.1955 4.585.400 0,418

75 İspanya 14.12.1955 47.059.533 2,973

76 İsrail 11.05.1949 8.051.200 0,396

77 İsveç 19.11.1946 9.588.569 0,96
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78 İsviçre 10.09.2002 8.058.100 1,047

79 İtalya 14.12.1955 58.704.082 4,448

80 İzlanda 19.11.1946 323.810 0,027

81 Jamaika 18.09.1962 2.711.476 0,011

82 Japonya 18.12.1956 126.919.659 10,833

83 Kamboçya 14.12.1955 15.135.000 0,004

84 Kamerun 20.09.1960 20.386.799 0,012

85 Kanada 09.11.1945 35.141.542 2,984

86 Karadağ 28.06.2006 620.029 0,005

87 Katar 21.09.1971 2.155.446 0,209

88 Kazakistan 02.03.1992 17.028.000 0,121

89 Kenya 16.12.1963 44.354.000 0,013

90 Kıbrıs Cumhuriyeti 20.09.1960 862.000 0,047

91 Kırgızistan 02.03.1992 5.551.900 0,002

92 Kiribati 14.09.1999 106.461 0,001

93 Kolombiya 05.11.1945 47.181.000 0,259

94 Komorlar 12.11.1975 724.300 0,001

95 Kongo Cumhuriyeti 20.09.1960 4.448.000 0,005

96 Kosta Rika 02.11.1945 4.667.096 0,038

97 Kuveyt 14.05.1963 3.582.054 0,273

98 Kuzey Kore 17.09.1991 24.895.000 0,006

99 Küba 24.10.1945 11.163.934 0,069

100 laos 14.12.1955 6.580.800 0,002

101 letonya 17.09.1991 2.013.400 0,047

102 lesotho 17.10.1966 2.074.000 0,001

103 liberya 02.11.1945 4.294.000 0,001

104 libya 14.12.1955 6.202.000 0,142

105 lihtenştayn 18.09.1990 36.842 0,009

106 litvanya 17.09.1991 2.955.986 0,073

107 lübnan 24.10.1945 4.822.000 0,042

108 lüksemburg 24.10.1945 537.000 0,081

109 Macaristan 14.12.1955 9.906.000 0,266

110 Madagaskar 20.09.1960 20.696.070 0,003

111 Makedonya 08.04.1993 2.059.794 0,008

112 Malavi 01.12.1964 14.388.600 0,002

113 Maldivler 21.09.1965 317.280 0,001

114 Malezya 17.09.1957 29.784.600 0,281

115 Mali 28.09.1960 15.302.000 0,004

116 Malta 01.12.1964 416.055 0,016

117 Marshall Adaları 17.09.1991 56.086 0,001

118 Mauritius 24.04.1968 1.257.900 0,013

119 Meksika 07.11.1945 121.736.809 1,842

120 Mısır 24.10.1945 88.487.396 0,134

121 Mikronezya 17.09.1991 101.351 0,001

122 Moğolistan 27.10.1961 2.754.685 0,003

123 Moldova 02.03.1992 3.559.500 0,003

124 Monako 28.05.1993 36.136 0,012

125 Moritanya 27.10.1961 3.461.041 0,002

126 Mozambik 16.09.1975 23.700.715 0,003

127 Myanmar 19.04.1948 53.259.000 0,01

128 Namibya 23.04.1990 2.113.077 0,01

129 Nauru 14.09.1999 9.945 0,001

130 Nepal 14.12.1955 26.494.504 0,006

131 Nikaragua 24.10.1945 6.071.045 0,003

132 Nijer 20.09.1960 17.129.076 0,002

133 Nijerya 07.10.1960 181.562.056 0,09

134 Norveç 27.11.1945 5.063.709 0,851

135 Orta Afrika Cumhuriyeti 20.09.1960 4.616.000 0,001

136 Özbekistan 02.03.1992 29.559.100 0,015

137 Pakistan 30.09.1947 199.085.847 0,085

138 Palau 15.12.1994 20.901 0,001

139 Panama 13.11.1945 3.405.813 0,026

140 Papua Yeni Gine 10.10.1975 7.059.653 0,004

141 Paraguay 24.10.1945 6.672.631 0,01
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142 Peru 31.10.1945 30.475.144 0,117

143 Polonya 24.10.1945 38.533.299 0,921

144 Portekiz 14.12.1955 10.562.178 0,474

145 Romanya 14.12.1955 20.121.641 0,226

146 Ruanda 18.09.1962 10.537.222 0,002

147 Rusya 24.10.1945 141.423.773 2,438

148 Saint Kitts ve Nevis 23.09.1983 54.000 0,001

149 Saint lucia 18.09.1979 166.526 0,001

150 Saint Vincent ve 
Grenadinler

16.09.1980 109.000 0,001

151 Samoa 15.12.1976 187.820 0,001

152 San Marino 02.03.1992 32.382 0,003

153 Sao Tome ve Principe 16.09.1975 187.356 0,001

154 Senegal 28.09.1960 13.567.338 0,006

155 Seyşeller 21.09.1976 90.945 0,001

156 Sırbistan 01.11.1900 7.241.295 0,04

157 Sierra leone 27.09.1961 6.190.280 0,001

158 Singapur 21.09.1965 5.310.000 0,384

159 Slovakya 19.01.1993 5.410.728 0,171

160 Slovenya 22.05.1992 2.060.589 0,1

161 Solomon Adaları 19.09.1978 561.000 0,001

162 Somali 20.09.1960 10.496.000 0,001

163 Sri lanka 14.12.1955 20.277.597 0,025

164 Sudan 12.11.1956 37.964.000 0,01

165 Surinam 04.12.1975 534.189 0,004

166 Suriye 24.10.1945 21.377.000 0,036

167 Suudi Arabistan 24.10.1945 29.195.895 0,864

168 Svaziland 24.09.1968 1.250.000 0,003

169 Şili 24.10.1945 16.634.603 0,334

170 Tacikistan 02.03.1992 8.000.000 0,003

171 Tanzanya 14.12.1961 44.928.923 0,009

172 Tayland 16.12.1946 67.367.943 0,239

173 Togo 20.09.1960 7.351.374 0,001

174 Tonga 14.09.1999 103.036 0,001

175 Trinidad ve Tobago 18.09.1962 103.036 0,044

176 Tunus 12.11.1956 10.777.500 0,036

177 Tuvalu 05.09.1900 11.323 0,001

178 Türkiye 24.10.1945 78.523.053 1,328

179 Türkmenistan 02.03.1992 5.240.000 0,019

180 Uganda 25.10.1962 34.131.400 0,006

181 Ukrayna 24.10.1945 45.480.315 0,099

182 Umman 07.10.1971 3.831.553 0,102

183 Uruguay 18.12.1945 3.286.314 0,052

184 Ürdün 14.12.1955 6.473.600 0,022

185 Vanuatu 15.09.1981 264.652 0,001

186 Venezuela 15.11.1945 28.946.101 0,627

187 Vietnam 20.09.1977 91.348.835 0,042

188 Yemen 30.09.1947 24.527.000 0,01

189 Yeni Zelanda 24.10.1945 4.472.390 0,253

190 Yeşil Burun Adaları 16.09.1975 491.875 0,001

191 Yunanistan 25.10.1945 10.815.197 0,638

192 Zambiya 01.12.1964 13.092.666 0,006

193 Zimbabve 25.08.1980 12.973.808 0,002
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SONNOTLAR

1. Ancak sayıları gittikçe artan analizciler ile politika yapıcılar uluslararası 
örgütlerin, rejimlerin ve diğer “küresel yönetişim” düzenlemelerinin uluslararası 
sistemde bağımsız aktörler olarak roller üstlendiklerini iddia etmektedirler. Yine 
de bizim burada ortaya koyduğumuz görüş analizcilerin ve uygulayıcıların ana 
akım görüşü olmayı sürdürmektedir.

2. Rousseau’nun cevabı, Abbé’nin önerisinin analizi ve Stanley Hoffmann’ın ikna 
edici eleştirisi için bkz. Stanley Hoffmann, The State of War: Essays in the 
Theory and Practice of International Relations, New York: Praeger, 1965, ss. 
54-87.

3. Napoleon’a yönelik tepkinin özgünlüğünü vurgulayan bu çabanın tarihi için 
bkz. Edward Vose Gulick, Europe’s Classical Balance of Power, New York: 
Norton, 1955. Ayrıca bkz. Clive Archer, International Organizations, 2. Baskı, 
londra: Routledge, 1992, ss. 6-15.

4. Bkz. Archer, ss. 12-13. Ayrıca özellikle bkz. Craig Murphy, International 
Organization and Industrial Change: Global Governance since 1850, New 
York: Oxford University Press, 1994.

5. İşlevselci teori temel unsurları açısından yeni olan bir teori değildir. Seyahat, 
ticaret, uygulamalı sanatlar ve devletlerin karşılıklı bağımlılığını vurgulamış 
olan Émeric Crucé bir yedinci yüzyıl işlevselcisidir. İşlevselci teorinin modern 
çağdaki takipçileri arasında David Mitrany ve Ernst Haas bulunmaktadır. Bkz. 
David Mitrany, A Working Peace System, Chicago: Quadrangle Books, 1966; 
Ernst Haas, Beyond the Nation-State, Stanford, CA: Stanford University Press, 
1964.

6. Tırnak içerisindeki kavramlar James Rosenau’ya aittir. Rosenau 1990’lı yıllarda 
uluslararası ilişkilerin değişen ve gittikçe sorunsal hale gelen niteliğiyle ilgili 
geniş kapsamlı ve karmaşık tartışmalar gerçekleştirmiştir. Onun yaptığı analizler 
ve ortaya koyduğu düşünceler uluslararası örgütlerle ilgili olarak burada yapılan 
tartışmaları etkilemiştir. Onun özellikle şu eserlerine bakınız: Turbulence in 
World Politics: A Theory of Change and Continuity, Princeton, NJ: Princeton 
University Press, 1990; Along the Domestic-Foreign Frontier: Exploring 
Governance in a Turbulent World, Cambridge: Cambridge University Press, 
1997.
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7. Tartışmalarla ilgili olarak bkz. Rosenau, Along the Domestic-Foreign Frontier, 
özellikle 5. Bölüm; James H. Mittleman (ed.), Globalization: Critical Reflections, 
Boulder, CO: lynee Rienner, 1997; Frank J. lechner ve John Boli (ed.), The 
Globalization Reader, Malden, MA: Blackwell Publishers, 2000.

8. James Rosenau, “Governance in the Twenty-first Century”, Global 
Governance, Cilt 1 (Kış 1995), ss. 13-44; lawrence W. Finkelstein, “What Is 
Global Governance”, Global Governance, C. 1 (Eylül-Ekim 1995), ss. 367-372.

9. Kenneth Waltz, Theory of International Politics, Reading, MA: Addison-Wesley, 
1979; Kenneth Waltz, “Globalization and Governance”, PS: Political Science 
and Politics, Cilt XXXII (4), Aralık 1999, ss. 693-700.

10. Oran R. Young, Governance in World Affairs, Ithaca, NY: Cornell University 
Press, 1999, s. 1.

11. James Rosenau, “Governance, Order and Change in World Politics”, James 
Rosenau ve Ernst-Otto Czempiel (ed.), Governance without Government: 
Order and Change in World Politics, Cambridge: Cambridge University Press, 
1992, s. 4.

12. Finkelstein, s. 369.

13. “Çok-taraflılık” son dönemde en kapsamlı şekilde John Gerard Ruggie 
(Columbia Üniversitesi, Uluslararası ve Kamusal İlişkiler Fakültesi’nin eski 
dekanı ve Birleşmiş Milletler Genel Sekreteri’nin özel yardımcısı) tarafından 
analiz edilmiştir. Bkz. John Gerard Ruggie, “Multilateralism: The Anatomy of 
Institution”, John Gerard Ruggie (ed.), Multilateralism Matters: The Theory and 
Praxis of an Institutional Form, New York: Columbia University, 1993, s. 11. 
Ruggie’nin ortaya koyduğu tanım, şu eserde Robert Keohane tarafından ortaya 
konan daha sınırlı kavramla bağlantılıdır: Robert O. Keohane, “Multilateralism: 
An Agenda for Research”, International Journal, Cilt 45 (Autumn 1990), s. 731.

14. Keohane, a.g.e., s. 732.

15. Ruggie, a.g.e., eserin değişik yerlerinde.

16. Stephen D. Krasner, “Structural Causes and Regime Consequences: Regimes 
as Intervening Variables”, International Organization, 36, no. 2 (Bahar 1982), 
s. 185. International Organization dergisinin bu sayısı daha sonra kitap olarak 
basılmıştır: Stephen D. Krasner (ed.), International Regimes, Ithaca, NY: Cornell 
University Press, 1983.

17. Krasner, “Structural Causes and Regime Consequences”, s. 189.

18. Donald J. Puchala ve Raymond F. Hopkins, “International Regimes: lessons 
from Inductive Analysis”, International Organization, 36, no. 2 (Bahar 1982), s. 
246.

19. Arthur Stein, “Coordination and Collaboration: Regimes in an Anarchic World”, 
International Organization, 36, no. 2 (Bahar 1982), s. 299.
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Peter Mayer ve Volker Rittberger, Theories of International Regimes, 
Cambridge: Cambridge University Press, 1997.
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güçlü ülkeler grubu tarafından gerçekleştirildiğini ileri sürseler de çoğu durumda 
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23. John J. Mearshimer, “The False Promise of International Institutions”, 
International Security, Cilt 19 (Kış 1994-1995), ss. 5-49; Joseph M. Grieco, 
“Understanding the Problem of International Cooperation: The limits of 
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After Hegemony: Cooperation and Discord in the World Political Economy, 
Princeton, NJ: Princeton University Press, 1984.

25. Young rejimlerle ilgili düşüncelerini son birkaç yıl içerisinde kaleme aldığı çok 
sayıda kitabında ve makalesinde ortaya koymuştur. Eserlerinden en önemlileri 
şunlardır: Oran Young, Governance in World Affairs, Ithaca, NY: Cornell 
University Press, 1999; Oran Young (ed.), The Effectiveness of International 
Environmental Regimes: Casual Connections and Behavioral Mechanisms, 
Cambridge, MA: MIT Press, 1999; Oran Young (ed.), Global Governance: 
Drawing Insights from the Environmental Experience, Cambridge, MA: 
MIT Press, 1997; Oran Young, International Governance: Protecting the 
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27. “Introduction: Epistemic Communities and International Policy Coordination”, 
Peter Haas (ed.), Knowledge, Power and International Policy Coordination, 
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Gıda ve Tarım Örgütü (FAO)  74, 120, 162, 
338, 363, 369–370, 393–397, 405, 
427–430, 443, 450

Gine  408, 453, 456, 462, 470, 510

Gine-Bissau  229, 232

Golan Tepeleri  153, 174, 192, 205, 520
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kıta yamacı  414

Kızılay  426

Kızılhaç Toplulukları Birliği  426, 449

kimyasal silahlar  144, 277–278

kitle imha silahları
sınırlandırılması  268–278

kloroflorokarbonlar (CFC)  404, 412–413

kolektif güvenlik  63, 150–151, 178–182, 
184–187, 189–191, 198–203, 
212–213, 217, 298, 301, 306, 503

kolektif savunma  180, 201, 289, 297, 501

konfederasyon  28, 69, 85, 220, 477

konferans diplomasisi  31–32

Konfüçyüs  25

Kongo  94–95, 134–135, 191–192, 195, 
208, 303–304, 448, 505–506, 511

konsolosluk ilişkileri  224, 230, 244

konvansiyonel silahlar  263–264, 266, 
278–281, 522

Kore Savaşı  307, 501–502

Kore Sorunu  199–202

Koretsky, V. M.  244

Korfu Kanalı Davası  226, 234

Kosova  292, 312, 338, 448, 509

Kosta Rika  113, 297, 299

kozmopolit dünya görüşü  27

kölelik  249, 434, 474

kurumsal pazarlık  41–42, 44

Kuveyt  152–153, 188, 192–193, 319, 383, 
507–508, 520

Kuzey Amerika Serbest Ticaret Anlaşması 
(NAFTA)  301

Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO)  
180, 279, 284, 288, 290–292, 294, 
307–312, 324, 501, 508

Kuzey Atlantik İşbirliği Konseyi (NACC)  311

Kuzey Atlantik Konseyi  309–310

Kuzey-Güney rekabeti  115

Kuzey Kore  199, 201, 274, 398

Küba  193, 210, 234, 269–270, 288, 297, 
398, 506

Küba Füze Krizi  234, 269

küçük devletler  52, 59, 76, 79–84, 102, 
115, 125–127, 174, 181, 191, 213, 
422, 424, 437, 506

kültür  437–442

kültürel miras  440

Küresel 2000 Raporu  388

Küresel Çevre Gözetleme Servisi (GEMS)  
407

küresel ısınma  405, 411

küreselleşme  34–36

Küresel Yönetişim Komisyonu  344, 
347–348

L

ladd, William  29–30

laos  504–505

lappé, Frances Moore  393

lasso, José Ayala  480

latin Amerika  79, 81, 100, 135, 166, 275–
276, 287, 295, 297–301, 321–323, 
361, 369, 376, 391, 401, 438, 440, 
455, 477, 510

latin Amerika Bütünleşme Örgütü (lAIA)  
295

latin Amerika Ekonomik Komisyonu 
(EClA)  299–300, 321, 361

latin Amerika Serbest Ticaret Birliği 
(lAFTA)  300, 323

latin Amerika ve Karayipler Ekonomik 
Komisyonu (EClAC)  295, 321, 323, 
361–362

lester, Sean  59, 360, 487

letonya  311, 318, 566

lewis, Stephen  511

liberya  100, 189, 193, 229, 237, 304

liberya Gözlemci Misyonu (UNOMIl)  193

libya  153–155, 167–168, 189, 229–230, 
270, 319, 520, 566, 603

lie, Trygve  107, 241, 490–491, 494, 498, 
501–502, 506, 508

litvanya  311, 318, 566

locarno Paktı  65–66, 183, 221

lomé Sözleşmesi  316

lübnan  94–95, 122, 138, 152–153, 174, 
188, 192–193, 206–209, 231, 270, 
448, 453, 456, 504, 507, 520

lüksemburg  308, 314–316, 419

lytton Komisyonu  62

161–162, 191, 200–201, 203, 219–
220, 228–231, 234–235, 257–259, 
269–270, 272–274, 276–277, 298, 
308, 314–317, 338, 356, 362, 397, 
399, 418–419, 441, 454–463, 467, 
470, 498

insan hakları  451–482

İnsan Hakları Bildirisi  249, 480

İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi  46, 302, 
473, 480, 511

İnsan Hakları Komisyonu  165, 248, 296, 
342, 361, 432, 473–477, 481, 511

İnsan Hakları Sözleşmeleri (1966)  223, 
473, 475–476, 481

İnsan Hakları Sözleşmesi  249, 476

İnsanî Çevre Bildirisi  407

İnternet  35, 280, 328–329, 331, 358

İran  151–154, 174, 192–193, 228, 230, 
232, 252, 277, 284, 319, 343, 402, 
501, 507, 520

İran Sorunu  151–154

İrlanda  114, 196–197, 234, 314, 316

İskandinavya  

İspanya  65, 167, 173, 188, 228, 230, 308, 
314, 316, 362, 434, 454, 467, 470

İsrail  117–118, 122, 135, 152–153, 174, 192, 
203–209, 226, 228, 271–272, 321, 
361, 418, 441, 447–448, 456, 476, 
479, 503

İsviçre  29, 108, 116, 224, 228, 314, 355, 
399, 493

işkence  464, 474, 477, 482–483

işlevsel bölgesel örgütler  312–323

işlevselcilik  32–34, 325

İtalya  27, 57–58, 63–66, 68, 114, 154–155, 
183, 208, 227–228, 231, 259, 308, 
314, 316, 356, 399, 418–419, 434, 
436, 454, 458–462, 487

iyi niyetli arabuluculuk  145–146, 156, 158, 
165, 172

İzlanda  229, 273, 308, 314, 566

Jackson, Sir Robert  387

Japonya  53, 56–58, 62–63, 65, 68, 100, 
113–114, 182–183, 200, 258–259, 
318–321, 354, 356, 360, 383, 397, 
401, 418, 439, 453, 455, 463

Jarring, Gunnar  157, 205, 512

Jübile 2000  357–358

K

Kahire Nüfus Konferansı  342, 344

Kalkınma İçin Bilim ve Teknoloji 
Komisyonu  361

kalkınma için yeni ortaklık  377

Kalkınma Planlaması Komitesi  375, 387

Kalkınma Yardımı Komitesi (DAC)  318, 374

Kamboçya  134, 172–174, 191–195, 214, 
229, 245, 504, 507–508, 520

kamuoyu  19, 23, 30, 50–51, 55, 64, 72, 78, 
105, 147–148, 151, 154, 217, 222, 
265, 271, 332, 337–342, 345, 459, 
466–470, 477, 481, 485, 501, 520

Kanada  73, 196–197, 226–227, 230, 257, 
263, 280, 301, 308, 318, 356, 362, 
391, 397, 399, 406, 408, 418, 455, 
511

Kant, Immanuel  29

Kapsamlı Nükleer Test Yasağı Antlaşması  
270

kara mayınları  279–280

karantina  425

Karayipler Kalkınma Bankası (CDB)  295

Karayipler Topluluğu (CARICOM)  295

karşılıklı bağımlılık  31–32, 36–37, 41–45, 
285, 350, 352–360, 379–380, 387, 
450, 458, 518, 523, 525–527

Kassebaum Değişikliği  138

Kazakistan  268, 276

Kellogg-Briand Paktı  62, 66

kendi kendini yönetme  55–56, 88, 95, 
104–105, 117, 209–210, 451–456, 
464

kendini savunma  25, 66, 82, 90, 289–290, 
306

Kenya  303, 320, 407, 409, 455, 478

Keşmir  149, 155–159, 193

Kıbrıs  100, 137, 191–192, 310, 317, 
506–507, 510–511

kınama  183, 452–453

Kırgızistan  276

Kısmî Test Yasağı Antlaşması  270

kıta sahanlığı  227, 229, 231, 244, 414–417, 
419–420
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Operasyonel İdarî ve Yönetimsel Personel 
Hizmetleri (OPEX)  378

ormanlar  394, 411–412

Orta Afrika Gümrük ve Ekonomik Birliği 
(CACEU)  295

Orta Amerika  174, 193, 279, 284, 294, 299, 
320, 323, 332, 354

Orta Amerika Ortak Pazarı (CACM)  294, 
300, 323

orta büyüklükte devletler  196

Orta Doğu  95, 100, 127, 135, 137, 152–
153, 187, 192, 198, 204–206, 275, 
279–281, 319, 321, 360–361, 448, 
456, 503, 506–512, 518, 520

ortak güvenlik  30, 65, 223

ortak savunma  180, 296–297, 302

Ortak Tarım Politikası (CAP)  316, 354

ot öldürücü  277

ozon tabakası  405, 411–413

Ozon Tabakasının Korunması Sözleşmesi 
(1995)  412

ödemeler dengesi açığı  355, 383

önleyici diplomasi  150, 190, 195, 213, 503, 
508, 520

Özbekistan  276

Özel Çekme Hakları (SDR)  356

özerklik  78, 211, 379, 433, 451–452, 
455–457, 461, 465, 467–468, 
470–471

P

Panama  164, 297

parçalanma-bütünleşme  44

Pardo, Arvid  416–417

Paris Barış Konferansı  432–433

Paris Uluslararası Ekonomik İşbirliği 
Konferansı (1977)  378

Pasifik Adaları  101, 455, 458

Pasifik Adaları Vesayet Bölgesi  459, 
463–464

Pasvolksy, leo  

Pearson, lester  196, 203, 205, 213, 387, 
511

Pekin Kadın Konferansı  343, 478

Penn, William  28, 483–484

Pérez de Cuéllar, Javier  107, 507–508, 
520

performans uçurumu  387

Peru  114–115, 228, 299, 438, 444

Peterson, Rudolph  387

Petrol İhraç Eden Ülkeler Örgütü (OPEC)  
295, 319–320, 374, 384, 396, 402

Phillmore, lord  

Platon  25

Polisario Cephesi  167

Polonya  66, 78, 80, 308, 311, 318

Portekiz  114, 188, 228–229, 308, 314, 316, 
448, 454, 456, 467, 470

Prebisch, Raul  376, 510

psikolojik faktörler  261–262

R

Rau, Sir Benegal  244

Reagan, Ronald  208, 267–268, 343, 357, 
418, 481, 507

Rikhye, Indar Jit  166, 511

Rio Bildirisi  

Rockefeller, John D., Jr.  359, 402

Rolz-Bennett, José  

Romanya  114, 232, 239, 307, 311, 318, 
568, 604

Roosevelt, Eleanor  511

Roosevelt, Franklin D.  73–76, 78

Rousseau, Jean-Jacques  29

Ruanda  189, 193–194, 245–246, 304, 
448, 453, 462, 509

Rush-Bagot Anlaşması  

Rusya  30, 268, 278, 280, 284, 308, 311, 
318, 333, 358, 362

S-Ş

sağlık önlemleri  409

Saint-Pierre, Abbé de  29

saldırgan devlet  54–55, 178–180, 183

saldırganlar  54, 75, 179, 181, 186, 213, 297, 
306

saldırganlık  78, 86, 90, 101, 172, 180–181, 
183–187, 189, 199, 213, 246, 288, 
296

M

Maastricht Antlaşması  315–317

Macaristan  30, 95, 114, 229, 231–232, 
239, 308, 311, 318, 503

Malezya  116

Mali  227

Malik, Charles  511

Mançurya  62, 182, 258

manda sistemi  452–454

mandater  79, 452–454, 555

Mandela, Nelson  163

Manganez  

Mar del Plata Konferansı  

Marksizm  472

Marshall Planı  307, 314, 318, 430

M’Bow, Amadou-Mahtar  441

McCarthy, Joseph  490

McNamara, Robert S.  383, 510

Meksika  275, 300–301, 318, 357–358

Mexico City Bildirisi  400

Mexico City Konferansı  400

Mısır  135, 152, 168, 188, 192, 203–204, 
206, 231, 233, 440, 455, 503

Mikronezya  106, 463–464

Milenyum Forumu  348–349

Miller, David Hunter  52

Milletler Cemiyeti  22, 24, 28–32, 49–73, 
77–79, 83–86, 89, 91, 94, 102, 
105–108, 111–113, 116, 124, 
143–145, 172, 177–178, 181–185, 
209, 215, 220–221, 224, 236–237, 
257–258, 262–263, 280, 282, 338, 
425, 433, 442–443, 446–447, 
452–453, 457–458, 460, 465, 472, 
484–487, 492, 495–497, 501, 515, 
526

başarıları ve başarısızlıkları  61–67

kurulması  50–52

temel özellikleri  53–61

Milletler Cemiyeti Sağlık Örgütü  425

milliyetçilik  31, 49, 71, 173, 325, 455

Mitrany, David  312, 571

Monroe Doktrini  52

Montreal Protokolü (1987)  412

Moritanya  167–168

Morse, Bradford  393, 435, 510

Moskova Bildirisi  76

Mozambik  192, 304, 392, 448, 456, 470

muz  354

mülkiyet hakları  38

mülteci programları  445–449

Müttefikler Arası Deklarasyon  75

Myrdal, Gunnar  510

N

Nairobi Konferansı  403, 478

Namibya  94–95, 131, 192, 209–210, 230, 
233, 456, 470, 507, 520

Nansen, Fridtjof  446

Napoleon  30–31, 39

Nestlé şirketi  332

Nijerya  230, 303–304, 332, 462, 471

Nikaragua  194, 228, 231, 252, 288, 
297–298, 518, 520

Nike şirketi  332

Nixon, Richard  267, 277, 356, 387

Norveç  228–229, 235–236, 308, 314, 
374, 399, 410

nüfus  397–401

nükleer enerji  319, 402–404
barışçıl amaçlarla kullanımı  272–274

nükleer kaza  403

nükleer silahlar  32, 45, 260, 264, 266, 
268–277, 281, 309, 311, 403, 413, 
416

nükleer silahlardan arındırılmış bölgeler  
275–276, 521

Nükleer Silahların Yayılmasını Engelleme 
Antlaşması (NPT)  271–273, 277

Nükleer Silah Testi Yasakları  268

Nükleer Tedarikçiler Grubu  273

Nürnberg Davaları  244–245

Nye, Joseph S.  313, 576

O-Ö

OAS Antlaşması  165–166

okyanus tabanı  275, 414, 416, 418

On Sekiz Devlet Silahsızlanma Komitesi 
(ENDC)  264, 269, 271, 275, 277
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teknik eğitim  342

teknik yardım  134, 248, 359, 370, 378, 
382, 394–395, 399, 418, 423, 426, 
431, 435, 438, 447, 500, 511, 522

teknolojik değişim  34, 350

teknoloji transferi  335, 359, 403

tekstil  333, 353

telekomünikasyon  34–35, 38, 117, 
328–329, 333, 364

televizyon  35, 499

“temel ihtiyaçlar” yaklaşımı  383

Thant, U  107, 157, 204, 406, 439, 499, 
506, 510

Thomas, Albert  485–486

Truman, Harry  200, 307, 370, 414, 491, 
511

Tunus  94, 147, 153, 168, 229, 448

Turner, Ted  139, 347

Türkiye  100, 152, 231, 284, 308, 310, 
317–318, 418, 444

U-Ü

Uganda  193, 320, 438

Ukrayna  79–80, 88, 112, 118, 268, 399

ulaştırma  29, 33, 35, 60, 103, 198, 380, 
383

ulusal çıkar  40, 71, 88, 124–125, 165, 
171, 173, 178, 180–181, 185, 197, 
213, 222, 234, 252, 259, 282, 286, 
305–307, 324–325, 364, 403, 483, 
489, 517, 519, 523

Uluslararası Adalet Divanı (UAD)  61, 68, 
83, 86, 97, 101, 108, 115–118, 128, 
136, 147, 150, 168, 175, 209, 218, 
223–243, 251–252, 469, 493, 520

Uluslararası Af Örgütü (Amnesty 
International)  339, 342, 344, 477

Uluslararası Aile Yılı  

Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı (IAEA)  34, 
273, 345, 364, 394, 402–405, 511, 
521, 524

Uluslararası Ceza Mahkemesi (UCM)  244, 
246–247

Uluslararası Çalışma Hukuku  434–435, 
474

Uluslararası Çalışma Örgütü (IlO)  34, 55, 
60–61, 68, 162, 221, 232, 249, 363, 

394, 405, 427–428, 430, 432–437, 
443, 450, 472, 474–475, 481–482, 
485–486

Uluslararası Daimî Adalet Divanı (PCIJ)  58, 
60, 78, 83, 147, 220

Uluslararası Daimî Adalet Divanı (UDAD)  
61, 108, 220, 224

Uluslararası Denizcilik Örgütü (IMO)  364, 
405

Uluslararası Dünya Yaşlılık Hastalıkları 
Kongresi (1989)  432

Uluslararası Enerji Ajansı  319

uluslararası finans  36, 39, 355–356

Uluslararası Finans Kurumu (IFC)  125, 364, 
382

Uluslararası Gıda Standartları (Codex 
Alimentarius)  394

Uluslararası Hemşireler Birliği  426

uluslararası hukuk  27, 29–30, 38, 46, 
51, 73, 85, 88–89, 108–109, 118, 
139–140, 143–144, 146, 186, 
215–253, 296, 339, 415, 434, 474, 
477, 520–521

Uluslararası Hukukçular Komisyonu  477

Uluslararası Hukuk Komisyonu  118, 186, 
223–224, 236, 242–247, 253, 415, 
520

Uluslararası İmar ve Kalkınma Bankası 
(IBRD) [Dünya Bankası]  34, 74, 
125, 212, 249, 320, 340–341, 351, 
355–358, 364, 369–370, 381–383, 
387–388, 393–394, 411, 426–427, 
510

Uluslararası İnsan Hakları Federasyonu  
477

Uluslararası İnsan Hakları ligi  339, 342, 
477

Uluslararası Kadın Yılı  477

Uluslararası Kalkınma Birliği (IDA)  125, 134, 
364, 382–383, 388, 510, 524

Uluslararası Kalkınma Stratejisi  374–375, 
387

Uluslararası Kızılhaç Komitesi (ICRC)  31, 
34, 339, 477

uluslararası memurluk  483–487
BM’de  488–493

Uluslararası Mülteci Örgütü (IRO)  363, 
369–370, 446, 448

Uluslararası Ödemeler Bankası (BIS)  355

San Francisco Konferansı (1945)  80–83, 
112–114, 287, 341, 364, 433, 456

Santiago Taahhüdü (1991)  299

Saouma, Edouard  397

savaş suçları  217, 246, 311

savunuculuk  340, 342, 349

Scelle, George  244

Schuman, Robert  314, 513

Seneca  27

sera etkisi  411

serbest ticaret  27–28, 43, 301, 314, 323, 
353–354

sessiz diplomasi  195, 485

Shell Oil  332–333, 402

Shotwell, James T.  72

sınır anlaşmazlıkları  172, 195

Sırbistan  122, 292, 312

Sierra leone  189, 191, 194, 304, 448

silahların kontrolü  266

silahların kontrolü ve silahsızlanma  
278–281

silahsızlanma  60, 94, 256–259, 261–262, 
264–265, 270, 277–278, 280–283

Silahsızlanma Komisyonu  263–264

sivil toplum  20, 330, 344–350, 355, 389

Sivil ve Siyasi Haklar Sözleşmesi  

siyasî haklar  162, 249, 472, 474, 482

siyasî süreç  42, 313, 329

Slovakya  311, 318, 568

Slovenya  311, 318, 568

Smithsonian Antlaşması  356

Smuts, Jan Christiaan  51–52, 452

Soğuk Savaş  20, 32, 39, 44, 46, 99, 113–
114, 130, 170–171, 191, 256, 266, 
270, 272, 278–279, 281, 288–291, 
297, 299, 301, 305–306, 308–312, 
327–329, 331, 334–336, 501

Somali  105, 134, 154, 174, 189, 191–192, 
195, 214, 303–304, 338, 392, 448, 
458, 462, 471, 508, 520

Somaliland  154–155, 462

sosyal adalet  33, 486

sosyal bilimler  440

Sovyetler Birliği (SSCB)  20, 53–54, 57, 68, 
75–80, 95, 99–100, 106, 112–115, 
117–118, 126–127, 135–138, 154, 

159, 164–165, 183, 186, 195–196, 
199, 201, 206, 209, 239, 258, 260, 
263–270, 272, 275, 279, 284, 290, 
305, 307–311, 319, 355, 391, 399, 
406, 461, 473, 476, 498, 501–502, 
505–507, 511, 521

Soykırım Sözleşmesi  223, 247

sömürgecilik  28, 30, 115, 131, 451, 454, 
465, 467–470

sömürgecilik karşıtı hareket  129, 455, 465, 
468, 470

Sömürge Ülkelerine ve Halklarına 
Bağımsızlık Verilmesi Bildirisi (1960)  
167, 224

Spinelli, Pier  510

Sri lanka  398, 448

Stalin, Josef  76, 78, 81

START Anlaşmaları  268

Stoacılar  27

Stratejik Silahların Sınırlandırılması 
Görüşmeleri (SAlT)  266–267

Strong, Maurice F.  406–407, 410, 512

suçla mücadele  442–445

Sudan  189, 392, 448

Suriye  152, 188, 192, 204, 206, 270, 448, 
453, 456, 504

Suudî Arabistan  168, 188, 319, 383, 455

süper devlet  28

süper güçler  168

Süveyş Kanalı  64, 152–153, 183, 193, 203, 
205, 503

Süveyş Krizi  95, 203, 502–503

Şili  231, 272, 298, 300, 332

T

Tacikistan  194, 276

tarafsızlık  106, 116, 191, 194, 196, 208, 
339, 453, 489–491, 494, 496, 505

tarım  391–397

tavsiye görüş  58, 491, 520

tavsiye kararları  96, 124

Tayland  172–173, 195, 229, 504–505

Tazminat Kararları  232

teamül hukuku  32, 216, 218, 223, 244, 252
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Uluslararası Örgütlenme Konusunda 
Birleşmiş Milletler Konferansı 
(INCIO)  80

uluslararası örgütler
entelektüel kökenleri  24–30

günümüz dünyasında rolü  22–24

ilk örgütlenme çabaları  30–34

Uluslararası Özgür Sendikalar 
Konfederasyonu  477

Uluslararası Para Fonu (IMF)  34, 74, 125, 
328, 355–358, 364, 369, 381, 
383–384, 397

Uluslararası Silahsızlanma ve Kalkınma 
Konferansı  

Uluslararası Sivil Havacılık Örgütü (ICAO)  
34, 229, 364

Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD)  
364, 396–397

Uluslararası Telefon ve Telgraf Şirketi (ITT)  
332

Uluslararası Telekomünikasyon Birliği (ITU)  
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Çeviren: Ekin Ekici ve A. Kürşad Çifçi

  

Bu kitabın çıkışı Türkiye’nin Avrupa Ekonomik Topluluğu’na ortak üyelik başvurusunun 
ellinci yılına rastlar ve kitap, AB-Türkiye ilişkilerini tarihsel bir çerçevede değerlendirir.

Kitap, Türkiye ve AB’nin birbirlerine karşı olan yaklaşımlarını çözümleyerek, Türkiye’nin 
AB’ye girişindeki ‘gecikme’ye odaklanır; ve siyasî, iktisadî, ahlakî, sosyolojik ve güvenlikle 
ilgili boyutları açısından bu gecikmenin özelliklerini ve nedenlerini araştırır. Bu ilişkilerdeki 
ana aktörlere ve değişen parametrelere ışık tutarak kitap Türkiye ve AB’nin ortak 
ilişkilerindeki başarısızlıklar kadar başarılı kısımları da ortaya çıkarır.

Avrupa Birliği-Türkiye İlişkilerinin 50 Yılı, AB-Türkiye ilişkileriyle, Avrupa siyasetiyle, AB’nin 
genişlemesiyle veya uluslararası ilişkilerle ilgilenen karar vericiler ve akademisyenler için 
esaslı ve kalıcı bir kaynak olacaktır.

Kitaptan örnek bölümler 
okumak için

http://goo.gl/kZGk5V

AVRUPA BİRLİĞİ’Nİ ANLAMAK
John McCormick

Çeviren: Yusuf Şahin ve H. Hüseyin Şahin

  

Yüzlercesinin arasında oldukça yararlı bir ders kitabı… Avrupa entegrasyonu denen fenomen 
hakkındaki bu kitap Avrupa Birliği’nin ekonomik, siyasi ve kanunî sistemlerinin karmaşıklığını kısa 

ve öz bir şekilde ele almayı başarmasıyla dikkat çekiyor.

Giedrius Surplys, Journal of European Affairs

28 üye ülkesi ve neredeyse yarım milyara yaklaşan nüfusuyla Avrupa Birliği dünya sahnesinde 
oldukça büyük bir aktör. Avrupalıların yaşam tarzlarıyla beraber dünyanın geri kalan kısmının 
Avrupa’yla kurduğu ilişkileri de değiştirdi. Yine de şu sorular büyük ölçüde yanlış anlaşılmıştır 

veya birçoğu için gizemini korumaktadır:

• Avrupa Birliği ne işe yaramaktadır ve Avrupalıların hayatında nasıl etkileri olmuştur?

• “Avrupa” denilince akla gelen şeyde nasıl bir değişikliğe sebep olmuştur?

• Avrupa’nın dünyadaki rolünü ne ölçüde değiştirmiştir?

Avrupa Birliği’ni tanımak için kısa ve anlaşılabilir bir kaynak arayan herkes için yazılan, John 
McCormick’in çok-satan bu ders kitabı Avrupa Birliği’nin ne işe yaradığı konusunda kısa ama 

derin bir inceleme sunuyor. Avrupa Birliği’nin tarihi ve kurumlarını; Avrupa entegrasyonunun 
altında yatan esasları; Avrupa Birliği’nin üye ülkeleri ve vatandaşları üzerindeki etkisini ve 

Avrupa Birliği siyasasının evrimini ve etkilerini inceliyor. Tamamen gözden geçirilen yeni beşinci 
edisyonunda Avrupa’nın hikâyesini Lizbon Antlaşması’nın değerlendirilmesine, global ekonomik 

krizin yansımalarına ve 2010-11’in avro bölgesi krizine kadar güncelliyor.

Kitaptan örnek 
bölümler okumak için
http://goo.gl/PQKLEh

ISBN: 978-605-4665-12-9 13,5x19,5 cm

Fiyat: ¨241. baskı, Mart 2014 382 sayfa
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Andrew Heywood
Çeviren: Fahri Bakırcı

  

Kavramların siyaset ve uluslararası ilişkiler öğrencileri için özel önemi vardır.

Siyasî argümanlar çoğunlukla kavramların geçerli anlamları üzerine bir mücadeleye 
indirgenir ve her biri ‘özgürlük müdaafiisi’, ‘demokrasi taraftarı’ ve ‘adalet savunucusu’ 
olduğunu iddia eden düşmanlar tartışabilir, kavga edebilir ve hatta savaşabilirler.

Sorun şudur ki ‘özgürlük’, ‘demokrasi’ ve ‘adalet’ gibi kelimeler farklı insanlara farklı şeyler 
ifade eder ve bu yüzden kavramların kendisi sorunlu gibi gözükür.

İlk edisyonu Siyasetin Temel Kavramları ismiyle yayınlanan bu kitap siyasî analizlerde 
karşılaşılan önemli kavramlara nüfuz etmek için kolay anlaşılır ve geniş kapsamlı bir 
rehberlik yapar. Her kavram enine boyuna ve sarih şekilde incelenmiştir ve siyasî 
argümanlar ve çalışmalar için önemleri tartışılmıştır. Kitabın içeriği güncellenmiş ve 
küreselleşmenin siyaset üzerindeki artan etkileri de göz önünde bulundurularak 70 kavram 
daha eklenmiştir. Canlı ve rahat okunur anlatım tarzı ve okur dostu yaklaşımıyla meşhur 
olan kitabın bu ikinci edisyonu siyaset ve uluslararası ilişkiler çalışmalarının vazgeçilmez bir 
yol arkadaşıdır.

2016’da piyasada

Kitaptan örnek bölümler 
okumak için

http://goo.gl/uoSJuD

UlUslararası İlİşkİler
Joshua S. Goldstein ve 

 Jon C. Pevehouse
Çeviren: Prof. Dr. Haluk Özdemir

  

Artık markalaşmış yazarlar olan Goldstein ve Pevehouse’un dünyada çok satan ve en çok başvurulan, alanındaki 
lider ders kitabı Uluslararası İlişkiler, hem alanın teorisine hem de aktüel gelişmelere dair en kapsamlı ve en güncel 

giriş kaynağıdır. Uluslararası ilişkilerin çekirdeği sayılan klasik konuların yanında daha bütünleşmiş ve giriftleşmiş 
aktörler ve aralarındaki ilişkilerin doğası ve muhtevasına dair, standart ders kitabı sıkıcılığından oldukça uzak, kolay 

anlaşılır ve zevkle okunur bir dile sâhip olan bu kitapta, günümüz dünyasının öne çıkan uluslararası ekonomi-
politik, uluslararası ticaret, finans, sürdürülebilir kalkınma, çevre, sağlık ve nüfus politikaları ve küresel eşitsizlik gibi 

meseleleri üzerine de kapsamlı bir perspektif sunulmakta.

2013-2014 güncellemesini içeren 10. edisyondan yapılan bu çeviri birçok uluslararası ilişkiler kitabı tarafından 
da örnek alınan sistematiği ve içeriği ile pedagojik ve akademik yönden oldukça tatmin edicidir.

Okunurluğu ve anlaşılırlığı daha da artıran ve pekiştirmeyi kolaylaştıran diğer başlıca özellikler ise şunlardır:

kavramları ve Güncel Olayları keşfedin Güvenlikle ilgili, ekonomik ve uluslararası olaylar hakkında dengeli 
bir araştırma içermektedir.

Terminolojik Dağarcığınızı Genişletin Sayfa kenarlarında, bölümde geçen anahtar terimler hakkındaki 
açıklamalar kitabın verimliliğini artırmaktadır.

eleştirel Düşüncenizi Geliştirin “Eleştirel Düşünce Soruları” bölümü öğrencilere uluslararası ilişkiler teorisini 
güncel dünya problemlerine nasıl uygulayacakları  konusunda yardımcı olur.

Öğrencilerin Dikkatini Çekin Sayısız şekil, harita ve fotoğraf güncel ve canlı bir okuma deneyimi sunmaktadır.

Kitaptan örnek 
bölümler okumak için
http://goo.gl/aHhYwl

ISBN:  978-605-4665-20-4 19x23 cm

Fiyat: ¨401. Baskı, Eylül 2015 660 sayfa
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UlUslararası Güvenlik
Siyaset, Politika ve Yeni Durum

lar
Michael E. Smith

Çeviren: Prof. Dr. Ramazan Gözen

  

Savaşlar, terörizm ve kitle imha silahlarından, çevresel ve ekonomik krizlere; salgın 
hastalıklardan, siber savaşlar ve korsanlığa, 21. Yüzyıl dünyası ürkütücü genişlikte bir 

uluslararası güvenlik problemleri ağıyla çevrelenmiş gözükmektedir.

Aynı zamanda güvenlikle ilgili akademik çalışmalar; yeni aktörler, sorunlar ve teoriler 
geleneksel kavramlara ve yaklaşımlara gitgide daha fazla meydan okuduğu için, daha önce 

hiç olmadığı kadar parçalanmış ve tartışmalı haldedir.

Bu yenilikçi kitap uluslararası güvenlik siyasetine odaklanır: sorunlar, uluslararası güvenliğe 
nasıl ve neden bir tehdit olarak algılanır ve bu tür tehditlerle nasıl başa çıkılır. Güvenlik 

alanına, bu alandaki önemli teoriler ve yaklaşımlara kısa bir girişten sonra ana bölümler 
sistematik bir şekilde çağdaş uluslararası güvenlik gündemindeki başlıca sorunları analiz 
eder. Her biri, tehdidin ve karar vericilere açık olan cevapların doğasını ortaya çıkaracak 

ortak bir çerçevede incelenir.

2016’da piyasada.

Kitaptan örnek 
bölümler okumak için
http://goo.gl/jZ2gQT
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Çeviren: Prof. Dr. Hüsamettin İnaç

  

“Mevcut hiçbir kitaba benzemeyen bir şekilde Kösebalaban’ın Türk Dış Politikası eseri Türkiye gibi 
yükselen bir gücün global tavrına şekil veren ideoloji, tarih ve kimlik arasındaki etkileşimi mahir 
biçimde açıklıyor. Türkiye’nin yükselen Kemalizm-sonrası dış politikasının karmaşık yolunda bir rehber 
olması açısından çok güvenilir bir kaynak.”

Peter Mandaville, George Mason Üniversitesi 

“Kösebalaban, ideoloji ve kimliği de tartışmaya sokarak Türk dış politikasının geçmişini ve bugününü 
anlamamızı sağlayan canlı bir perspektif sunuyor ve Türk dış politikasını jeo-politikanın ve reel-
politikanın hakimiyetinden kurtarıyor. “İçerisi” ile “dışarısı” arasındaki açığı kapatan bu kitap, 
küreselleşme bağlamında Türkiye’nin dış ilişkilerinin kapsamlı bir resmini görmemizi sağlıyor.”

İhsan Dağı, Orta Doğu Teknik Üniversitesi

Türkiye’nin dış politikasına yön veren sebepler, çoğunlukla başlıca dört ideolojik grup arasındaki 
ideolojik kavgada bulunabilir: Seküler milliyetçilik, İslamî milliyetçilik, seküler liberalizm ve İslamî 
liberalizm. Kitap, bu ideolojik savaşın Osmanlı’daki köklerini keşfederken Cumhuriyet tarihinin farklı 
dönemlerinde rakip kimlik gruplarının dış politikayı şekillendirmek için nasıl mücadele ettiklerini 
anlatarak ilerliyor. Siyasî partilerin yükselişlerini ve düşüşlerini; bu ideolojik pozisyonları temsil eden 
hareketleriyle onların dış politikayı kendi değerleri ve ilgi alanlarıyla aynı doğrultuda olacak şekilde 
değiştirme ve kullanma mücadelelerinin izini sürüyor. Adalet ve Kalkınma Partisi dönemindeki dış 
politikanın durumunun tartışılmasına ise özellikle odaklanılıyor.

Kitaptan örnek bölümler 
okumak için

http://goo.gl/9aR4KK

ISBN: 978-605-4665-08-2 13x19 cm

Fiyat: ¨261. baskı, Nisan 2014 431 sayfa
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